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Wstęp 

Zgodnie z definicją opracowaną przez Stowarzyszenie Forum Rewitalizacji, rewitalizacja 

jest to proces przemian przestrzennych, społecznych i ekonomicznych w zdegradowanych 

częściach miast, przyczyniający się do poprawy jakości życia mieszkańców, przywrócenia 

ładu przestrzennego oraz do ożywienia gospodarczego i odbudowy więzi społecznych
1
. Do 

przybliżenia pojęcia „rewitalizacja‖ warto posłużyć się także pojęciem "odnowy miast". 

Generalnym celem odnowy jest zapewnienie harmonijnego i wielostronnego rozwoju miasta 

poprzez adaptację starych zasobów do nowych potrzeb, co zapewnia poprawę życia 

w mieście, ochronę i zachowanie tych zasobów, integrację form historycznych 

i współczesnych oraz wyrównanie standardów nowych i starych zasobów. Jest to proces 

społeczny, dotyczący architektury miasta, infrastruktury technicznej, zagadnień prawnych, 

ekonomicznych, administracyjnych i politycznych, który powinien być realizowany metodą 

bezpośrednich konsultacji z mieszkańcami
2
. Pojęcie "odnowy miasta" obejmuje swym 

zakresem restrukturyzację i rehabilitację, a przede wszystkim rewitalizację
3
. Biorąc pod 

uwagę podstawowe znaczenie pojęcia rewitalizacji i pojęć pokrewnych, dla właściwego 

przebiegu prac nad stworzeniem Programu dokonano następującej klasyfikacji pojęciowej
4
: 

− remont — przywrócenie takiego stanu (np. budynku), jaki istniał na początku 

poprzedniego cyklu jego eksploatacji; 

− modernizacja — remont uzupełniony o wprowadzanie nowych, lepszych, 

sprawniejszych lub nawet dodatkowych, podnoszących komfort, elementów 

wyposażenia; 

− rewaloryzacja — przywrócenie wartości, czyli remont lub modernizacja obiektów  

o szczególnej wartości zabytkowej; rewaloryzacja wymaga dodatkowych prac 

badawczych i realizacyjnych mających na celu wyeksponowanie wartości zabytkowych 

lub kulturowych budynków, czy zespołów architektonicznych; 

                                                           
1
 www.prorevita.pl  

2
 Sumień T. , Furman-Michałowska J. , Ufnalewska K. , Wąs W. , Odnowa miast europejskich,  

Instytut Gospodarki Przestrzennej i Komunalnej, Warszawa 1989; 
3
Red. Ziobrowski Z., Ptaszycka – Jackowska D., Rębowska A., Geissler A., Rewitalizacja. Rehabilitacja. 

Restrukturyzacja. Odnowa miast, IGPiK, Kraków 2000; 
4
 Skalski K., O budowie systemu rewitalizacji dawnych dzielnic miejskich, KIN, Kraków 1996; red. Skalski K., 

Vademecum rewitalizacji dawnych dzielnic mieszkaniowych. Poradnik dla Rady i Zarządu Miasta, Wydanie II, 

rozdz. wprowadzenie, Municipium; Red. Ziobrowski Z., Ptaszycka – Jackowska D., Rębowska A., Geissler A., 

Rewitalizacja. Rehabilitacja. Restrukturyzacja. Odnowa miast, IGPiK, Kraków 2000; 

http://www.prorevita.pl/
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− rehabilitacja – oznacza "przywrócenie do sprawności", usunięcie defektów na terenie 

jeszcze funkcjonującym, usunięcie pewnych dysfunkcji nie zmieniających jednak 

pierwotnie wskazanych funkcji terenu (zrehabilitowany teren przemysłowy pozostaje 

nadal terenem przemysłowym); 

− rewitalizacja – w dosłownym znaczeniu "przywrócenie do życia", rewitalizacja 

obejmuje swym zakresem wszystkie powyższe terminy odnoszące się do 

kompleksowych akcji podejmowanych w obszarach miasta, szczególnie starych 

dzielnicach zdegradowanych pod każdym względem (tj. przestrzennym, estetycznym, 

infrastrukturalnym, komunikacyjnym, gospodarczym, społecznym, funkcjonalnym); 

rewitalizacja wiąże działania remontowe, modernizacyjne, rewaloryzacyjne  

i rehabilitacyjne z działaniami zmierzającymi do ożywienia gospodarczego  

i społecznego. 

Problem rewitalizacji polskich miast to problem zrównoważonego rozwoju. Rewitalizacja 

jest działaniem dotyczącym nie tylko odnowy przestrzennej zdegradowanych obszarów 

miasta, ale także działaniem na rzecz powrotu wartości. Jest to czynnik stymulujący rozwój 

miasta, a tym samym umożliwiający poprawę jakości przestrzennej, społecznej 

i ekonomicznej. 

Nowy etap odnowy miast zapoczątkowany został w latach 2004 – 2006, a jego 

kontynuacja przypada na obecny okres programowania Unii Europejskiej, tj. na lata 2007 – 

2013. Wraz ze wzrastającymi możliwościami pozyskiwania środków z funduszy Unii 

Europejskiej wiele miast podjęło prace związane z opracowaniem programów rewitalizacji, 

które stanowią obowiązkowy załącznik do wniosków aplikacyjnych o współfinansowanie 

działań rewitalizacyjnych. 

Zgodnie z Uszczegółowieniem Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa 

Pomorskiego na lata 2007 – 2013, rewitalizacja to kompleksowy proces zmierzający do 

ożywienia społeczno-gospodarczego danego obszaru, obejmujący wszelkie niezbędne 

działania jak remonty, modernizacje i rewaloryzacje obiektów historycznych, wprowadzanie 

nowej zabudowy, a także działania zmierzające do ożywienia aktywności ludności 

zamieszkującej dany obszar oraz odnowę gospodarki na tym terenie. W Regionalnym 

Programie Operacyjnym dla Województwa Pomorskiego na lata 2007 – 2013 przewidziane 

zostały możliwości realizacji inwestycji przyczyniających się m.in. do podniesienia jakości 

atrakcyjności obszarów miejskich, zwłaszcza przestrzeni publicznych, wynikających 

z programów rewitalizacji. 
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Programy rewitalizacji cieszą się coraz większym zainteresowaniem samorządów. 

Szczególnie wobec zagrożeń gospodarczych i społecznych, mogą one stać się podstawą dla 

poprawy funkcjonowania przestrzeni publicznych
5
. 

Podstawę sporządzenia niniejszego opracowania stanowi uchwała nr XX/501/08 Rady 

Miasta Gdyni z dnia 28 maja 2008 roku w sprawie przystąpienia do opracowywania 

programów rewitalizacji części dzielnic Mały Kack i Działki Leśne, rejon ulic: Wileńskiej, 

Wołyńskiej, Kazimierza Górskiego, Sportowej, Olimpijskiej, Stryjskiej, oraz części dzielnic 

Środmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, 

Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego. 

Program rewitalizacji został opracowany w celu rozpoczęcia organizacji planowego 

i konsekwentnego wdrażania działań służących rewitalizacji obszarów zdegradowanych 

i znajdujących się na nich obiektów, z możliwością wykorzystania m.in. środków 

finansowych funduszy Unii Europejskiej. 

Opracowanie niniejsze składa się z sześciu rozdziałów. Pierwszy  z nich to charakterystyka 

stanu istniejącego w skali całego miasta, drugi ma na celu wskazanie obszarów 

problemowych w Gdyni na podstawie opisanych, uzupełniających się nawzajem, metod. 

Kolejne rozdziały pracy dotyczą obszaru wybranego do pilotażowego programu rewitalizacji, 

obejmują m.in. nawiązanie do dokumentów strategicznych dla Gdyni, założenia i planowane 

działania na obszarze rewitalizowanym, plan finansowy, sposób wdrożenia programu, 

konsultacje społeczne. 

Opracowanie wykonane zostało z wykorzystaniem danych przygotowanych przez 

jednostki i wydziały Urzędu Miasta Gdyni, m. in. Samodzielny Referat Analiz 

Statystycznych, Wydział Geodezji, Wydział Integracji Europejskiej, Wydział Inwestycji, 

a także Komendę Miejską Policji w Gdyni, PEWiK Gdynia, Powiatowy Urząd Pracy i in. 

Materiałami źródłowymi były ponadto dokumenty strategiczne dotyczące Gdyni m. in. 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni, ustalenia 

planów miejscowych dotyczących danego obszaru, a także Rocznik Statystyczny Gdyni 2006, 

wyniki badań ankietowych przeprowadzonych na terenie całego miasta w dniach od 1 do 30 

września i na obszarze rewitalizowanym w dniu 29 stycznia 2009 r. 

 

 

 

                                                           
5
 Skalski K., Jak przywracać miasta mieszkańcom, Urbanista nr 8, 2008 r. 
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1. Charakterystyka aktualnej sytuacji w mieście  

1.1. Zagospodarowanie przestrzenne 

1.1.1. Uwarunkowania geograficzne, przyrodnicze i krajobrazowe 

1.1.1.1.  Położenie i obszar 

Miasto Gdynia jest gminą będącą jednocześnie miastem na prawach powiatu – zgodnie 

z art. 91 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym
6
. Jest drugim, co do 

wielkości i znaczenia miastem województwa pomorskiego. Wraz z Gdańskiem i Sopotem 

tworzy Trójmiasto. W szerszej perspektywie obszaru metropolitalnego, Gdynia stanowi obok 

Gdańska drugie centrum konurbacji.  

W ujęciu Nomenklatury Jednostek Terytorialnych do Celów Statystycznych Gmina 

Gdynia odpowiada podziałowi na poziomie NUTS (NTS) 4
7
.  

Ogólna powierzchnia Gdyni na dzień 31.12.2007 r. wynosiła 13 514 ha, liczba ludności 

wynosiła 252 242 mieszkańców.  

Gdynia położona jest na granicy dwóch odmiennych regionów fizyczno-geograficznych tj. 

Pobrzeża Kaszubskiego i Pojezierza Kaszubskiego. Na jej terytorium składają się takie 

elementy topograficzne jak kępy nadmorskie, fragment Pradoliny Kaszubskiej, Obniżenie 

Redłowskie i Wysoczyzna Gdańska.  

Uwarunkowania geograficzne położenia Gdyni pozwalają zaliczyć ją do najkorzystniej 

położonych miast w kraju. Gdynia usytuowana jest nad Zatoką Gdańską, z którą graniczy od 

wschodu. Wybrzeże morskie w granicach miasta wynosi 15,1 km, z czego ponad połowa to 

obszary klifowe. Granice lądowe wynoszą 52,3 km, oddzielając miasto od pięciu powiatów
8
:  

- kartuskiego (gm. Żukowo) 6,1 km, 

- puckiego (gm. Kosakowo) 11,0 km, 

- wejherowskiego (gm. Wejherowo, Rumia, Szemud) 18,7 km, 

- m. Gdańska 8,4 km, 

- m. Sopotu 8,1 km. 

Miasto Gdynia na mocy Uchwały Rady Miasta Gdyni nr III/82/98 z dnia 30 grudnia 1998 

roku podzielona jest na 22 dzielnicowe wspólnoty samorządowe. Jednym z problemów tego 

podziału jest włączenie w obszar Śródmieścia byłej dzielnicy Port ze względu na brak 

wyborców na tym terenie, co jest niekorzystne dla przeprowadzonych badań statystycznych. 

                                                           
6
 Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (tekst jedn. Dz. U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.); 

7
 Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie wprowadzenia Nomenklatury Jednostek Terytorialnych do Celów 

Statystycznych NTS (Dz. U. Nr 58, poz. 685) i z 2001 r. (Nr 12, poz. 101).  
8
 Rocznik Statystyczny Gdyni 2006, Urząd Statystyczny w Gdańsku, Gdańsk 2007, s. 72-73. 
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Ponad 45% powierzchni Gdyni stanowią lasy znajdujące się głównie w zachodniej 

i południowej części miasta, niemal 30,65% powierzchni miasta stanowią grunty zabudowane 

i zurbanizowane, w tym: tereny mieszkaniowe 11,20% powierzchni miasta, tereny 

przemysłowe 2,90%, tereny komunikacyjne 9,73%, użytki kopalne niespełna 0,01%
9
. 

Środowisko przyrodnicze w ramach zagospodarowania przestrzennego kształtowane jest 

przez ekologiczne warunki życia mieszkańców miasta. Warunki te determinowane są przez 

fizjografię, osnowę ekologiczną miasta, antropogeniczne przekształcenia środowiska oraz 

potencjał środowiska w zakresie zaopatrzenia w wodę, żywność, surowce i potrzeby związane 

ze zdrowiem i rekreacją. 

1.1.1.2. Uwarunkowania fizjograficzne 

Rzeźba terenu 

Rozwój terytorialny Gdyni wykazuje charakterystyczną zależność od warunków fizyczno-

geograficznych. Wynika to stąd, iż aktualny jej obszar obejmuje szereg odmiennych jednostek 

fizyczno-geograficznych m.in. dwa regiony: Pobrzeże i Pojezierze Kaszubskie. Jednostki te, 

bardzo zróżnicowane jak na warunki niżowe pod względem wysokości 

(ponad i terytorialnego rozprzestrzenienia, różne pod względem morfogenetycznym 

i użytkowania terenu, stwarzają określone bariery dla rozwoju miasta i portu. Z analizy 

użytkowania terenu wynika, że podstawowym komponentem krajobrazu Gdyni, 

warunkującym rozwój i strukturę przestrzenną miasta, jest rzeźba terenu. Decyduje ona 

również o roli krajobrazotwórczej pozostałych komponentów środowiska przyrodniczego. 

Różnice, jakie zaobserwować można w rzeźbie rozpatrywanego obszaru, wiążą się 

genetycznie z plejstocenem, a przede wszystkim z jego schyłkiem, oraz z okresem 

holoceńskim, kiedy nastąpił dalszy, dość intensywny na tym terenie rozwój ukształtowanych 

jeszcze w epoce lodowej form rzeźby.  

Jednostką geomorfologiczną, która mimo poważnych ograniczeń, w rozwoju Gdyni 

odegrała najważniejszą rolę, jest Pradolina Kaszubska. Ciągnie się ona w postaci wielkiego 

zakola od Gdyni po Rewę pomiędzy kępami Oksywską, Redłowską i Pucką oraz zwartą 

powierzchnią wysoczyzny morenowej Pojezierza Kaszubskiego, a szerokość jej dna waha się 

w granicach 2-5 km. W granicach administracyjnych Gdyni znajduje się jedynie wschodni 

człon tej pradoliny, zwany od dawna przez miejscową ludność Błotami Chylońskimi. 

                                                           
9
 Rocznik Statystyczny Gdyni 2006, Tabl. 1(8), s. 81. 
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Dno pradoliny jest przeważnie bagniste i zatorfowione, co sprzyjało budowie kanałów 

portowych całkowicie sztucznego portu gdyńskiego. Ono też zostało najwcześniej 

zagospodarowane przez urządzenia portowe i towarzyszące im obiekty. Równie szybko 

objęto zabudową, głównie mieszkaniową, Obniżenie Redłowskie – zarówno w części 

północnej, zbliżonej dziś do Śródmieścia, jak i w części południowej, gdzie powstało 

przedmieście Orłowo.  

W Pradolinie Kaszubskiej, u wylotu większych dolin rozcinających wysoczyznę 

morenową Pojezierza Kaszubskiego oraz Kępę Oksywską, ukształtowały się piaszczyste 

stożki napływowe tworząc nierówności terenu i przyczyniając się do odmiennego 

użytkowania tych fragmentów pradolinnego dna. W granicach administracyjnych Gdyni 

największe takie stożki utworzyły się u wylotu dolin Cisowianki i Chylońskiego Potoku, 

stanowiąc ze względu na dobre warunki budowlane podstawę dla lokalizacji przedmieść 

Gdyni: Cisowej i Chyloni. Również łagodnie zarysowana strefa zbudowana z osadów 

zdeponowanych u podnóża południowych zboczy pradoliny, wcześnie wykorzystana została 

dla celów komunikacyjnych i budownictwa mieszkaniowego. 

Tereny o umiarkowanych ograniczeniach fizjograficznych dla transurbacji położone są 

w obrębie wierzchowiny wysoczyzny Pojezierza Kaszubskiego, wzdłuż doliny Kaczej, rynny 

dawnego jeziora Wielkokackiego oraz w rejonie wzniesień z górą Donas - możliwości 

kształtowania struktur urbanistycznych są tam ograniczone lokalnymi warunkami 

przyrodniczymi. 

W sposób niezwykle istotny o krajobrazie Gdyni decydują dwie kępy: Oksywska 

i Redłowska. Te charakterystyczne płaty wysoczyzny morenowej, tworzące „wyspy‖ 

morenowe, wysoko wzniesione ponad dno pradoliny i nad poziom morza, z którym sąsiadują 

swymi klifowymi brzegami, stanowiły dość długo przeszkodę w urbanistycznym rozwoju 

Gdyni.  

Obydwie kępy, podobnie jak i pozostałe jednostki przestrzenne tego typu w obrębie 

Pobrzeża Kaszubskiego, są pod względem budowy geologicznej i ukształtowania powierzchni 

ściśle powiązane z wysoczyzną Pojezierza Kaszubskiego stanowiącą tereny najmniejszych 

ograniczeń fizjograficznych dla rozwoju miasta, gdzie istnieją warunki dla swobodnego 

kształtowania struktur urbanistycznych. 

Zasadniczym utrudnieniem na wierzchowinie pojeziernej jest dominacja powierzchni 

bezodpływowych i słabo rozwinięta oraz mało pojemna sieć odpływu powierzchniowego. 

Spływające z wysoczyzny cieki nie są w stanie przyjąć zwiększonego spływu wód 
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z kanalizacji deszczowej, co może prowadzić do ich degradacji i wzrostu zagrożenia 

powodziowego w dolnym biegu. 

Teren o bardzo dużych ograniczeniach stanowi strefa krawędziowa wysoczyzny 

morenowej, mająca charakter bariery urbanizacyjnej, tak ze względu na trudne warunki 

lokalizacji zabudowy, jak i możliwość uruchomienia lub wzmożenia, wskutek 

zagospodarowania miejskiego, procesów degradujących środowisko (warunki klimatyczne, 

erozja powierzchni ziemi i ruchy masowe, spływ powierzchniowy wód przekraczający 

pojemność koryt cieków i przewodów podziemnych, itp.). 

Klimat 

Zasadnicze cechy klimatu Gdyni wynikają z jej położenia nad Zatoką Gdańską, w obrębie 

Pobrzeża Kaszubskiego. Jednakże położenie wielu dzielnic miasta – czy to bezpośrednio na 

wysoczyźnie Pojezierza Kaszubskiego, czy w dolinach rozcinających jej strefę krawędziową 

– nie pozwalają na zaliczenie obecnego obszaru miasta wyłącznie do bałtyckiej krainy 

klimatycznej lub krainy wybrzeża Zatoki Gdańskiej. Dzielnice Gdyni położone na 

wymienionej wysoczyźnie wykazują bowiem więcej cech klimatycznych typowych dla krainy 

pojezierskiej aniżeli nadmorskiej. Niemniej mówiąc o naturalnym klimacie trzeba stwierdzić, 

że dla większości obszaru Gdyni nadal oddziaływanie Morza Bałtyckiego odgrywa istotną 

rolę. Podnosi ono temperaturę powietrza w półroczu wiosenno-letnim, średnia temperatura 

stycznia dla Gdyni w 2000 r. wynosiła +1,4°C, średnia lipca +15,9°C, średnia roczna +9,6°C; 

w 2005 r. średnia temperatura stycznia wynosiła +3,0°C, średnia lipca +19,3°C, a średnia 

roczna +8,9°C. Gdynia charakteryzuje się ponadto, podobnie jak pozostała część wybrzeża 

Zatoki Gdańskiej, dużym nasłonecznieniem, zwłaszcza w maju i czerwcu, a co za tym idzie – 

mniejszą liczbą dni pochmurnych w stosunku do reszty kraju. Zwiększone wartości wykazuje 

też wilgotność względna powietrza, przy czym najbardziej wilgotne są miesiące zimowe, 

kiedy średnia miesięczna osiąga około 80-82%. Najmniej wilgotny jest czerwiec (około 70-

75%). W Gdyni notuje się ponadto zwiększoną ilość dni z mgłą, a położenie centrum miasta 

w tzw. cieniu opadowym powoduje, że roczna suma opadów atmosferycznych wynosiła 530,2 

mm w 2000 r. i 413,7 mm w 2005 r. Najwyższe opady przypadają na lipiec (101,6 mm 

w 2000 r. i 56,8 mm w 2005 r.), zaś najniższe na kwiecień i październik(17-18,5 mm w 2000 

r. i 13-14 mm w 2005 r.).  

Wiatry wieją przeważnie z kierunku zachodniego i południowo-zachodniego, choć 

podkreślić należy dużą zmienność – zarówno w odniesieniu do kierunku, jak i prędkości. Na 

terenach miasta otwartych na Zatokę obserwuje się, szczególnie wiosną, cyrkulację bryzową.  
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Tabl. 1.1. Temperatury powietrza, opady atmosferyczne i zachmurzenie w Gdyni w latach 1961-2005 

Wyszczególnienie/rok 1961- 

1970 

1971- 

1980 

1981- 

1990 

1994 1995 2000 2005 

Średnie temperatury powietrza w °C 

Roczne sumy opadów w mm 

średnie zachmurzenie w oktantach* 

7,8 

563,5 

5,6 

8,0 

518,7 

5,8 

9,0 

505,5 

5,4 

9,0 

533,2 

5,3 

8,6 

525,9 

5,4 

9,6 

530,2 

5,3 

8,9 

413,7 

5,0 

*okanty – stopień zachmurzenia nieba; od 0 (niebo bez chmur) do 8 (niebo całkowicie pokryte chmurami). 

Źródło: Rocznik statystyczny Gdyni 2006, US w Gdańsku, Gdańsk 2007, Tabl. 4, s. 73;  

Wpływ morza zaznacza się nie tylko w oddziaływaniu na klimat lokalny, ale również 

w kształtowaniu się stosunków antropogeograficznych. Zasięg oddziaływania morza jest 

uzależniony od stosunków geomorfologicznych wybrzeża, sieci osadniczej, rozwoju szlaków 

komunikacyjnych i innych.  

Hydrologia 

Zasadniczy wpływ na stosunki wodne Gdyni wywiera bezpośrednie sąsiedztwo Zatoki 

Gdańskiej, stanowiącej wschodnią naturalną granicę miasta. Nie tylko kształtuje ona linię 

brzegową i lokalny klimat, ale tworzy również bazę erozyjną dla płynących wód 

powierzchniowych oraz wpływa na wahania płytkiego poziomu wód podziemnych w obrębie 

nisko położonego dna Pradoliny Kaszubskiej. Drugim, nie mniej ważnym czynnikiem 

decydującym o kształtowaniu się stosunków hydrograficznych Gdyni, jest morfologia terenu. 

Kontrasty wynikające z rozmieszczenia poszczególnych jednostek geomorfologicznych 

wpływają nie tylko na wykształcenie i rozkład sieci wód powierzchniowych, ale powodują 

również silne zróżnicowanie w zaleganiu zwierciadła wód podziemnych. Największe pod tym 

względem kontrasty uwidaczniają się pomiędzy wysoczyzną Pojezierza Kaszubskiego 

i kępami wysoczyznowymi, a Pradoliną Kaszubską. Trzecim wreszcie czynnikiem 

decydującym o stosunkach wodnych Gdyni jest praca człowieka. Spowodował on, iż dno 

Pradoliny Kaszubskiej w wyniku sztucznej regulacji stosunków wodnych reprezentuje 

krajobraz kulturowy, zasługujący na miano zdewastowanego. Cały obszar położony 

w granicach administracyjnych Gdyni odwadniany jest bezpośrednio do Zatoki Gdańskiej 

krótkimi i charakteryzującymi się dużym spadkiem ciekami. 

Mimo, że analizowany teren reprezentuje krajobraz młodoglacjalny, to jednak odpływ 

powierzchniowy jest tu dominującą cechą w stosunkach hydrograficznych. Poza wielkimi 

obszarami bezodpływowymi, położonymi w skrajnie zachodniej części miasta, decydujące 

miejsce w krajobrazie zajmują formy erozyjne wykorzystane przez cieki stałe lub okresowe. 

Z faktem tym – wynikającym zresztą ze znacznych wysokości względnych i bliskiego 

położenia bazy erozyjnej – należy wiązać całkowity brak jezior w strefie krawędziowej 
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wysoczyzny. Spływające z niej wody doprowadziły na skutek sprzyjających warunków do 

wczesnego zorganizowania się sieci rzecznej, która przechwyciła wiele jezior typu 

wytopiskowego, jakie w tej strefie niewątpliwie istniały. Cała strefa krawędziowa przedstawia 

więc obszar całkowicie bezjezierny. 

Wpływ na stosunki hydrograficzne Gdyni wywarła również budowa geologiczna. Obszary 

sandrowe i moreny czołowej, położone w skrajnie zachodniej części miasta, w budowie 

których przeważają utwory żwirowo-piaszczyste, są wyraźnie przepuszczalne, wobec czego 

większość istniejących tam zagłębień ma pod względem hydrograficznym charakter zagłębień 

chłonnych. Natomiast zagłębienia bezodpływowe w postaci podmokłości z rzadka spotykane 

są w południowo-zachodniej części miasta, gdzie gliniaste podłoże sprzyja ich istnieniu, 

tworząc niewielkich rozmiarów mokradła. 

Poza wodami Zatoki Gdańskiej tworzącymi naturalną granicę miasta od wschodu 

i sztucznymi wodami portowymi skąpa sieć małych cieków nie odgrywa większej roli 

w rozwoju Gdyni. Na uwagę zasługują Kacza, Chyloński Potok i Cisowianka. Spływają one 

z wysoczyzny Pojezierza Kaszubskiego, są krótkie i charakteryzują się dużym spadkiem. 

Cieki wodne Gdyni mimo, iż są znikome są bardzo zanieczyszczone. Kacza jest silnie 

zanieczyszczona ściekami kanalizacyjnymi, które powodują skażenie przybrzeżnych wód 

Zatoki Gdańskiej w okolicach Orłowa. Chyloński Potok zanieczyszczany jest ściekami 

zrzucanymi z gdyńskiej rzeźni. 

W granicach administracyjnych Gdyni nie ma większych naturalnych zbiorników 

wodnych. Małe jeziorka znajdują się jedynie w zachodniej części miasta. 

Duże zróżnicowanie rzeźby terenu i budowy geologicznej poszczególnych jednostek 

geomorfologicznych powoduje, iż poziom zalegania wód podziemnych na terenie Gdyni nie 

jest jednolity. W Pradolinie Kaszubskiej, poza stożkami napływowymi usytuowanymi 

u wylotu większych dolin rozcinających strefę krawędziową wysoczyzny oraz poza obrębem 

den tychże dolin, pierwszy poziom wód gruntowych zalega płytko. Na obszarach położonych 

u wylotu Pradoliny Kaszubskiej do Zatoki Gdańskiej, nawiązuje on wyraźnie do poziomu 

Bałtyku. Odmiennie kształtują się warunki zalegania wód podziemnych na obszarze 

wysoczyzny pojeziernej. Tutaj, poza obszarami lokalnych zagłębień bezodpływowych, 

położonych poza strefą krawędziową wysoczyzny, pierwszy poziom zwierciadła wód 

podziemnych zalega głęboko. Podobnie jest na kępach Redłowskiej i Oksywskiej. Strefa 

krawędziowa wysoczyzny charakteryzuje się natomiast zmiennymi warunkami zalegania 
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zwierciadła wód podziemnych. Wynika z tego, że rzeźba terenu na obszarze Gdyni decyduje 

nie tylko o rozwoju sieci wód powierzchniowych ale również o zaleganiu wód podziemnych. 

1.1.1.3. Uwarunkowania ekologiczne 

Osnowa ekologiczna 

Osnowa ekologiczna miasta to system terenów aktywnych biologicznie, przenikających 

obszar zurbanizowany, umożliwiających przyrodnicze powiązania funkcjonalne przez 

cyrkulację atmosferyczną, przepływ wody, migrację roślin i zwierząt i inne procesy 

przyrodnicze. Istnienie osnowy ekologicznej warunkuje utrzymanie względnej równowagi 

ekologicznej środowiska przyrodniczego, wzbogaca jego strukturę i urozmaica krajobraz. 

Osnowę ekologiczną Gdyni tworzą elementy rangi regionalnej i lokalnej. 

Strukturami przyrodniczymi o regionalnym znaczeniu ekologicznym są w Gdyni: 

- strefa brzegowa morza, w tym przybrzeżny akwen morski i plaża (fragment wybrzeża 

Zatoki Gdańskiej); 

- kompleksy leśne strefy krawędziowej (stanowiące fragment rozległej struktury 

przyrodniczej rozciągającej się od Gdańska, przez okolice Gdyni i Wejherowa po 

Lębork, o największym znaczeniu ekologicznym i krajobrazowym). 

Strukturami przyrodniczymi o lokalnym znaczeniu ekologicznym są:  

- drobne kompleksy leśne i semileśne (enklawy leśne na terenach rolniczych, miejskich 

i podmiejskich); 

- drobne zbiorniki wodne i tereny hydrogeniczne (istotna rola w różnicowaniu nisz 

ekologicznych i w lokalnym obiegu wody); 

- lokalne korytarze ekologiczne łączące lasy strefy krawędziowej ze strefą przybrzeżną 

Zatoki Gdańskiej (doliny Kaczej, Potoku Kolibkowskiego i Swelini wraz 

z otoczeniem) i korytarze wierzchowinowej części wysoczyzny morenowej (górny 

odcinek doliny Kaczej, dolina Potoku Wiczlińskiego, zespół podmokłości 

i kompleksów leśnych moren czołowych z górą Donas); 

- tereny zieleni miejskiej, jak parki, skwery, zieleńce itp. oraz założenia dworsko-

parkowe; 

- zgrupowania drzew i krzewów różnicujące nisze ekologiczne. 

Wszystkie wymienione elementy systemu osnowy ekologicznej Gdyni, rangi regionalnej 

i lokalnej, wymagają ochrony w sensie terytorialnym oraz działań pielęgnacyjnych, 

restytucyjnych (przywracanie naturalnego stanu struktur przyrodniczych) i rewaloryzacyjnych 
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(wzrost bioróżnorodności, zmiana funkcji). System osnowy ekologicznej miasta, wymaga 

także wzmocnienia przez wprowadzenie nowych elementów, wzbogacenie bioróżnorodności 

i eliminację barier antropogenicznych.  

Koniecznym jest utrzymanie powiązań pomiędzy głównymi kompleksami leśnymi oraz 

redukcja barier ekologicznych w ich obrębie. Powstanie ciągłego i zwartego pasma 

zabudowy, towarzyszącego silnie uczęszczanym szlakom komunikacyjnym w Małym 

i Wielkim Kacku, Karwinach i Dąbrowie, sprawia, że podstawowym obszarem ochrony 

takich powiązań stały się otwarte tereny Chwarzna-Wiczlina, Dąbrowy i Kaczych Buków, 

przy zachodniej granicy miasta. Utrzymanie przyrodniczych powiązań można osiągnąć 

poprzez zachowywanie ciągłości terenów osnowy ekologicznej, ale także lokalizowanie 

wzdłuż nich zabudowy, która nie tworzy fizycznej bariery dla zwierząt np. budynki wolno 

stojące na niegrodzonym terenie pokrytym zielenią. Prowadzenie przez lasy i w bezpośrednim 

ich sąsiedztwie szlaków komunikacyjnych wymaga stosowania w wybranych miejscach 

przejść dla dużych zwierząt. 

Ochrona przyrody 

Wybrane wartościowe elementy zasobów przyrodniczych miasta objęte są ochroną prawną 

na podstawie ustawy o ochronie przyrody
10

. Na obszarze Gdyni występują cztery rezerwaty 

przyrody, część parku krajobrazowego, siedem użytków ekologicznych, jedno stanowisko 

dokumentacyjne przyrody nieożywionej, 55 pomników przyrody oraz fragment obszaru 

specjalnej ochrony ptaków Natura 2000. 

a) Rezerwaty przyrody 

- Rezerwat leśny „Cisowa‖, o powierzchni 24,76 ha, położony w obrębie leśnej strefy 

krawędziowej. 

- Rezerwat leśny „Kacze Łęgi‖, o powierzchni 8,97 ha, obejmuje fragment doliny 

Kaczej w obrębie leśnej strefy krawędziowej. 

- Rezerwat krajobrazowy „Kępa Redłowska‖, o powierzchni 120 ha, należący do 

najstarszych w kraju, zajmujący fragment wschodnich zboczy Kępy Redłowskiej 

i podcinającego je brzegu klifowego. 

- Rezerwat leśny „Łęg nad Swelinią‖, o powierzchni 13,40 ha obejmuje ochroną 

źródliskową część doliny Swelini. 

Na terenie rezerwatów przyrody obowiązują zakazy określone ustawą o ochronie przyrody. 

Żaden z rezerwatów nie ma obecnie obowiązującego planu ochrony. 

                                                           
10

 Ustawa z dnia 16.04.2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 92, poz. 880 z późn. zm.) 
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b) Park krajobrazowy 

Trójmiejski Park Krajobrazowy (TPK) obejmuje porośniętą lasami strefę krawędziową 

i fragmenty wierzchowiny wysoczyzny. Największe zagrożenie dla ochrony przyrody TPK 

stwarza bezpośrednie sąsiedztwo aglomeracji trójmiejskiej, w tym Gdyni. Związane jest to 

z przestrzennym rozwojem miast, które w coraz większym stopniu otaczają park, z jego 

rozcięciem ciągami komunikacyjnymi oraz z intensywną dewastacją i zaśmiecaniem przez 

mieszkańców. Wokół TPK ustanowiona jest otulina. Park nie posiada planu ochrony. Zasady 

gospodarowania na jego obszarze reguluje rozporządzenie Wojewody Pomorskiego Nr 57/06 

z dn. 15.05.2006 r. w sprawie Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego (Dz. Urz. Woj. Pom. Nr 

58, poz. 1194). Rozporządzenie to wprowadza ustawowe ograniczenia zagospodarowania 

przestrzennego parku.  

c) Użytki ekologiczne 

Użytki ekologiczne zostały wyznaczone w dzielnicy Dąbrowa (6) uchwałą Rady Miasta 

Gdyni oraz w dolnym biegu Swelini na granicy z Sopotem (1) zarządzeniem Wojewody 

Pomorskiego.  

d) Stanowisko dokumentacyjne przyrody nieożywionej 

Stanowisko dokumentacyjne przyrody nieożywionej zostało powołane zarządzeniem 

Wojewody Pomorskiego i obejmuje fragment klifu oksywskiego, o długości 1800 metrów 

(pow. 10,1 ha). 

e) Pomniki przyrody  

Pomniki przyrody występują w dużym rozproszeniu na obszarze całego miasta, głównie na 

terenach leśnych strefy krawędziowej. Czterdzieści spośród nich to drzewa, 5 to grupy drzew, 

6 to głazy narzutowe, 2 to grupy głazów i 2 to pnącza. Sześć pomników utworzono na 

podstawie uchwały Rady Miasta, 49 na podstawie aktów wydanych w różnym czasie przez 

władze wojewódzkie.  

Akty prawne dotyczące użytków ekologicznych, stanowiska dokumentacyjnego 

i pomników przyrody stosuje się jedynie do nich samych, bez stref ochronnych tzn. bez 

znaczenia dla skali całego miasta. 

f) Obszar Natura 2000  

Obszar specjalnej ochrony ptaków PLB 22005 Zatoka Pucka został utworzony 

rozporządzeniem Ministra Środowiska z dn. 21.07.2004 r. w sprawie obszarów specjalnej 

ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. Nr 229, poz. 2313). Z obecności obszaru wynika zakaz 

podejmowania działań mogących w znaczący sposób pogorszyć stan siedlisk przyrodniczych 
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i warunki bytowania gatunków organizmów, dla których ochrony został on wyznaczony, 

z wyjątkiem przedsięwzięć, za którymi przemawiają konieczne wymogi interesu publicznego. 

1.1.1.4. Zagrożenia w funkcjonowaniu środowiska przyrodniczego 

Warunki aerosanitarne 

Stan zanieczyszczenia atmosfery jest konsekwencją rozmieszczenia głównych źródeł 

emisji zanieczyszczeń w rejonach przemysłowych i mieszkaniowych, jak i gwałtownie 

wzrastającego poziomu motoryzacji Gdynian. Stale wzrastający ruch pojazdów 

samochodowych na terenie miasta, związany zarówno z ruchem lokalnym jak i tranzytowym, 

stanowi coraz bardziej znaczący udział w zanieczyszczaniu powietrza atmosferycznego. 

Liczba pojazdów w Gdyni w okresie 2000 – 2007 wzrosła o ponad 70%. W 2000 r. na 1000 

mieszkańców przypadało 388 pojazdów kołowych w tym 302 samochody osobowe, już 

w 2007 r. 663 pojazdy w tym aż 502 samochody osobowe. W województwie pomorskim 

w 2006 r. na 1000 mieszkańców przypadało około 460 aut, mniej więcej tyle samo wynosił 

wskaźnik dla całej Polski. Drugim ważnym źródłem zanieczyszczania atmosfery są systemy 

grzewcze, tradycyjnie oparte o węgiel różnej jakości i o różnym stopniu zasiarczenia. Udział 

innych źródeł energii, znacznie mniej uciążliwych dla środowiska: gazu, oleju opałowego, 

paliw alternatywnych, jest niższy, chociaż należy odnotować stopniową modernizację 

systemów grzewczych. 

Ryc. 1.1. Liczba pojazdów kołowych zarejestrowanych w Gdyni w latach 2000-2007 

 

Źródło: Dane Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych UM Gdyni, na podstawie danych Referatu Praw 

Jazdy i Rejestracji Pojazdów 
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Obserwuje się tendencje spadkowe stężenia wielu zanieczyszczeń, np. dwutlenku siarki, 

tlenku azotu (por. Tabl. 2.1), ale inne zanieczyszczenia wykazują przekroczenia stężeń 

dopuszczalnych, największe problemy pojawiają się w związku z pyłami zawieszonymi PM 

10 w rejonie portowo-stoczniowym i w północnej części Śródmieścia. Związane jest to z tym, 

iż największe emitory zanieczyszczeń w mieście zlokalizowane są na zachód lub w centrum 

wskazanego rejonu miasta (elektrociepłownia i zakłady przemysłowe). W Gdyni w 2005 r. 

stwierdzono występowanie 7 zakładów szczególnie uciążliwych dla czystości powietrza, 

z których 6 posiadało urządzenia do redukcji zanieczyszczeń pyłowych, zaś 1 urządzenie do 

redukcji zanieczyszczeń gazowych. Aglomeracja trójmiejska została zakwalifikowana do 

strefy wymagającej programu ochrony powietrza. Program ten został przyjęty 

rozporządzeniem Wojewody Pomorskiego Nr 33/2007 z dnia 19 grudnia 2007 r. 

Tabl.2.1. Emisja przemysłowych zanieczyszczeń powietrza 

Emisja zanieczyszczeń w tonach / rok 2000 2004 2005 

Pyłowych 

w tym ze spalania paliw 

670 

588 

562 

483 

405 

334 

Gazowych (bez dwutlenku węgla) 

   w tym: dwutlenki siarki 

               tlenek węgla 

               tlenki azotu 

8434 

4618 

1330 

1502 

7244 

4576 

577 

153 

6421 

4152 

506 

1513 

Źródło: Rocznik Statystyczny Gdyni 2006, US w Gdańsku, Gdańsk 2007, Tabl. 8(15), s. 85. 

Na jakość powietrza na terenie miasta znaczny wpływ mają zanieczyszczenia emitowane 

na terenie sąsiadujących powiatów (zwłaszcza od strony zachodniej), jak również 

zanieczyszczenia pochodzące z sąsiednich regionów. 

Natężenie hałasu 

Aktualny stan klimatu akustycznego całego miasta przeanalizowany został przy okazji 

projektu Programu ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Gdyni, którego owocem jest 

mapa akustyczna obejmująca swym zasięgiem cały obszar miasta.  

Na terenie Gdyni głównymi źródłami emisji hałasu do środowiska są transport drogowy 

i kolejowy oraz przemysł. Pozostałe kategorie hałasu odgrywają rolę drugorzędną, choć 

doraźnie są poważnym zagrożeniem, szczególnie dla terenów mieszkaniowych.  

Hałas drogowy stanowi główne źródło zagrożeń akustycznych w środowisku. 

Zwiększający się wciąż ruch uliczny, dostępność środków transportu oraz możliwość dotarcia 

nimi do większości części miasta, powodują stały wzrost zanieczyszczeń powietrza emisją 

spalin oraz uciążliwości związanych z hałasem.  
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Ryc. 2.1. Natężenie hałasu drogowego 

 
Źródło: Program ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Gdyni, Gdynia 

2008, s. 47-72. 

Najbardziej narażone na hałas drogowy są tereny położone przy ciągach komunikacyjnych 

miasta, gdzie ruch pojazdów samochodowych jest największy (por. Ryc. 2.1.) m.in.:  

a) Ulice w ciągach dróg krajowych i wojewódzkich: 

- droga krajowa nr 6 (E28) Goleniów-Koszalin-Słupsk-Gdańsk przechodząca na 

obszarze Gdyni Obwodnicą Trójmiasta i ul. Morską (do granicy z Rumią); 

- droga krajowa nr 20 Stargard Szczeciński-Szczecinek-Kościerzyna-Gdynia 

przechodząca ul. Chwaszczyńską; 

- droga wojewódzka nr 468 Gdynia-Gdańsk łącząca Gdynię z drogą krajową nr 1 (E75) 

(Gdańsk-Łódź-Cieszyn) i drogą krajową nr 7 (E77) Gdańsk-Warszawa-Chyżne 
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w Gdańsku, przechodząca na obszarze Gdyni ciągiem ulic: al. Zwycięstwa, ul. Śląska 

i ul. Morska; droga ta łączy Gdynię z nadmorską strefą rekreacyjną; 

- droga wojewódzka nr 474 (ulica Chwaszczyńska, ul Wielkopolska) łącząca Gdynię  

z drogą krajową nr 22 prowadzącą do gmin i powiatów położonych w zachodniej 

części województwa i Pojezierzem Kaszubskim, 

b) Ulice w centrum miasta, m. in. Władysława IV, Świętojańska, 10 Lutego, 

c) Ulice łączące dzielnice mieszkaniowe z centrum miasta m. in. Morska, Wielkopolska, 

Kielecka, Janka Wiśniewskiego, Trasa Kwiatkowskiego, al. Zjednoczenia. 

Ponadto, istnieją okresowe przekroczenia dopuszczalnej wartości hałasu dla terenów  

w strefie śródmiejskiej miast powyżej 100 tys. mieszkańców ze zwartą zabudową 

mieszkaniową i koncentracją obiektów administracyjnych, handlowych i usługowych. 

Dopuszczalna wartość hałasu na wymienionych terenach wynosi 65 dB (na terenach 

zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej 60 dB).  

Poziom hałasu komunikacyjnego oraz związanych z nim przekroczeń wartości 

dopuszczalnych w zwartej zabudowie śródmieścia, utrzyma się prawdopodobnie w kolejnych 

latach na względnie stałym, wysokim poziomie. Działaniem mającym na celu ograniczenie 

ruchu samochodowego oraz zmniejszenia jego uciążliwości jest popularyzacja transportu 

zbiorowego, jego rozbudowa i modernizacja, a także wprowadzenie strefy płatnego 

parkowania w śródmieściu, mającej skłaniać do częstszej rezygnacji z transportu 

indywidualnego oraz modernizacja układu drogowego Gdyni. 

Poważnym problemem jest także hałas kolejowy. Gdynia jest w takim specyficznym 

położeniu w tym zakresie, że największe linie kolejowe przebiegają przez środek miasta 

rozcinając niejako strukturę urbanistyczną miasta na dwie części. Sytuacja najbardziej 

uciążliwa z punktu widzenia całego miasta jest w obszarze śródmieścia, gdzie na zachodniej 

granicy dzielnicy przebiegają główne linie kolejowe stwarzając zagrożenia akustyczne oraz 

funkcjonalne, stanowiąc skuteczną barierę komunikacyjną (por. Ryc. 3.1). 

Linie kolejowe: 

a) ciąg linii kolejowych E65 (linie kolejowe o znaczeniu państwowym nr 009 Warszawa-

Gdańsk i nr 202 odcinek Gdańsk–Gdynia) objętych umowami AGC i AGCT; 

b) linia kolejowa nr 202 Gdańsk-Gdynia-Stargard Szczeciński; 

c) linia kolejowa nr 213 Gdynia-Hel; 

d) linia kolejowa nr 201 Gdynia-Kościerzyna. 
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Ryc. 3.1. Natężenie hałasu kolejowego 

 
Źródło: Program ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Gdyni, Gdynia 

2008, s. 73-98. 

Wpływ na klimat akustyczny w mieście ma również hałas przemysłowy, jednak 

w znacznie mniejszym zakresie niż omówiony wcześniej hałas komunikacyjny. Jego 

oddziaływanie jest głównie lokalne i zwykle ogranicza się do terenu zakładu lub jego 

najbliższych okolic. Można stwierdzić, że zagrożenie hałasem przemysłowym, emitowanym 

z dużych zakładów, występuje jedynie w porze nocnej i dotyczy rejonu stoczni i portu. 

Również istniejące na terenie miasta duże centra handlowe („REAL‖, „TESCO‖), 

zlokalizowane w sąsiedztwie dzielnic mieszkaniowych, mogą stanowić uciążliwość dla 

mieszkańców, szczególnie w porze nocnej. Natężenie hałasu przemysłowego przedstawiono 

na Ryc. 4.1. 
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Poważnym zagrożeniem akustycznym w wielu miastach jest hałas lotniczy. Aktualna 

uciążliwość lotniska w Babich Dołach jest niewielka i nie stanowi znaczącego ograniczenia 

możliwości zagospodarowania gruntów na obszarze Gdyni. Przyszłe oddziaływanie lotniska, 

może jednak decydować o dopuszczalnym przeznaczeniu terenów znacznej części dzielnic: 

Oksywie i Babie Doły. 

Ryc. 4.1. Natężenie hałasu przemysłowego 

 
Źródło: Program ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Gdyni, Gdynia 

2008, s. 99-113. 

Oprócz omówionych wyżej źródeł hałasu, na terenie miasta mamy do czynienia 

z okresową emisją hałasu związaną z organizowanymi na otwartej przestrzeni imprezami 

masowymi, takimi jak festyny, koncerty muzyczne, imprezy sportowe (mecze piłkarskie, 

rajdy motocyklowe), pokazy sztucznych ogni, itp. Ze względu na konieczność zapewnienia 
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odpowiedniej mocy akustycznej źródeł dźwięku, zwykle stanowią one dużą uciążliwość dla 

mieszkańców, szczególnie w przypadku organizacji tego typu imprez w bezpośrednim 

sąsiedztwie dzielnic mieszkaniowych oraz w centrum miasta. Do generatorów największego 

hałasu tej grupy zaliczyć należy:  

- ze względu na organizację koncertów, festynów i innych imprez masowych - okolice 

Skweru Kościuszki, Park Rady Europy (planowana budowa Forum Morskiego), 

okolice lotniska Babie Doły, Stadion Miejski GOSiR i jego okolice; 

- ze względu na organizację imprez sportowych: Stadion miejski GOSiR i jego okolice, 

tor motocrossowy w Kolibkach. 

Zanieczyszczenie wód powierzchniowych 

Głównym źródłem zanieczyszczenia wód są ścieki przemysłowe i komunalne
11

. Ogólna 

wielkość odprowadzanych ścieków w okresie 2000-2005 jest stała, zmienia się natomiast ich 

struktura. Ilość ścieków odprowadzanych bezpośrednio z zakładów, niemal potroiła się 

w danym okresie. O około 10-12% zmniejszyła się wielkość ścieków wymagających 

oczyszczenia, w tym ilość ścieków odprowadzanych siecią kanalizacyjną.  

Stan zanieczyszczenia wód cieków pod względem bakteriologicznym w większości 

przypadków nie odpowiada normom. Lepiej przedstawia się sytuacja w zakresie 

zanieczyszczeń fizyko-chemicznych - obserwuje się poprawę stanu czystości wód. 

Stan zanieczyszczenia przybrzeżnych wód morskich jest zróżnicowany przestrzenne. 

W części północnej i środkowej jest on zadowalający, natomiast w części południowej, 

w rejonie ujścia rzeki Kaczej jest zły. 

Zagrożenie powodziowe 

Znajdujące się w Gdyni obszary zagrożone zalaniem to: 

- tereny zagrożone zalewaniem wodami morskimi (pas nadbrzeżny, bez względu na 

ukształtowanie terenu)
12

; 

- Wybrzeże morskie w granicach miasta Gdyni wynosi 15,1 km, z czego praktycznie 

połowa to obszary klifowe, a zatem o znacznej wysokości n.p.m., gdzie w praktyce nie 

występuje ryzyko powodziowe. Wedle postanowień Urzędu Morskiego w Gdyni teren 

realnie zagrożony powodzią w wyniku spiętrzeń sztormowych, to obszar położony 

poniżej rzędnej +2,5 m n.p.m.  

                                                           
11

 Rocznik Statystyczny Gdyni 2006, Tabl. 4(11), s. 83. 
12

 Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne, art. 82, ust. 1. 
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- tereny zagrożone zalewaniem wodami rzecznymi, przy czym należy zauważyć, że dla 

Gdyni nie zostało sporządzone przez Dyrektora RZGW
13

 studium ochrony 

przeciwpowodziowej i nie ma tu wałów przeciwpowodziowych, co oznacza, że 

formalnie, zgodnie z ustawą, obszar bezpośredniego zagrożenia powodzią stanowi 

jedynie pas nadbrzeżny. Zagrożenia zalaniem wodami rzecznymi w praktyce jednak 

istnieje i mimo przepisów można wskazać takie obszary. 

Miasto Gdynia położone jest na obszarze pięciu naturalnych zlewni cieków 

powierzchniowych oraz osiemnastu zlewni kolektorów kanalizacji deszczowej 

odprowadzających wody opadowe. Obszary narażone na zalewanie wodami rzecznymi 

wskazano w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni
14

. 

Do obszarów najbardziej zagrożonych w tym zakresie należą: 

- w zlewni Swelini - odcinek cieku zlokalizowany w okolicach Stawu Mazowieckiego 

tj. km 1+264 oraz w km 1+900; 

- w zlewni Potoku Kolibkowskiego - odcinek potoku zlokalizowany w okolicach 

przepustu pod torami kolejowymi (km od 8+08 do 9+08); 

- w zlewni Kaczej - większość odcinków rzeki Kaczej, Potoku Źródło Marii oraz 

Potoku Wiczlińskiego. Dla rzeki Kaczej są to wszystkie odcinki prócz km 1+215 do 

1+410, km 1+775 oraz km 15+165.  

Obszary narażone na niebezpieczeństwo osuwania się mas ziemnych 

Do dnia 31 października 2008 r. dla obszaru Gdyni nie został sporządzony rejestr 

zawierający informacje o terenach zagrożonych ruchami masowymi ziemi, który wymagany 

jest przepisami ustawy
15.

 Niemniej jednak, w mieście można wskazać tereny potencjalnie 

narażone na osuwanie się mas ziemnych. Są to:  

a) brzegi klifowe; 

- klif wzdłuż Kępy Oksywskiej - długość ok. 3,9 km, maksymalna wysokość ok. 35 m; 

- klif wzdłuż Kępy Redłowskiej - długość ok. 2,4 km, maksymalna wysokość ok. 60 m; 

- klify w Gdyni Orłowie - długość ok. 1,5 km, maksymalna wysokość ok. 40 m; 

- martwy klif Kamiennej Góry, obecnie zadrzewiona skarpa ponad Bulwarem 

Nadmorskim - długość ok. 0,7 km, maksymalna wysokość ok. 35 m. 

b) strefy krawędziowe wysoczyzny i kęp wysoczyznowych; 
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 Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej 
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 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni, UM Gdyni 2008, s. 87-89. 
15

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r.  Prawo ochrony środowiska, art. 110a, ust. 1. 
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Niemal cała strefa krawędziowa, stanowiąca tereny potencjalnie narażone na osuwanie 

się mas ziemnych, wchodzi w skład Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego. Do 

obszarów tych stosuje się zatem normy, zakazy i wskazania przewidziane w ustawie 

o ochronie przyrody
16

. 

c) zbocza rynien i dolin wciętych w powierzchnię wysoczyznową; 

Najważniejsze w tej grupie to dolina rzeki Kaczej, Potoku Źródło Marii oraz Potoku 

Wiczlińskiego. 

d) inne obszary o znacznych deniwelacjach terenu i nachyleniu stoków przekraczającym 

20%. 

1.1.1.5. Potencjał środowiska – uwarunkowania zasobowo-użytkowe 

Ze względu na brak surowców mineralnych, dla funkcjonowania Gdyni największe 

znaczenie ma potencjał wodny, potencjał produktywności biotycznej (rolniczy i leśny) oraz 

potencjał rekreacyjny.  

Potencjał wodny 

Gdynia zaspokaja swoje potrzeby wodne całkowicie z zasobów dobrych jakościowo wód 

podziemnych. Na terenie miasta znajduje się ponad 40 ujęć, z czego około 50% ujmuje 

poziomy czwartorzędowe, blisko 25% ujęć korzysta z zasobów Pradoliny Kaszubskiej. Wody 

podziemne piętra trzeciorzędowego są eksploatowane w 12 ujęciach, natomiast wody 

kredowe w 5 ujęciach. 

Zbiornik pradolinny jest najbardziej zasobnym zbiornikiem wód podziemnych w granicach 

Gdyni. Wchodzi w skład udokumentowanego Głównego Zbiornika Wód Podziemnych Nr 

110. Dokumentację geologiczną zatwierdzono decyzją Ministra Ochrony Środowiska, 

Zasobów Naturalnych i Leśnictwa znak KDH1/013/5853/96 z 16.09.1996 r., zmienioną 

decyzją Ministra Środowiska znak DGkdh/BJ/489-6273/2000 z 08.06.2000 r. (ustalenie 

szczegółowego przebiegu granic obszaru ochronnego zbiornika)
17

. 

Wody gruntowe w obrębie den dolin rozdzielających struktury wysoczyznowe nie są 

izolowane od powierzchni i na obszarach zabudowanych są objęte wysokim i bardzo 

wysokim stopniem zagrożenia wód podziemnych. Tereny wysoczyznowe natomiast, 

odznaczają się dobrą izolacją górnych poziomów wodonośnych od dopływu zanieczyszczeń 

z powierzchni ziemi. 
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 Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, art. 16, 17. 
17

 Studium…, s. 22-23. 
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Istotny wpływ na zagospodarowanie i użytkowanie terenów w mieście mają wyznaczone 

strefy ochronne dla komunalnych ujęć wód podziemnych: „Rumia‖, „Sieradzka‖ i „Wielki 

Kack‖. 

Potencjał produktywności biotycznej 

Gdynia to wyjątkowe w skali kraju i Europy duże miasto, w którym niemal połowa 

powierzchni stanowią lasy (45,5 %). Prawie 92% wszystkich lasów w Gdyni podlega 

ochronie na podstawie ustawy o ochrony przyrody
18

 wchodząc w skład Trójmiejskiego Parku 

Krajobrazowego, jego otuliny, w skład rezerwatów lub innych form ochrony
19

. Stan produkcji 

leśnej nie ma istotnego znaczenia dla funkcjonowania miasta, w przeciwieństwie do 

pozaprodukcyjnych funkcji lasu (glebochronnej, wodochronnej, klimatotwórczej 

i biocenotycznej). 

Największy potencjał agroekologiczny posiadają gleby na wierzchowinie Kępy 

Oksywskiej, reprezentujące w przeważającej części kompleksy przydatności rolniczej: żytni 

dobry, żytni bardzo dobry i pszenny dobry. Użytki rolne stanowią 17,6% powierzchni miasta.  

Potencjał rekreacyjny 

Głównymi terenami rekreacyjnymi na obszarze Gdyni są kompleksy lasów strefy 

krawędziowej i wierzchowiny wysoczyzny morenowej (głównie TPK) oraz strefa brzegowa 

morza. Odczuwalny jest niedostatek pozostałych terenów rekreacji, m.in. parków, skwerów, 

ogólnodostępnych obiektów sportowych, zieleni przyulicznej, placów zabaw i innych 

znajdujących się głównie wewnątrz obszarów wysoko zainwestowanych. 

Zabudowa miejska niemal całkowicie przerwała naturalne powiązania przyrodnicze 

pomiędzy wybranymi obszarami leśnymi, między wysoczyzną i kępami nadmorskimi. 

Pozostałe możliwości utrzymania i kształtowania takich połączeń występują jeszcze 

w południowej części miasta, wzdłuż rzeki Kaczej oraz w obrębie niezabudowanego rejonu 

Kolibek, razem z doliną Swelini. 

Lasy strefy krawędziowej są pozostawione bez zapewnienia infrastruktury dla właściwego 

ich wykorzystywania w dużym mieście (brak śmietników, oświetlenia w strefie styku 

z terenami zabudowanymi, zorganizowanych ścieżek z atrakcjami dla mieszkańców, itd.). Są 

one często zaśmiecone i zaniedbane, co prowadzi do obniżenia ich wartości przyrodniczej 

i zarazem rekreacyjnej. Niemniej jednak, stanowią one jedną z największych atrakcji 

rekreacyjnych i wypoczynkowych miasta.  
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 Ustawa z dn. 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. 
19

 Rocznik Statystyczny Gdyni 2006, Tabl. 1(8), s.81; Studium…, s. 91; 



Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Gdyni 
Etap I - części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego 

27 

 

Strefa brzegowa morza to jedyne miejsce, gdzie połączono bogactwo natury wzbogacając 

je przez zorganizowane obiekty jak molo, bulwar nadmorski z obiektami gastronomii 

i kultury, ogrody jordanowskie, ścieżki rowerowe, itp. Jednak możliwości intensyfikacji 

rekreacyjnego wykorzystania strefy brzegowej morza są znacznie ograniczone i wynikają 

z trudnej dostępności plaż na klifowych odcinkach brzegu, z umiarkowanej ich chłonności 

oraz czasowo ze stanu zanieczyszczenia wód morskich. 

Najlepsze warunki wynikające z jakości poszczególnych komponentów środowiska oraz 

dostępności terenów dla rekreacji i wypoczynku są w zachodniej części miasta, a najgorsze 

w części centralnej, gdzie niekorzystnie oddziaływują: dzielnica portowo-przemysłowa, 

szczególnie duże natężenie ruchu samochodowego i kolejowego, wysoki stopień 

zabudowania terenu przy bardzo niskim, ilościowym i jakościowym, udziale zieleni miejskiej. 

W rejonie śródmieścia zabudowuje się kolejne obszary zieleni, co doprowadzić może do 

nieodwracalnego pogorszenia sytuacji. 

Korzystne położenie Gdyni, powiązanej licznymi szlakami komunikacyjnymi z wnętrzem 

kraju, jak i z zagranicą sprzyja dynamicznemu rozwojowi gospodarki morskiej. Duża 

atrakcyjność, jaką stanowi morze oraz walory krajobrazowe Gdyni, coraz bogatsza oferta 

kulturalna oraz lokalizacja obiektów o znaczeniu ponadlokalnym mają istotne znaczenie dla 

rozwoju funkcji turystycznych i przyciągają każdego roku liczne rzesze turystów. 

Zasoby przyrodnicze i kulturowe miasta, jak i terenów przyległych, predestynują Gdynię  

do znacznie szerszego rozwoju funkcji turystycznej. Gdynia jest uznawana za ośrodek 

turystyczny o znaczeniu regionalnym i krajowym. Rangę tę uzasadniają: 

a) korzystne położenie na tle kraju, względem największych skupisk ludności oraz 

względem ważnych ciągów komunikacji o znaczeniu krajowym i międzynarodowym; 

b) bliskość obszarów szczególnie nadających się do rozwoju funkcji turystycznych 

(Zatoka Gdańska i Pucka, Morze Bałtyckie, rozległe i przydatne do rozwoju turystyki 

obszary leśne, bliskość Pojezierza Kaszubskiego); 

c) coraz bogatszy repertuar imprez kulturalnych o skali lokalnej, krajowej 

i międzynarodowej. 

Wzmacnianie rangi Gdyni jako ośrodka turystycznego wiąże się z dalszą rozbudową 

infrastruktury turystycznej oraz z gruntowną poprawą estetyki i atrakcyjności miasta. Te dwa 

elementy generować będą rozwój przedsiębiorczości, szczególnie w branżach pokrewnych, 

związanych z „przemysłem turystycznym‖, tj. gastronomia, hotelarstwo, sport  

i rekreacja, kultura i rozrywka. 
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1.1.2. Granice stref ochrony konserwatorskiej - dziedzictwo kulturowe 

Gdyni 

1.1.2.1. Główne zasoby dziedzictwa kulturowego w Gdyni 

Obok zasobów środowiska naturalnego, Gdynia posiada liczne obiekty cenne kulturowo 

charakteryzujące się znaczną różnorodnością historyczną i przestrzenną. Większość zabytków 

Gdyni pochodzi z początków XX w., kiedy powstawało tu miasto, ale są też obiekty o dużo 

starszej metryce. Zasoby kulturowe mieszczą się w sensie generalnym w dwóch grupach 

zespołów i obiektów zabytkowych. Są to:  

1) zespoły architektoniczne i urbanistyczne z okresu budowy zrębów miasta, tj. z okresu 

dwudziestolecia międzywojennego (w tym obiekty o wartościach ogólnopolskich 

i europejskich); 

2) zespoły osadnictwa przedmiejskiego, pochodzące sprzed lat 20-tych XX w. 

Modernistyczne zespoły architektoniczne i urbanistyczne z okresu dwudziestolecia 

międzywojennego
20

: 

zespół urbanistyczny Śródmieścia Gdyni; 

a) zespół letniskowo-willowy Kamiennej Góry;  

b) zespół willowo-letniskowy Orłowa;  

c) zespół Dowództwa Floty i koszar Marynarki Wojennej na Oksywiu wraz z zespołem 

mieszkaniowym; 

d) zespół tzw. "szkół morskich" na Grabówku; 

e) zespół budowli przemysłowo-magazynowych, dworcowych oraz administracyjnych 

portu handlowego; 

f) zespół zabudowy dzielnicy mieszkaniowej Działki Leśne; 

g) zespół urbanistyczny Małego Kacka; 

h) zespoły domów urzędniczych i robotniczych w Grabówku; 

i) zespół zabudowy Wzgórza Św. Maksymiliana; 

j) zespół urbanistyczny domów jednorodzinnych i bliźniaczych TBO w Redłowie;  

k) domy Zakładu Ubezpieczeń Społecznych;  

l) osiedle "TOR" na Witominie; 

m) zespół historycznego założenia stacji kolejowej Gdynia Wielki-Kack. 
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 Studium…, s. 24-25. 
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Zespoły osadnictwa przedmiejskiego: 

n) zespół ruralistyczny dawnego siedliska Oksywia;  

o) zespół ruralistyczny Wielkiego Kacka;  

p) zespół dworsko-krajobrazowy Kolibki;  

q) zespół pałacowo-parkowy w Małym Kacku; 

r) osada rzemieślnicza Mały Kack;  

s) zespół ruralistyczno-kuracyjny Orłowo; 

t) zespół dawnej osady rybackiej „Na Piaskach‖ przy ul. Węglowej; 

u) zespół dworsko-folwarczny Nowe Obłuże; 

v) zespół dworsko-folwarczny Chwarzna. 

Cennymi obiektami i miejscami dla dziedzictwa kulturowego Gdyni są także cmentarze, 

których jest w mieście 15 oraz zespoły fortyfikacyjne z lat 40. i 50. XX w. (Redłowo, 

Orłowo). 

1.1.3. Struktura własności gruntów i budynków 

Charakterystykę struktury własności i użytkowania gruntów i budynków w gminie Gdynia 

dokonano w oparciu o dane Urzędu Miasta Gdyni – Wydziału Geodezji, Referatu Katastru 

Nieruchomości, wg stanu na dzień 31 grudnia 2007 r.  

Użytkowanie gruntów w Gdyni ulega ciągłym zmianom wynikającym zarówno ze zmian 

w zagospodarowaniu miasta jak i korekt pomiarów geodezyjnych. Powierzchnia ogólna, 

określona jako 13549 ha, w latach 2004-2005 uległa korekcie. Kierunki wykorzystania 

powierzchni miasta w latach 2006-2007 przedstawiono w Tabl. 3.1. 

Tabl. 3.1. Stan geodezyjny i kierunki wykorzystania powierzchni miasta w latach 2006-2007 

Użytkowanie gruntów / rok 
2006 2007 Przyrost/ubytek 

w ha 
ha % ha % 

użytki rolne  6236 46,14 6236 46,14 
- 

grunty leśne  2335 17,28 2335 17,28 
- 

tereny mieszkaniowe  1513 11,20 1475 10,91 
-38 

tereny przemysłowe  401 2,97 414 3,06 
+13 

tereny komunikacyjne   1303 9,64 1310 9,69 
+7 

Pozostałe 1726 12,77 1744 12,91 
+18 

Powierzchnia geodezyjna miasta 13514 100,00 13514 100,00 
- 

Źródło: Rocznik statystyczny Gdyni 2006, US w Gdańsku, Gdańsk 2007, Tabl. 1 (8), s. 81-82; dane 

Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych UM Gdyni na podstawie danych Wydziału Geodezji UM Gdyni 

Zmiany w użytkowaniu gruntów w latach 2006-2007 są niewielkie, dotyczą powierzchni 

terenów mieszkaniowych, do których w 2007 r. zakwalifikowano 38 ha mniej, terenów 

przemysłowych powiększonych o 13 ha i komunikacyjnych o 7 ha. 



Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Gdyni 
Etap I - części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego 

30 

 

Największy odsetek gruntów na terenie miasta znajduje się w posiadaniu Skarbu Państwa - 

6907 ha tj. 51,11%, ponadto 929 ha to własność Skarbu Państwa przekazana w użytkowanie 

wieczyste (6,87%). Kolejną grupę stanowią grunty osób fizycznych – 2347 ha, tj. 17,37% 

oraz grunty gminy i związków międzygminnych – 2189,1 ha, czyli zaledwie 16,20%. 

W użytkowanie wieczyste przekazane jest 660 ha gruntów gminnych co stanowi niespełna 

5% powierzchni miasta. Inni właściciele ujęci w strukturze własności gruntów są 

w posiadaniu zaledwie 3,46% ogółu powierzchni, z czego większość to spółki prawa 

handlowego, pozostałe, jak spółki Skarbu Państwa, spółdzielnie, grunty powiatów 

i województwa oraz kościołów wahają się w przedziale od około 0,25% do 0,65% 

powierzchni miasta. 

Zarządzanie i administrowanie komunalnym zasobem mieszkaniowym należy do zadań 

Administracji Budynków Komunalnych. Nadzór nad działalnością jednostek organizacyjnych 

miasta administrujących komunalnymi zasobami mieszkaniowymi i lokalami użytkowymi 

prowadzi Wydział Budynków Urzędu Miasta Gdyni. Wydział ten kreuje politykę 

mieszkaniową, w szczególności analizując potrzeby mieszkaniowe gospodarstw domowych 

oraz prowadzi nadzór nad realizacją polityki mieszkaniowej miasta. Ponadto Wydział Polityki 

Gospodarczej i Nieruchomości prowadzi sprawy związane z organizacją i przeprowadzaniem 

przetargów na sprzedaż, oddanie w użytkowanie wieczyste, najem, dzierżawę nieruchomości 

stanowiących własność Gminy i Skarbu Państwa, sprzedaż lokali mieszkalnych na rzecz 

najemców, komunalizację nieruchomości, itp. 

Struktura własności budynków będących w zarządzie Wydziału Budynków Urzędu Miasta 

Gdyni przedstawia się następująco
21

: 

a) Liczba budynków gminnych: 

- mieszkalne 230 

- użytkowe 19 

b) Liczba budynków Wspólnot mieszkaniowych z udziałem gminy: 

- mieszkalne 475 

- użytkowe 7 

c) Liczba obiektów dozorowanych przez gminę: 

- budynki 15 

- lokale mieszkalne 15 

- lokale użytkowe 1 
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 Stan w dniu 31.08.2008 r. wg zestawienia Wydziału Budynków Urzędu Miasta Gdynia 
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Według stanu z dnia 31.12.2007 r., w skład zasobu mieszkaniowego gminy, wchodziło 

6046 mieszkań o łącznej powierzchni 289 218 m
2
. 

Warunkiem rozwoju przestrzennego Gdyni w zakresie struktury własnościowej i sposobu 

użytkowania jest: 

- zwiększanie zasobów gruntów komunalnych, głównie obszarów predysponowanych 

do rozwoju usług publicznych i komercyjnej działalności gospodarczej; 

- scalanie gruntów prywatnych i ewentualny ponowy ich podział szczególnie pod 

zabudowę mieszkaniową (obserwuje się skomplikowanie sytuacji własnościowej, 

niewłaściwe podziały i scalenia zwłaszcza z okresu PRL-u). 

1.1.4. Struktura funkcjonalna przeznaczenia gruntów 

Struktura funkcjonalno-przestrzenna Gdyni została opisana i zdefiniowana w Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania Gdyni z 2008 r. Przeznaczenie gruntów 

w mieście oparte jest w większości o obecnie pełnione funkcje, w kilku miejscach zaś 

planowana jest zupełna zmiana ich charakteru. Większość terenów miasta przeznaczono na 

tereny mieszkaniowe i usługowe. Największe skupiska terenów zabudowy jednorodzinnej 

znajdują się w dzielnicach najmłodszych, tj. Chwarzno-Wiczlino, Dąbrowa i Wielki Kack 

oraz w tradycyjnych dzielnicach willowych – Kamienna Góra, Działki Leśne, Orłowo, Mały 

Kack. Północ miasta to dominacja zabudowy wielorodzinnej, podobnie sytuacja wygląda w 

paśmie od Cisowej, przez Chylonię w kierunku Śródmieścia. W tym też pasie, na północ od 

linii kolejowej zlokalizowane są tereny przemysłowe utrzymujące swój charakter i 

wypierające ze swego obszaru mieszkalnictwo. Dzielnice o największej powierzchni 

przemysłu to Cisowa, Chylonia i Śródmieście, obejmujące obszar całego portu i stoczni, 

będący do 1998 r. obszarem dzielnicy Port.  Obszar ten skutecznie oddziela dzielnice 

północne od dzielnic pasa środkowego. Podobnie tereny mieszkaniowe nad pasmem 

przemysłu oddzielone są na północy terenami ogrodów działkowych od obszaru 

zainwestowanego w dzielny Babie Doły. Przestrzeń wolna ma być utrzymywana jako strefa 

buforowa między miastem a lotniskiem wojskowym, mającym stać się w przyszłości 

cywilnym portem lotniczym. Potencjalny hałas lotniczy uniemożliwia lokalizowanie tutaj 

funkcji mieszkaniowych. 

Coraz mniej terenów w innych rejonach miasta przeznaczono na lokalizację przemysłu 

wiązanego z usługami. Miejscem możliwego rozwoju takich funkcji w Gdyni jest północna 

część dzielnicy Mały Kack i północno-zachodni fragment Redłowa tj. obszar od linii 
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kolejowej nr 201 (Gdynia-Kościerzyna) na wschód do al. Zwycięstwa - rejon ulicy Łużyckiej 

i Stryjskiej. Trzecim miejscem dopuszczenia funkcji przemysłowej jest obszar byłego 

Polifarbu w Wielkim Kacku, tzw. Kacze Buki. Tereny mieszkaniowe lokalizowane w okolicy 

przemysłu narażone są na hałas przemysłowy, często odczuwalny także nocą, zwiększone 

zanieczyszczenie powietrza, zdegradowany krajobraz, itp. Wyżej wskazane obszary 

zdegradowane, wymagają sukcesywnej eliminacji jednej z wykluczających się funkcji 

i wprowadzania stref przejściowych przez zieleń, usługi, koncentrujące ludność w 

ograniczonych porach dnia, w szczególności dzieci i młodzieży np. obiekty handlowe, 

rekreacyjne.  

Ryc. 5.1 Struktura funkcjonalna przeznaczenia gruntów 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Studium…, UM Gdyni 2008. 
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Najbardziej zagrożonymi terenami mieszkaniowymi ze strony przemysłu są te przy 

ulicach: Puckiej, Żarnowieckiej, Hutniczej, Północnej, Unruga, Opata Hackiego, Morskiej. 

Miasto wyposażone jest w różne usługi powiązane ściśle z osiedlami mieszkaniowymi, jak 

i terenami o przewadze przemysłu. Koncentracja najważniejszych usług, szczególnie tych 

ogólno miejskich, jak i ponadlokalnych występuje w śródmieściu i w szerzej pojętej strefie 

śródmiejskiej obejmującej kilka centralnych dzielnic miasta. Ponadto usługi koncentrują się 

wzdłuż najważniejszych szlaków komunikacyjnych, głównie wzdłuż ulic Morskiej 

i Wielkopolskiej oraz al. Zwycięstwa. Usługi oświatowe rozlokowane są równomiernie wśród 

terenów mieszkaniowych, usługi sportu swoją największą koncentrację mają w rejonie ul. 

Olimpijskiej. Lokalizacje usług handlu wielko-powierzchniowego wskazuje się w obecnych 

miejscach występowania, ale także w rejonie Śródmieścia, co ma na celu ożywienie ruchu 

mieszkańców i życia miejskiego w tym obszarze.  

W ramach działań zmierzających do racjonalizacji wykorzystania istniejących zasobów, 

w tym terenów uzbrojonych, zakłada się intensyfikację i "dopełnienie" zagospodarowania 

istniejącego oraz restrukturyzację terenów już zainwestowanych. 

Największą skalą potencjalnych przekształceń objęte będzie Śródmieście, tereny dzielnicy 

portowo-przemysłowej na styku ze Śródmieściem oraz tereny wzdłuż al. Zwycięstwa, ul. 

Morskiej i SKM.  

1.1.5. Infrastruktura techniczna 

Zaopatrzenie w wodę 

Miasto Gdynia zaopatrywane jest w wodę z gdyńskiego systemu wodociągowego 

obejmującego swym zasięgiem 4 gminy: Gdynię, Rumię, Redę i część gminy Kosakowo, 

należące do Komunalnego Związku Gmin „Doliny Redy i Chylonki‖.  

Obecnie gdyński wodociąg zasilany jest z 7 ujęć wód głębinowych o łącznej zdolności 

produkcyjnej 121 824 m
3
/d.  

Długość sieci wodociągowej w Gdyni, wraz z przyłączami wynosi 626,5 km, w tym 

długość sieci magistralnych wynosi ok. 75 km. W realizacji są wodociągi na obszarze 

Chwarzna-Wiczlina, na obszarach obecnie słabo zainwestowanych, a przeznaczonych pod 

zabudowę. 

Duże zróżnicowanie wysokościowe terenu w obszarze Gdyni wymusiło strefowy układ 

wodociągu gdyńskiego. Istnieje V głównych stref ciśnienia wodociągu, 3 pompownie 

strefowe i 18 hydroforni użytkowanych przez PEWIK GDYNIA Sp. z o.o. 
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Na obszarze Gdyni istnieją również zakładowe ujęcia wód głębinowych m. in. ujęcie 

„Portowe‖, ujęcie „EC-III‖, ujęcie „Szpitala PCK‖, ujęcie Stoczni Gdynia, ujęcie „Marynarki 

Wojennej‖.  

Tabl. 4.1. Charakterystyka ujęć wody dla miasta Gdyni 

Ujęcie wody 

Parametry ujęć wód podziemnych 

Zatwierdzone 

zasoby 

Zdolność  

produkcyjna Stacje uzdatniania Uwagi 

m
3
/d m

3
/h m

3
/d m

3
/h 

Reda II 73 488 3 062 55 464 2 311 rozbudowa i modernizacja do 36000 m3/d 

Rumia Janowo 25 320 1 055 19 080 795 istniejąca  

Kolibki 7 680 320 10 200 425 istniejąca  

Wiczlino 21 600 900 14 400 600 modernizowana       do 22000 m3/d 

Wielki Kack 11 640 485 6 840 258 nowa stacja w budowie       do 4800 m3/d 

Jana z Kolna 9 336 389 6 240 260 nie ma ujęcie rezerwowe 

Sieradzka 9 120 380 9 600 400 modernizowana       do 6300 m3/d 

Razem 158 184 6 591 121 824 5 076  

Źródło: Studium…, UM Gdyni 2008, s. 31.  

Jednym z głównych elementów systemu jest 10 zbiorników wody czystej o łącznej 

pojemności 32 000 m
3
 o rzędnej dna od 42, przez 73 do 169 m n.p.m. 

W Studium… przyjęto uproszczony bilans wodny dla Gdyni uwzględniający aktualną 

liczbę ludności oraz aktualne normatywy zapotrzebowania jednostkowego wody stosowane 

dla obszaru Gdyni, a wynikające z ostatnich szacunków i kalkulacji zużycia wody w mieście. 

Aktualne normatywy to wielkości jednostkowe: 

- 150 l/mieszkańca/dobę dla okresu obecnego, przyjętego jako poziom „A‖, 

- 180 l/mieszkańca/dobę dla perspektywy (ok. 25 lat), przyjęto poziom „B‖. 

W wyniku zmniejszania zużycia wody pitnej w ostatnich latach zmniejszyła się 

częstotliwość niekorzystnych zjawisk w eksploatacji sieci wodociągowej, takich jak 

awaryjność, spadki ciśnienia, niedobory, itp. Obserwowane są także tendencje do 

stopniowego zmniejszania poboru wody przez przemysł.  

Gdyni w okresie programowym nie grozi deficyt wodny, zapewniona jest rezerwa 

wydajności źródeł i urządzeń do produkcji wody oraz dobre ciśnienie wody 

w poszczególnych strefach ciśnienia wodociągowego. Ponadto, budowane są sieci przesyłowe 

w układzie pierścieniowym na terenach Gdyni-Zachód. 

 



Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Gdyni 
Etap I - części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego 

35 

 

Kanalizacja sanitarna 

Na obszarze m. Gdyni istnieje rozdzielczy, grawitacyjno-pompowy system kanalizacji 

sanitarnej. Ścieki sanitarne odprowadzane są do grupowej mechaniczno-biologicznej 

oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w Dębogórzu (gm. Kosakowo). Do oczyszczalni 

odprowadzane są również ścieki z terenu Rumi, Redy, Wejherowa, gminy Kosakowo i gminy 

Wejherowo. Oczyszczone ścieki odprowadzane są otwartym kanałem, częściowo krytym 

w obrębie m. Kazimierz, Mosty i Mechelinki, do Zatoki Puckiej na terenie wsi Mechelinki. 

Liczba obsługiwanej ludności wynosi około 360 000 osób. Średniodobowa ilość ścieków 

dopływająca do oczyszczalni w 2006 r. wynosiła 57 000 m
3
/d. 

Przy przyjętych dla Gdyni normatywnych wielkościach zużycia wody: dla okresu 

obecnego - 150 l/Mk/d, a dla perspektywy - 180 l/Mk/d, prognozowana średniodobowa ilość 

ścieków w 2030 r. wyniesie 64 900 m
3
/d. Oczyszczalnia jest w trakcie modernizacji 

i rozbudowy, posiada rezerwę w przepustowości (obecna wynosi 90 000 m
3
/dobę).  

W systemie sieci kanalizacji sanitarnej m. Gdyni znajduje się 20 przepompowni ścieków 

związanych z pracą, eksploatacją i utrzymaniem sieci.  

Mimo prowadzonej modernizacji i dużych rezerw w Gdyni są nadal obszary nieobjęte 

siecią kanalizacji sanitarnej, a niektóre z istniejących kanałów mają za małą przepustowość. 

Istniejący system obejmuje swym zasięgiem 90  istniejącej zabudowy. Ponadto, do systemu 

trafia zbyt duża ilość wód przypadkowych i infiltracyjnych. 

Ze względu na brak dokładnych aktualnych danych dotyczących liczby osób lub mieszkań 

nieobsługiwanych przez wodociągi i kanalizację, za punkt wyjścia dla wskaźnika poziomu 

życia przyjęto szacunki Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych UM Gdyni, oparte 

o dane spisowe. Według aktualnych danych PEWIK GDYNIA Sp. z o.o., w 2008 r. 

kanalizacją sanitarną obsługiwano 239 440 mieszkańców, do wodociągu zaś dostęp miało 

241 370 osób mieszkających w Gdyni.  

Samodzielny Referat Analiz Statystycznych UM Gdyni szacuje, że w 2002 r. 6,15% 

mieszkańców Gdyni mieszkało w lokalach z brakiem dostępu do kanalizacji sanitarnej. 

Odprowadzanie wód deszczowych 

Miasto Gdynia położone jest w zlewni Zatoki Gdańskiej i Zatoki Puckiej. System 

odwodnienia miasta funkcjonuje w oparciu o naturalne cieki powierzchniowe oraz 

wybudowane kanały deszczowe systemu rozdzielczego. Budowa sieci kanalizacji deszczowej 

została zapoczątkowana w latach 1928 – 1932, większa jej część została zbudowana w latach 

1960 - 1990. 
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Miasto Gdynia położone jest na obszarze pięciu naturalnych zlewni cieków 

powierzchniowych (Struga Cisowska, Chylonka, Kacza, Potok Kolibkowski, Swelinia) oraz 

osiemnastu zlewni kolektorów kanalizacji deszczowej odprowadzających wody opadowe. Do 

najczystszych cieków pod względem bakteriologicznym i zanieczyszczeń fizyko-

chemicznych należą Swelinia i Struga Cisowska.  

Najlepiej uzbrojone są centralne dzielnice Gdyni: Śródmieście, Wzgórze 

Św. Maksymiliana, Redłowo i Witomino. Pozostałe dzielnice posiadają fragmentaryczną sieć 

kanalizacji deszczowej budowaną dla celów budownictwa mieszkaniowego. 

Ścieki deszczowe odprowadzane są do odbiorników bez podczyszczania. Z kolektorów 

deszczowych z wylotami do Zatoki Gdańskiej, tylko jeden wyposażony jest w separator 

z wylotami do cieków, na 104 miejskie wyloty tylko 26 posiada urządzenia oczyszczające. 

Brak jest również zbiorników retencyjnych, co ma podstawowe znaczenie dla urbanizacji 

terenów Gdyni – Zachód. Aktualnie istnieją cztery zbiorniki retencyjne: na potoku Źródło 

Marii – zbiornik suchy „Krykulec‖ o pojemności V = 66 650 m
3
, na Strudze Cisowskiej na 

terenie supermarketu „Tesco‖ i dwa na terenie starego Chwarzna, o pojemności V1 = 2300 m
3
 

i V2 = 1600 m
3
.  

Stan techniczny miejskiej sieci kanalizacji deszczowej charakteryzuje się znacznym 

zużyciem, sięgającym nawet 80 . Prawie 14 km kanałów wymaga renowacji. Ponadto, 

problemem jest za mała przepustowość głównych kolektorów deszczowych oraz istniejących 

przepustów i budowli na ciekach stanowiących odbiorniki wód deszczowych.  

Od października 2005 r. do czerwca 2007 r. Gmina Miasta Gdyni realizowała projekt pn. 

"Poprawa czystości wód Morza Bałtyckiego poprzez rozwój systemów gospodarki wodnej - I 

etap" (RAINNET). Celem projektu było zmniejszenie ilości zanieczyszczeń odprowadzanych 

z wodami opadowymi i powierzchniowymi do Morza Bałtyckiego z obszarów południowo-

wschodniej części Regionu Morza Bałtyckiego. W ramach projektu opracowana została 

dokumentacja techniczna inwestycji o kluczowym znaczeniu dla poprawy czystości wód 

Bałtyku. Obecnie Miasto przygotowuje projekt pn.: „Ochrona wód Zatoki Gdańskiej-budowa 

i modernizacja systemu odprowadzania wód opadowych w Gdyni‖, w ramach którego planuje 

się wybudowanie nowej i modernizację istniejącej kanalizacji deszczowej oraz budowę 

zbiornika retencyjnego. Celem Projektu jest zapewnienie dobrego stanu wód przybrzeżnych 

Zatoki Gdańskiej oraz rzek i potoków gdyńskich poprzez redukcję ilości zanieczyszczeń w 

wodach opadowych i roztopowych odprowadzanych do Morza Bałtyckiego z terenu Gdyni. 

Realizacja projektu zwiększy ochronę przed skutkami zagrożeń nawalnych deszczów, 
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zapewni bezpieczeństwo ekologiczne w strefie przybrzeżnej Zatoki Gdańskiej, wpłynie na 

poprawę jakości wód przeznaczonych do celów rekreacyjnych oraz na zwiększenie 

atrakcyjności inwestycyjnej i turystycznej regionu poprzez poprawę jakości środowiska.  

Zaopatrzenie w energię elektryczną 

Źródłami zasilania w energię elektryczną miasta Gdyni jest elektrociepłownia EC III 

Gdynia oraz Krajowy System Elektroenergetyczny (KSE). 

Elektrociepłownia EC III, zlokalizowana przy ul. Puckiej, posiada dwa generatory 

o łącznej mocy 110 MW (moc osiągalna 105 MW). Elektrociepłownia jest przyłączona do 

sieci elektroenergetycznej 110 kV. Mniej znaczącym punktem generacji mocy elektrycznej 

jest elektrownia biogazowa o mocy 2,5 MW (moc osiągalna 1,8 MW), zlokalizowana 

w miejscowości Łężyce. Źródło to, przyłączone do sieci rozdzielczej 15 kV, zasila część 

obszaru Wiczlina. 

Drugim podstawowym źródłem zasilania miasta Gdyni jest Krajowy System 

Elektroenergetyczny poprzez elektrownię „Żarnowiec‖ (zlokalizowana w miejscowości 

Czymanowo – powiat wejherowski) oraz stację Gdańsk I (zlokalizowaną w miejscowości 

Leźno – powiat kartuski). Obiekty te stanowią źródło zasilania dla sieci elektroenergetycznej 

110 kV. 

Na terenie miasta Gdyni znajduje się 10 stacji 110/SN kV (tzw. GPZ-ty), w tym 

2 abonenckie należące do Stoczni Gdynia S.A. Moc zainstalowana w tych transformatorach, 

poza stacjami abonenckimi, to 301 MW. Obecne zapotrzebowanie mocy miasta Gdyni, 

z pominięciem podmiotów zasilanych ze stacji abonenckich wynosi 142 MW w szczycie 

obciążenia. Wobec tego wykorzystanie mocy transformatorów kształtuje się na poziomie ok. 

47%. Łączne zapotrzebowanie mocy w mieście Gdynia wynosi około 158 MW
22

. 

Wszystkie linie na terenie miasta Gdyni są liniami napowietrznymi w wykonaniu 

dwutorowym lub jednotorowym. Łączna ich długość to ok. 59,5 km, w tym 15,0 km stanowią 

linie dwutorowe, a 44,5 km jednotorowe. Sieć elektroenergetyczna 110 kV ma charakter 

pierścieniowy zamknięty, umożliwiający drugostronne zasilanie stacji w przypadku awarii 

jednej z linii zasilających. Podobnie jest z siecią średniego napięcia 15 kV. Na terenach 

zabudowanych sieć 15 kV pracuje w wykonaniu kablowym, a na terenach o zabudowie 

rozproszonej w wykonaniu napowietrznym lub kablowym. Na terenie miasta Gdyni znajduje 

się ok. 540 stacji transformatorowych 15/0,4 kV. 

                                                           
22

 Studium…, s. 36. 
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Stan techniczny linii 110 kV należy określić jako dobry. Ich obciążenie waha się 

w granicach od kilku do około 72% znamionowej obciążalności długotrwałej. Największe 

obciążenie charakteryzuje linię w relacji GPZ Chylonia – GPZ Grabówek. Sieć średniego 

napięcia jest na bieżąco modernizowana i naprawiana, utrzymywana w dobrym stanie. 

Zaopatrzenie w gaz 

W zakresie dostawy, rozprowadzenia i zużycia gazu ziemnego miasto Gdynia obsługiwane 

jest przez Pomorskiego Operatora Systemu Dystrybucyjnego Sp. z o.o. Oddział Dystrybucji 

Gazu w Gdańsku, Rejon Dystrybucji Gazu Rumia. Miasto jest obsługiwane przez 3 punkty 

dystrybucji gazu (rozdzielnie): Gdynia, Rumia i Sopot. 

Miasto jest zasilane w gaz ziemny poprzez gazociąg wysokiego ciśnienia (w/c), o ciśnieniu 

nominalnym PN 6,3 MPa z kierunku Włocławka.  

Od stacji gazowej wysokiego ciśnienia w Wiczlinie gaz rozprowadzany jest w dwu 

kierunkach: 

- do dzielnic: Chwarzno, Dąbrowa, Karwiny, Wielki Kack i miasto Sopot, 

- do dzielnic: Chylonia, Grabówek, Śródmieście, Redłowo, Witomino i północna 

dzielnica przemysłowa. Równolegle do niego ułożony jest nowy gazociąg średniego 

podwyższonego ciśnienia. 

Ze względu na to, że przepustowość przesyłowego gazociągu z kierunku Włocławka 

okazała się perspektywicznie niewystarczająca, w 1990 roku podjęto decyzję o budowie 

drugiego gazociągu, równoległego do istniejącego, tak zwanej drugiej nitki. Realizację tego 

gazociągu rozpoczęto w 1993 r. (do 2008 r. nieukończono). 

Zaopatrzenie w ciepło 

Źródłem wody grzewczej dla potrzeb centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej 

w Gdyni jest elektrociepłownia EC-III o wydajności 480,3 MW. Osiągalna moc elektryczna 

elektrociepłowni EC-III wynosi 105,2 MW. EC-III dostarcza również ciepło dla m. Rumi. 

Rezerwa ciepła w elektrociepłowni wynosi 30,3 MW. 

Poza scentralizowanym systemem ciepłowniczym OPEC Gdynia eksploatuje lokalne 

kotłownie opalane gazem przy ulicach: Dickmana 24, Szczecińskiej 11, Komorowskiego 3, 

Staniszewskiego 8 oraz Miłej 2. 

W latach 2004 – 2006 zasilono z miejskiej sieci ciepłowniczej nowe obiekty o łącznym 

zapotrzebowaniu ciepła 17,41 MW.  
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Sieci cieplne magistralne tworzące miejski system ciepłowniczy Gdyni, wybudowane 

w latach 1960-1989, zostały wykonane w technologii tradycyjnej – kanałowej i napowietrznej 

(magistrale napowietrzne - około 26 km, kanałowe - około 45,5 km). Odcinki budowane 

w latach 90-tych o długości 10,5 km zostały wykonane w technologii rur preizolowanych.  

W wyniku działań termomodernizacyjnych węzłów wymiennikowych, ich automatyzacji, 

opomiarowania odbiorców i ocieplenia budynków, zmalały straty i zapotrzebowanie ciepła, 

a tym samym wzrosła rezerwa ciepła w źródle. Obecnie średnia wysokość strat na przesyle 

sieciami ciepłowniczymi wynosi około 16 . Wzrost liczby nowych przyłączeń skutkuje 

spadkiem jednostkowych cen ciepła.  

Gospodarka odpadami 

Podstawowymi źródłami powstawania odpadów są: sektor komunalny oraz gospodarczy. 

Miasto Gdynia posiada zorganizowany system gromadzenia i odbioru odpadów 

komunalnych. Sukcesywnie wprowadzany jest program selektywnego zbierania odpadów 

przeznaczonych do odzysku (papier, szkło, tworzywa sztuczne, metale) oraz 

specjalistycznego unieszkodliwiania (odpady niebezpieczne, wielkogabarytowe, budowlane, 

ulegające biodegradacji). Wdrożono też system zbiórki leków od ludności i zużytych baterii. 

Na terenie gm. Wejherowo, we wsi Łężyce, obok starego składowiska odpadów 

zlokalizowano Zakład Utylizacji Odpadów „EKO-DOLINA‖, który obsługuje miasta Gdynię, 

Redę, Rumię, Wejherowo, Sopot, gm. Wejherowo i gm. Kosakowo. Ilość odpadów 

dostarczona z terenu Gdyni do ZUO w 2006 roku wyniosła 137,9 tys. ton. Funkcjonowanie 

zakładu i pojemność kwater składowania obliczone jest na 75 lat. 

Odpady przemysłowe usuwane są przez podmioty gospodarcze we własnym zakresie. 

Odpady przemysłowe niebezpieczne są unieszkodliwiane i wywożone przez 

wyspecjalizowane firmy. Odpady przemysłowe, inne niż obojętne i niebezpieczne, wywożone 

są częściowo do ZUO „EKO DOLINA‖ w Łężycach. Popioło-żużle z elektrociepłowni EC-III 

są transportowane częściowo na składowisko popiołów w Rewie w gm. Kosakowo, 

a w 88,2  są wykorzystywane gospodarczo.  

Osady z oczyszczalni ścieków w Dębogórzu, po procesie fermentacji, zagęszczania 

i suszenia są spalane w istniejącej spalarni na terenie oczyszczalni, a częściowo 

wykorzystywane do rekultywacji wyłączanych z eksploatacji kwater składowiska popiołów 

w Rewie. Ilość wytwarzanych osadów wynosi 20 tys. ton/rok. Wydajność spalarni wynosi 80 

ton/dobę. Popioły ze spalania osadów składowane są na składowisku o powierzchni 25 000 

m
2
, zlokalizowanym w granicach terenu oczyszczalni. 
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1.2. Rozwój społeczno – ekonomiczny 

1.2.1. Rozwój demograficzny 

W roku 2007 liczba mieszkańców Gdyni wynosiła 250 242 osób, co stanowiło około 11% 

ludności województwa pomorskiego i ponad 17% ludności miejskiej województwa. 

W rankingu miast w kraju wielkość Gdyni sytuuje ją na 12 pozycji.  

Ogólna liczba mieszkańców Gdyni w latach 2000-2007 malała, najwyższa była w latach 

2000-2001 - przekroczyła wtedy 255 tys. osób, najniższa na koniec 2007 roku. Łącznie 

w latach 2000-2007 miasto zanotowało spadek liczby mieszkańców o 5,1 tys. osób. 

Ryc. 6.1. Przyrost rzeczywisty w Gdyni w latach 2000-2007  

 

Źródło:  Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 

Spadek liczby ludności ma dwie podstawowe przyczyny, tj. średni ujemny przyrost 

naturalny dla badanego okresu czasu, wynoszący -0,1 ‰ oraz ujemne saldo migracji.  

Przyrost naturalny charakteryzował się trzyletnimi cyklami, tj. po roku z przyrostem dodatnim 

(2000, 2003 i 2006 r.) następowały dwa lata z przyrostem ujemnym o tendencji spadkowej. 

Do 2004 r. saldo migracji było dodatnie, zaś już od 2005 do 2007 r. jest ujemne i wskazuje 

tendencje spadkowe. O ile saldo migracji zewnętrznych przez cały analizowany okres 

wykazywało tendencje ujemne (podwojenie emigrantów w 2006 r.) to saldo migracji 

wewnętrznych tradycyjnie dodatnie (przewaga migracji ze wsi do miasta), zmieniło się 

w roku 2005 na niekorzyść dla Gdyni (przewaga migracji z miasta na wieś). W okresie 2000 – 

2005 obserwowany był stały wzrost odpływu ludności z Gdyni na wieś, od 21% emigrantów 

w roku 2000 do 37% w 2004 r. i 33% w 2005 r. Tendencje te związane są z szybkim 
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rozwojem najbliższego otoczenia Gdyni, jak i całego Trójmiasta. Przyrost rzeczywisty 

najwyższy był w 2000 r., tj. + 697 os., najniższy w 2007 r., tj. -1561 os. 

W 2006 r. najwyższy przyrost naturalny w Gdyni notują dzielnice o najniższej średniej 

wieku mieszkańców tj. Chwarzno-Wiczlino, Wielki Kack (ok. +11 ‰) oraz Pogórze i Pustki 

Cisowskie-Demptowo (ok. +5 ‰). Najniższy, ujemny przyrost naturalny odnotowano 

w 2006 r. w dzielnicach Śródmieście i Kamienna Góra (ok. -10 ‰)
23

. 

Ryc. 7.1. Przyrost naturalny w Gdyni w 2006 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 

                                                           
23

 Dane Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych UM Gdyni na podstawie danych Referatu Ewidencji 

Ludności i Meldunków. 
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Według danych GUS w ostatnich latach przesunął się wiek najwyższej płodności kobiet. 

W roku 1990 najwięcej urodzeń obserwowano w grupie kobiet w wieku 20-24 lat. Wedle 

danych za rok 2005, w Gdyni najwięcej dzieci rodzą kobiety w wieku 25-29 lat (31,38%) oraz 

w wieku 30-34 lata (24,18%). W wieku najwyższej płodności jest wyż demograficzny z lat 

70-tych i 80-tych. Proces ten może spowodować okresową poprawę wskaźników urodzeń. 

Ubytek mieszkańców Gdyni i Gdańska powoduje wysoki przyrost rzeczywisty głównie 

gmin wiejskich jak Wejherowo, Szemud, Żukowo i Kosakowo. Jest to proces powodowany 

dostępnością gruntów budowlanych i możliwością budowy taniej niż w Trójmieście. 

Ryc. 8.1. Struktura ludności według płci i wieku w Gdyni – stan w dniu 31.12.2007 r. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych 

UM Gdyni 
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Struktura wieku i płci ludności ma cechy struktury zdeformowanej przez dwa powojenne 

wyże demograficzne: z lat 50-tych i 70-tych. Zjawisko to obrazuje załączona tzw. piramida 

wieku i płci ludności. 

Udział osób w wieku przedprodukcyjnym (0-17 lat) w roku 2007 wyniósł 17,26%, udział 

osób w wieku produkcyjnym wynosi 65,66%, gdzie 39,62% ogółu to ludność w wieku 

mobilnym (18-44 lata), zaś 26,04% niemobilnym zawodowo (kobiety - 45-59 lat i mężczyźni 

- 45-64 lata). Ludność w wieku poprodukcyjnym stanowi 17,08% ogółu mieszkańców miasta, 

zatem niemal co piąty mieszkaniec miasta jest w wieku emerytalnym. Poszczególne dzielnice 

Gdyni różnią się znacznie pod względem struktury wieku mieszkańców. Przede wszystkim na 

uwagę zasługuje rozkład przestrzenny zjawiska tzw. ―starości demograficznej‖. Mianem tym 

określa się jednostki, w których występują jednocześnie trzy parametry: 

- niski udział wieku przedprodukcyjnego - 13-15% ludności 

- niski udział wieku produkcyjnego - poniżej 60% ludności 

- wysoki udział wieku poprodukcyjnego - powyżej 20 % ludności 

Najbardziej zaawansowany problem ―starości demograficznej‖ zaobserwowano 

w 2 jednostkach śródmiejskich: Śródmieście i Kamienna Góra, gdzie udział wieku 

poprodukcyjnego przekroczył 30%. Towarzyszy temu zjawisko wysokiego udziału 

gospodarstw 1-osobowych – powyżej 40% ogółu gospodarstw domowych w dzielnicy. Cechy 

―starych‖ dzielnic wykazują już sąsiednie jednostki: Wzgórze Św. Maksymiliana, Redłowo, 

Działki Leśne, Witomino Radiostacja.  

Zjawisko tzw. ―młodych demograficznie‖ dzielnic, gdzie występuje zjawisko przeciwne do 

opisanego powyżej dotyczy południowo-zachodniego pasma rozwojowego miasta, to jest 

jednostek: Dąbrowa i Karwiny, gdzie odsetek dzieci i młodzieży jest najwyższy w mieście 

oraz jednostek: Wielki Kack i Chwarzno-Wiczlino. 

Charakterystyczny jest też rozkład przestrzenny grupy wieku produkcyjnego. Jednostki 

o najwyższym udziale tej grupy - powyżej 70% ludności dzielnicy to: Babie Doły, Pogórze, 

Obłuże, Cisowa, Pustki Cisowskie-Demptowo, Witomino Leśniczówka, Karwiny, wszystkie 

położone skrajnie w stosunku do głównych koncentracji miejsc pracy: w śródmieściu i porcie.  

Z analizy struktury wiekowej łatwo można wyczytać, że coraz większy odsetek 

mieszkańców miasta znajduje się w wieku poprodukcyjnym (emerytalnym). Z tzw. wyżu 

powojennego wiek emerytalny przekroczyły już dwa „roczniki wyżu powojennego‖ kobiet, za 

trzy lata dołączą do nich pierwsze „roczniki wyżu powojennego‖ mężczyzn. Oznacza to 

gwałtowny wzrost liczby emerytów w wyniku czego należy oczekiwać wzrostu obciążenia 
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demograficznego, jak i spadku współczynnika dynamiki demograficznej ze względu na 

wzrost liczby zgonów. 

Ryc. 9.1. Średnia wieku mieszkańców Gdyni w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 

Według prognoz GUS na lata 2010-2030, obserwowane tendencje zmian demograficznych 

będą się pogłębiać. Ogólny ubytek ludności w roku 2030 szacowany jest na 13,27% tj. ponad 

33,5 tys. osób. Prognoza ta przewiduje głębokie zmiany struktury wiekowej społeczeństwa, 

ubytki dotkną grupy ludności w wieku przedprodukcyjnym (około 37%) oraz produkcyjnym 

(około 25%), natomiast wzrośnie znacznie udział osób w wieku poprodukcyjnym (około 

55%). O ponad jedną trzecią obniży się liczba mieszkańców w mobilnym wieku 

produkcyjnym, a nieznacznie wzrośnie ludność w wieku produkcyjnym niemobilnym. 
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Z powodu zmian struktury wiekowej szybko wzrastać będzie współczynnik obciążenia 

demograficznego. W roku 2005 współczynnik ten, wyrażony liczbą ludności w wieku 

nieprodukcyjnym przypadającą na 100 osób w wieku produkcyjnym, wyniósł 52,3, w 2020 

szacuje się go na około 70, zaś w 2030 r. na ponad 75. 

Do 2002 roku na 1 mieszkanie przypadało 1,15 gospodarstwa domowego, do okresu 2010-

2020 przewiduje się przyrost liczby gospodarstw domowych i osiągnięcie poziomu 

1 mieszkanie na 1 gospodarstwo domowe. W 2002 r. na 1 gospodarstwo domowe przypadało 

2,48 osób; w latach następnych, aż do 2020 r., szacuje się spadek do poziomu około 2,15 

osób
24

. 

Tabl. 5.1. Prognoza ludności w wieku produkcyjnym i nieprodukcyjnym miasta Gdyni w latach 2010 - 2030 

Wyszczególnienie Rok 2005 2010 2015 2020 2025 2030 

OGÓŁEM 252 791 253 225 249 385 242 473 232 218 219 233 

Mężczyźni 120 733 121 070 119 092 115 756 110 869 104 639 

Kobiety 132 058 132 155 130 293 126 717 121 349 114 594 

Wiek przedprodukcyjny 43 639 39 605 36 964 34 401 31 212 27 437 

Mężczyźni 22 359 20 222 18 889 17 595 15 944 13 998 

Kobiety 21 280 19 383 18 075 16 806 15 268 13 439 

Wiek produkcyjny 165 973 163 474 153 141 142 454 133 345 124 466 

Mężczyźni 83 855 84 777 80 371 75 029 69 820 65 330 

Kobiety 82 118 78 697 72 770 67 425 63 525 59 136 

Wiek poprodukcyjny 43 179 50 146 59 280 65 618 67 661 67 330 

Mężczyźni 14 519 16 071 19 832 23 132 25 105 25 311 

Kobiety 28 660 34 075 39 448 42 486 42 556 42 019 

Ludność w wieku 

nieprodukcyjnym na 100 

osób w wieku produkcyjnym 

52,3 54,9 62,8 70,2 74,1 76,1 

Mężczyźni 44 42,8 48,2 54,3 58,8 60,2 

Kobiety 60,8 67,9 79 87,9 91 93,8 

Źródło: Rocznik Statystyczny Gdyni 2006, US w Gdańsku, Gdańsk 2007, Tabl. 4(51), s. 119, Tabl. 5(52), s. 119-

120. 

Prognoza rozwoju ludności kraju do 2030 roku, opracowana przez GUS przewiduje dalszy 

spadek ludności kraju do 35,7 mln osób. Prawdopodobnie podobny scenariusz obejmie też 

Gdynię, choć w tak długim okresie możliwe jest odwrócenie się obecnych, spadkowych 

trendów. Prognoza GUS z okresu pospisowego z 2002 r. jest pesymistyczna, wskazywała ona 

                                                           
24

 Szacunki na podstawie Prognozy demograficznej na lata 2003-2030, Informacje i opracowania statystyczne, 

GUS, Warszawa 2004. 
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na nieznaczny wzrost liczby mieszkańców Gdyni do 2010 r., choć już na koniec 2007 r. 

widać, że raczej nie osiągnie zakładanego poziomu. Odpowiednia polityka państwa i miasta 

może  jednak zahamować niekorzystne tendencje rozwoju ludności. Trzeba brać pod uwagę 

fakt atrakcyjności oddziaływania dużych aglomeracji miejskich, przyciągających młodych 

wykształconych ludzi. Pozytywne zmiany demograficzne w dużych miastach, takich jak 

Gdynia, mogą mieć miejsce w przypadku rozwoju obszaru metropolitalnego, powstania 

programów przeciwdziałania niekontrolowanemu „rozlewaniu‖ się miast i powstawaniu 

miejskich „sypialni‖ z dala od miast centralnych. 

1.2.2. Rozwój gospodarczy 

1.2.2.1. Podmioty gospodarki narodowej 

W Gdyni widoczny jest stały wzrost liczby podmiotów gospodarczych, co świadczy 

o dynamicznym rozwoju miasta. W okresie 2000-2007
25

 liczba podmiotów gospodarczych 

wzrosła z 27,2 tys. do 32,1 tys. sztuk (wzrost o około 18%).  Do 2006 r. zmniejszyła się 

jedynie liczba przedsiębiorstw państwowych z 12 do 5. Najwięcej przybyło osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą + 2217 (do 2005 r.) i spółek handlowych  + 1228 (do 

2007 r., wzrost o ok. 39%). 

Zdecydowana większość podmiotów gospodarczych to firmy prywatne (98,3%), reszta to 

sektor publiczny (1,7%). Najmniejszą liczebnie grupę podmiotów gospodarczych ogółem 

stanowią podmioty zatrudniające więcej niż 250 pracowników (0,1%), następnie od 50 do 249 

pracowników (0,8%), od 10 do 49 pracowników (4,1%), największa grupa to podmioty 

z 9 i mniej zatrudnionymi osobami (95%). 

Prawie 75% ogółu podmiotów gospodarczych stanowią obecnie firmy funkcjonujące na 

statusie ―osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą‖. To one właśnie wykazują 

największy przyrost. Największy udział mają firmy zajmujące się handlem 26,9%, obsługą 

nieruchomości i firm 21,4% oraz przemysłem i budownictwem 21,1% w stosunku do ogółu 

istniejących firm. 

Mimo rosnącego znaczenia sektora małych i średnich przedsiębiorstw, duże podmioty 

ciągle odgrywają ważną rolę w gospodarce miasta. W 2005 r. w grupie 500 największych 

polskich przedsiębiorstw znalazły się 3 firmy z Gdyni, tj. Stocznia Gdynia S.A., Fota S.A., 

oraz PPH Bomi S.A. Gdynia.  

                                                           
25

 Rocznik Statystyczny Gdyni 2006, Tabl. 1(257), s. 321-322; Dane Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych, Urząd Miasta Gdyni. 
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Spośród podmiotów gospodarczych, w których liczba pracujących przekracza 9 osób, 

przychody ogółem notowały znaczny wzrost. Jeszcze w 2000 r. przychody ogółem wynosiły 

około 9,9 mld zł, w 2005 r. 11,7 mld zł, zaś w 2007 r. przekroczyły 14,6 mld zł, w tym 

przychody ze sprzedaży wyrobów i usług wyniosły 8,6 mld zł. Największy udział w ww. 

przychodzie miał przemysł (36,0%), transport, gospodarka magazynowa i łączność (33,6%), 

następnie budownictwo (12,3%) oraz obsługa nieruchomości i firm (11,6%). W stosunku do 

roku poprzedzającego, największy wzrost zanotował transport z gospodarką magazynową 

i łącznością (29,5% w 2006 r.), spadek zaś przemysł (46% w 2006 r.). 

Tab. 6.1. Podmioty gospodarcze wg sekcji PKD w 2007 r.  

sekcje PKD 

Liczba podmiotów gospodarczych 

Bardzo 

Małe
26

 
Małe Średnie Duże Ogółem 

Liczba podmiotów gospodarczych razem 30 503 1 312 241 48 32 104 

Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo 128 8 1 - 137 

Rybactwo 55 4 - 1 60 

Przemysł 3 411 287 55 12 3 765 

Budownictwo 2 953 135 23 2 3 113 

Handel i naprawy 8 055 335 30 3 8 423 

Hotele i restauracje 901 48 2 - 951 

Transport, gosp. magazynowa i łączność 2 690 99 14 11 2 814 

Pośrednictwo finansowe 1 642 14 1 1 1 658 

Obsługa nieruchomości i firm 6 744 152 31 5 6 932 

Administracja publiczna i obrona narodowa 21 7 15 8 51 

Edukacja 572 133 36 2 743 

Ochrona zdrowia i pomoc socjalna 1 380 28 18 3 1 429 

Pozostała działalność  1 947 62 15 - 2 024 

Organizacje eksterytorialne  - - -  

Źródło: Opracowanie Samodzielny Referat Analiz Statystycznych UM Gdyni na podstawie danych US w 

Gdańsku 

962 podmioty, skupiające 17,3 tys. pracujących, co stanowi 24,6% ogółu pracujących 

w mieście to kompleks różnych działalności, wykorzystujących nadmorskie położenie, 

określanych mianem ―gospodarki morskiej‖. Do kategorii tej zalicza się najważniejszych 

gdyńskich pracodawców: 

- flotę transportową - 18 jednostek, z których tylko 3 pływa pod polską banderą, 

- rybołówstwo dalekomorskie i morskie – zapaść gospodarcza, 

                                                           
26 Wyróżnia się, ze względu na zatrudnioną liczbę osób, następujące klasy przedsiębiorstw: bardzo małe (do 9 osób 

zatrudnionych), małe (od 10 do 49 osób zatrudnionych), średnie (od 50 do 249 osób zatrudnionych), duże (powyżej 250 osób 

zatrudnionych). 
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- przemysł okrętowy – poważny problem społeczny i ekonomiczny związany z sytuacją 

stoczni; 

- port morski - od 2000 r. zanotował wzrost obrotów o 66%; przeładunki portowe 

przekroczyły poziom 14 mln ton rocznie, głównie za sprawą wzrostu przeładunków 

kontenerowych i drobnicowych. Rozwój funkcji portowych przekroczył już poziom, 

zakładany w prognozach. 

- przewozy pasażerskie - w transporcie morskim osiągnęły poziom 400 tys. pasażerów 

rocznie. Port gdyński jest liderem pod względem wizyt dużych statków 

wycieczkowych. Podróże statkami są jedną z najszybciej rozwijających się form 

turystyki na świecie. W roku 2006 odwiedziło Gdynię 89 wycieczkowców. Dalszy 

rozwój turystyki morskiej wymagać będzie odpowiedniej rozbudowy zaplecza 

hotelarskiego, gastronomicznego i usługowego w mieście. 

Nadmorskie i graniczne położenie Gdyni związane jest także z infrastrukturą obrony 

narodowej: port wojenny, stocznie, dowództwo marynarki wojennej, lotnictwo morskie, 

szkolnictwo wyższe. Cały ten kompleks funkcji obronnych odgrywa ważną, stabilizującą rolę 

dla funkcjonowania miasta. 

Poza przemysłem okrętowym ważnym sektorem działalności przemysłowej jest 

„wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę", zarządzane w całości przez 

spółki handlowe, w tym z kapitałem zagranicznym, zatrudniające 1,6 tys. osób. Budownictwo 

niemal w całości prywatne zatrudnia blisko 3 tys. osób. Przetwórstwo przemysłowe, poza 

przemysłem okrętowym skupia ok. 8 tys. pracujących. Głównymi kierunkami produkcji są: 

przemysł spożywczy, urządzenia klimatyzacyjne, wyroby z tworzyw sztucznych, elektronika, 

materiały budowlane, wyroby jubilerskie, konstrukcje budowlano-stalowe i inne. 

Przemysłowi starają się dorównywać usługi, wśród nich szczególnie  transport, gospodarka 

magazynowa i łączność. Ten sektor gospodarki jest w czołówce jeśli chodzi o łączny 

przychód podmiotów gospodarczych (2 miejsce), liczbę firm (3 miejsce) i w zatrudnienie 

(2 miejsce). W Gdyni lokują się duże i bardzo duże firmy spedycyjne i logistyczne. Jedną 

z nich jest C. Hartwig Gdynia S.A, uznana  za jedną z 10 najważniejszych firm gospodarki 

morskiej w Polsce. 

Jedną z najważniejszych gałęzi gospodarki Gdyni jest handel. Szacunkowo określa się 

powierzchnię handlu detalicznego na ok. 300 tys. m². Handel hurtowy dysponuje 

powierzchnią magazynową 130 tys. m² oraz powierzchnię składową ponad 84 tys. m². 

Działalność handlową prowadzi ok. 8 tys. firm, zatrudnienie w handlu wynosi 14 -18 tys. 
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osób, czyli tyle ile zatrudnia przemysł. Obroty w handlu hurtowym są 4-krotnie większe niż 

w handlu detalicznym. 

Większość handlu skoncentrowana jest w Śródmieściu i Chyloni, ale zauważalna jest 

tendencja wydłużania ciągów handlowych wzdłuż głównych tras komunikacyjnych. 

Umożliwia to dobrą dostępność do centrów handlowych nie tylko mieszkańcom Gdyni, ale 

także potencjalnym klientom z pozostałych ośrodków metropolii.  

Istotnym elementem sieci handlowych jest handel targowiskowy, reprezentowany przez 

halę targową przy ul. Wójta Radtkego,  targowisko Chylonia, targowisko hurtowe przy ul. 

Rdestowej. Ważniejsze obiekty handlowe to: 

- Klif (24 000 m²); 

- CH Wzgórze – Real (22 000 m
2
)  

- DT Batory (21 000 m
2
) 

- TESCO (2 hipermarkety - łącznie 18 400 m²); 

- Macro Cash and Carry (12 800 m²); 

- DT Chylonia (10 000 m²); 

- OBI (9 000 m²); 

- Hala Targowa przy ul. Wójta Radtkego (7 500 m², z targowiskiem - 2 000 m²); 

- Targowisko Chylonia (4 300 m², pow. handlowa 2 000 m²); 

- Centrum Kwiatkowskiego (5 980 m²)  

- Targowisko hurtowe przy ul. Rdestowej (4 500 m²; pow. handlowa 3 000 m²); 

Spośród dzielnic Gdyni największe zagęszczenie podmiotów gospodarczych w 

odniesieniu do powierzchni dzielnicy bez terenów leśnych obserwowano w Karwinach (1248 

szt./km
2
), Witominie Radiostacji (1118 szt./km

2
), najmniej w Babich Dołach (109 szt./km

2
) i 

Oksywiu (307 szt./km
2
). Dzielnice centralne odnotowują wartości średnie w/w wskaźnika 

(800-900 szt./km
2
). W dzielnicach oddalonych od centrum lokalizowane są małe firmy, w 

centrum zaś większe i bardziej znaczące. Dzielnica Śródmieście obejmująca także tereny 

portowe ma znaczną powierzchnię, ale w odróżnieniu od pozostałych dzielnic skupia ona 

przedsiębiorstwa najbardziej terenochłonne jak np.: port, stocznie, tereny magazynowo – 

składowe. 

Pod względem bezwzględnej liczby podmiotów gospodarczych bezkonkurencyjnym 

liderem jest Śródmieście (ok. 4 tys. podmiotów), drugie miejsce zajmuje Chylonia, tj. 

najludniejsza dzielnica miasta (2,5 tys. podmiotów gospodarczych).  Najmniej firm lokalizuje 

się w  Babich Dołach (zaledwie 213), następnie w Kamiennej Górze (534) i Chwarznie-
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Wiczlinie (681). Pozostałe dzielnice liczą od około 700 do 1700 podmiotów gospodarczych 

na jednostkę.  

W przeliczeniu na 1000 mieszkańców liderem jest ponownie Śródmieście (260), następne 

dzielnice to Orłowo (172), Mały Kack (133). Najmniej podmiotów gospodarczych na 1000 

mieszkańców zanotowano w Witominie Radiostacji i Oksywiu (około 70). Wartości średnie 

od 100 do 120 podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców przypadły dzielnicom 

centralnym oraz południowo-zachodnim. Średnia wskaźnika dla całego miasta wyniosła 

107,74 podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców. 

Ryc. 10.1. Liczba podmiotów gospodarczych na 1 km² pow. dzielnicy bez terenów 

leśnych w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 
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Ryc. 11.1. Liczba podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 

1.2.2.2. Wyposażenie usługowe 

Usługi kultury 

Wyposażenie miasta w placówki upowszechniania kultury obejmuje: 

- 4 miejskie instytucje kultury: Miejską Bibliotekę Publiczną z 23 filiami (księgozbiór 

liczący 0,6 mln tomów), Teatr Miejski im. Witolda Gombrowicza, Centrum Kultury 

oraz Muzeum Miasta Gdyni (nowo zrealizowany budynek muzeum), 

- 1 kino z 8 salami projekcyjnymi na 2144 miejsca oraz kino studyjne DKF, 
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- 4 muzea związanych z morskim charakterem miasta: Muzeum Oceanograficzne 

i Akwarium Morskie, statek - muzeum „Błyskawica‖, statek - muzeum „Dar 

Pomorza‖, Muzeum Marynarki Wojennej, 

- Teatr Muzyczny im. Danuty Baduszkowej (instytucja Samorządu Województwa 

Pomorskiego i Gminy Miasta Gdyni). 

Placówki prowadzone w mieście charakteryzują się niskim uczestnictwem mieszkańców w 

ich ofercie. Statystyczny mieszkaniec Gdyni odwiedza kino 3 razy w roku, do teatru chodzi 

1 raz na dwa lata. Spadła liczba odwiedzających muzea z 545 tys. osób w 2000 r. do 286 tys. 

osób w 2005 r. Ogólny wynik placówek kulturalnych w Gdyni wskazuje na potrzebę 

wdrażania nowych pomysłów na spędzanie wolnego czasu, bądź jeszcze bardziej intensywnej 

promocji i ulepszania oferty kulturalnej miasta.  

Jednym z najważniejszych problemów obiektów kultury jest stan budynków 

najważniejszych z nich. Nowe budynki są siedzibami muzeów i kina, w przestarzałych 

i niemodernizowanych obiektach umieszczone są dwa teatry. Teatr Miejski zostanie 

przeniesiony do nowej siedziby na obszarze projektowanego Forum Morskiego Gdyni na 

terenie obecnego Parku Rady Europy, gdzie inwestorem jest miasto. Problemem pozostaje 

stan techniczny i walory budynku Teatru Muzycznego. 

 Teatr ten, będący m.in. główną areną Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni 

i wielu wybitnych inscenizacji teatralnych, wymaga rozbudowy i modernizacji, które mają 

umożliwić realizację wydarzeń artystycznych o najwyższych wymaganiach technicznych 

i organizacyjnych oraz uatrakcyjnić ofertę tej instytucji. Inwestycja taka podniosłaby rangę 

Teatru i całego kompleksu kulturalnego Gdyni powstającego w tej okolicy, mogącego 

świadczyć usługi na najwyższym światowym poziomie.  

Ochrona Zdrowia 

Usługi w zakresie opieki zdrowotnej świadczone są przez placówki służby zdrowia, 

z których najważniejszymi są Szpital Miejski (Śródmieście) i Szpital Morski im. PCK 

(Redłowo) oraz Akademickie Centrum Medycyny Morskiej i Tropikalnej AMG i Krajowy 

Ośrodek Medycyny Hiperbarycznej (Redłowo). Ponadto, w Gdyni istnieje 29 przychodni 

lekarskich świadczących usługi z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej, posiadających 

kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia. Najwięcej tego typu placówek jest w dzielnicy 

Śródmieście – 6, następnie na Obłużu – 3, oraz po 2 w Chyloni, na Działkach Leśnych, 

Grabówku, Oksywiu i Pogórzu. Brak przychodni odnotowuje się w dzielnicach Babie Doły, 

Redłowo, Kamienna Góra, Cisowa, Mały Kack i Chwarzno-Wiczlino. Problemem jest 
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modernizacja istniejących szpitali, budzących bardzo niekorzystne odczucia wśród 

mieszkańców.  

Sport i rekreacja 

Koordynacją sportu i rekreacji w mieście zajmuje się Gdyński Ośrodek Sportu i Rekreacji. 

Działalność sportową prowadzi 211 klubów sportowych.  

Ważniejsze obiekty sportowe to stadion miejski przy ul. Olimpijskiej, 9 hal sportowo-

widowiskowych, 10 pływalni, ośrodek żeglarski wraz z zapleczem (Marina), lodowisko oraz 

zespół kortów tenisowych (Wzgórze Św. Maksymiliana). 

Sport dzieci i młodzieży opiera się na bazie przyszkolnej, obejmującej: 57 sal 

gimnastycznych oraz 57 zespołów boisk szkolnych. Dla najmłodszych miasto zorganizowało 

41 placów zabaw o łącznej powierzchni 39 211 m². Na 1 dziecko w wieku 0-6 lat przypada 

2,5 m² tego typu obiektów. Rozkład przestrzenny, zarówno sportowych obiektów 

przyszkolnych, jak i placów zabaw dla dzieci, jest równomierny; urządzenia te występują we 

wszystkich dzielnicach. 

Główne tereny wypoczynku zostały wymienione przy okazji potencjału rekreacyjnego 

miasta, najważniejsze z nich to: plaże, Bulwar Nadmorski, Skwer Kościuszki, Polanka 

Redłowska oraz Park Kamienna Góra i tereny leśne. 

Do najważniejszych problemów tej sfery rozważań należy niewystarczająca lub 

przestarzała infrastruktura dla sportu widowiskowego. Pierwszą inwestycją z tego zakresu jest 

wybudowana przez miasto hala sportowa przy ul. Górskiego. Obiekty sportowe w Gdyni, 

obok kulturalnych, mogą spełniać nie tylko funkcje lokalne, ale przede wszystkim 

ponadlokalne, podnosząc prestiż miasta, stanowiąc istotny impuls jego rozwoju. 

Modernizacja istniejących obiektów, szczególnie tych dających szanse na organizację imprez 

wysokiej rangi i promocji Gdyni, powinna być jednym z priorytetów miasta. W perspektywie 

Euro 2012 przebudowie ulec powinien Stadion GOSiR przy ul. Olimpijskiej wraz z 

zapleczem. Dziś jest to arena I Ligii piłki nożnej, która potencjalnie mogłaby się stać areną 

meczów o randze europejskiej, być stadionem pomocniczym na Euro 2012, organizatorem 

masowych  imprez kulturalnych i odnowionym centrum kształcenia sportowego o znaczeniu 

ponadlokalnym.  

W budowie jest już Stadion rugby, który powstaje na działce o pow. 1,6 ha przy ul. 

Sportowej od południa, oraz ul. Górskiego, przylegającej od wschodu. Działka od północy 

sąsiaduje z halą sportowo – widowiskową. Wybudowana zostanie trybuna po południowej 

stronie płyty boiska do rugby, na ok. 2500 zadaszonych miejsc siedzących. Obiekt sportowy 
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będzie zapleczem dla klubu sportowego rugby ARKA Gdynia. Planuje się wykorzystanie 

obiektu całoroczne dla celów treningowych i szkoleniowych zawodników rugby oraz 

okazjonalne dla rozgrywek ligowych i międzynarodowych.  

1.2.2.3. Rynek pracy 

Liczba pracujących w gospodarce narodowej w Gdyni w ostatnich latach utrzymuje się na 

poziomie około 70 tys. osób (70 055 osób w 2005 r. i 69 890 osób w 2007 r.). Mimo spadku 

realnej liczby pracujących w wyniku spadku liczby ludności miasta, odsetek pracujących 

odnoszony do liczby ogólnej zwiększył się z 27,82% do 27,93% w 2007 r., zaś w odniesieniu 

do liczby osób w wieku produkcyjnym zwiększył się z 42,21% w 2005 r. do 42,96%. 

W okresie 2005-2007 odnotowano stały wzrost zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw, 

będący kontynuacją wcześniejszego trendu wzrostowego w tym zakresie. W 2007 r. 

w sektorze publicznym zatrudnione było 41,95% osób zaś w prywatnym 51,05%.  

Tabl. 7.1. Pracujący w gospodarce narodowej wg statusu zatrudnienia i sekcji w 2007 r. 

Wyszczególnienie 
Gdynia ogółem 

ogółem w tym kobiety liczba jednostek 

Ogółem 69 890 31 785 1 856 

Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo   196 44 39 

Rybactwo   211 49 3 

Przemysł 17 429 4 128 281 

W tym:    Górnictwo i kopalnictwo 4 1 1 

Przetwórstwo przemysłowe   15 822 3 779 270 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, wodę  1 603 348 10 

Budownictwo   3 239 402 90 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa  10 568 5 803 551 

Hotele i restauracje   876 568 41 

Transport, gospodarka magazynowa i łączność   11 510 3 596 197 

Pośrednictwo finansowe   3 184 2 224 113 

Obsługa nieruchomości, wynajem , nauka i usługi 7 111 3 238 228 

Administracja publiczna i obrona narodowa; ubezpieczenia społeczne 

i zdrowotne   

3 458 2 374 39 

Edukacja   7 074 5 465 180 

Ochrona zdrowia i opieka społeczna  3 782 3 194 47 

Pozostała działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna   1 252 700 47 

Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników  /  / /  

Organizacje i zespoły eksterytorialne  / /   / 

Źródło: Dane Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych, UM Gdyni 

Struktura zatrudnienia ulega stałej zmianie, wskazującej na dynamiczny rozwój Gdyni 

i zbliżanie się do miast najbardziej rozwiniętych krajów Europy. W ostatnich latach następuje 

wzrost zatrudnienia w usługach, kosztem przemysłu. Zatrudnienie w rolnictwie oscylowało 

poniżej 1%, a w 2007 r. wyniosło 0,58%. Zatrudnienie w przemyśle zmniejszyło się z 35,1% 

w 2000 r., poprzez 31,4% w 2005 r. do 29,57% w 2007 r., natomiast w usługach wzrosło 

z 62,7% w 2000 r. do 69,4% zatrudnionych w 2007 r. 
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1.2.2.4. Dochody ludności 

Na poziomie ogólnopolskim zaobserwowano koncentrację wolnych miejsc pracy 

w jednostkach małych. Należy podkreślić, że firmy najmniejsze posiadają ogromny potencjał, 

dzięki któremu mają duży udział w zmianach zachodzących na rynku pracy. 

Rosnące zatrudnienie i deficyt pracowników wpływa na poziom wynagrodzeń. Wysokie 

wynagrodzenia cechowały branże kapitało- i wiedzo chłonne. Niskie wynagrodzenia były 

charakterystyczne dla branż pracochłonnych. Wzrost wynagrodzeń zaobserwowano we 

wszystkich analizowanych sekcjach. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w Gospodarce 

Narodowej w Gdyni wzrosło w okresie 2000 - 2007 z 2 244,17 zł do 3 198,33 zł
27

.  

Ryc. 12.1. Zmiana wynagrodzeń w Gospodarce Narodowej w Gdyni w okresie 

2000-2007 

 

Źródło: Dane Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych UM Gdyni oraz dane 

US w Gdańsku 

1.2.2.5. Bezrobocie 

Bezrobocie w Gdyni analizowane od początku okresu przemian gospodarczych w Polsce, 

tj. od 1990 do 2007 r. przedstawia się w dwóch cyklach 9-letnich (por. Ryc. 15.1 i 16.1).  

Najniższe wartości stopa bezrobocia osiągała w 1990 r. (3,4%), 1998 r. (2,8%) i 2007 r. 

(2,5%), natomiast swoje apogea miała w 1994 r. (10,4%) i 2003 r. (10,2%). Od 2003 r. 

obserwowany jest wyraźny spadek bezrobocia, a liczba bezwzględna bezrobotnych była 

w 2007 r. najniższa od 18 lat (2 557 osób). Według wstępnych danych GUS z pierwszą 

połowę 2008 r., liczba ta nadal spada (30.06.2008 r. wyniosła 1 806 os.).  

                                                           
27

 Dane dotyczą podmiotów gospodarczych w których liczba pracujących przekracza 9 osób oraz jednostek sfery 

budżetowej niezależnie od liczby pracujących. 
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Ryc. 13.1. Liczba bezrobotnych w Gdyni w latach 1990-2007 

 

Źródło: Dane Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych, UM Gdyni 

Ryc. 14.1. Stopa bezrobocia w Gdyni w latach 1990-2007 

 

Źródło: Dane Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych, UM Gdyni 
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Ryc. 15.1. Bezrobotni w dzielnicach w stosunku do liczby mieszkańców w wieku 

produkcyjnym w Gdyni w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 

Niepokojąca jest struktura bezrobotnych. Największą grupę bezrobotnych stanowią osoby 

w wieku od 25 do 34 lat – 30,39% oraz osoby w wieku 45-54 lat – 29,25%. 

Obserwowanemu spadkowi liczby bezrobotnych nadal towarzyszy pogorszenie się 

struktury bezrobocia, o czym świadczy relatywnie niska dynamika spadku bezrobocia 

w większości grup znajdujących się w trudnej sytuacji na rynku pracy. Z tego schematu 

wyłamują się bezrobotni w wieku 25 lat. Ich liczba malała szybciej niż w przypadku 

bezrobotnych innych grup wiekowych. W ciągu okresu spadku bezrobocia tj. 2003-2007 
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ubyło ponad 88% bezrobotnych w tej kategorii wiekowej. Jeszcze w 2003 r. osoby te 

stanowiły 18,7% bezrobotnych, w 2007 r. 9,3%. Wpływ na to ma wysoka mobilność młodych 

ludzi. Najmniej bezrobotnych ubyło z grupy powyżej 55 roku życia – ok. 36%.  

W 2005 r. powyżej 1 roku bez pracy pozostawało aż 32,52% spośród bezrobotnych 

zarejestrowanych w Gdyni (ok. 3800 os.). W stosunku do liczby osób w wieku produkcyjnym 

w 2005 r. było to około 0,35%, w 2002 r. -  2,30%, w 2003 r. - 2,75%. Liczba osób 

pozostających bez pracy ponad 1 rok w 2005 r. w Gdyni, w porównaniu z ogólną liczbą 

bezrobotnych w 2007 r. (2557 os.) pokazuje jak dynamicznym i zmienność rynku pracy. 

Ryc. 16.1. Osoby pozostających bez pracy przez co najmniej 1 rok w stosunku do 

liczby mieszkańców w wieku produkcyjnym w Gdyni w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 
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Powiatowy Urząd Pracy w Gdyni nie posiada aktualnie danych dotyczących stopy 

bezrobocia w odniesieniu do dzielnic Gdyni, ze względu na brak możliwości wygenerowania 

danych z systemu komputerowego.  

Posiadane dane z 2005 r. w podziale na dzielnice miasta pozwalają na wyliczenie 

wskaźnika bezrobotnych w stosunku do liczby mieszkańców w wieku produkcyjnym.    

Średnia wartość przyjętego wskaźnika z 2005 r. to 5,17%. Największy odsetek 

bezrobotnych notowała dzielnica Witomino-Radiostacja (7,16%), następnie Chylonia (6,89%) 

i Leszczynki (6,33%). Najmniejsza wartość wskaźnika, czyli najlepszą sytuację pod 

względem odsetka bezrobotnych zanotowano w Wielkim Kacku (3,2%), Babich Dołach 

(3,26%) oraz Orłowie (3,5%). Pas dzielnic wzdłuż ul. Morskiej i al. Zwycięstwa osiągnął 

wartości średnie (5-6%), nieco korzystniejsze warunki panowały w dzielnicach nadmorskich, 

północnych i w Gdyni Zachód. 

Długotrwałe bezrobocie to największy problem tych samych dzielnic, które notują 

największy odsetek bezrobotnych w ogóle, tj. Witomino-Radiostacja (3,41%), Chylonia 

(3,24%). Inne dzielnice notujące wysoki poziom tego wskaźnika to pas dzielnic od Cisowej 

do dzielnic centralnych z Wzgórzem Św. Maksymiliana. Najniższy odsetek długotrwale 

bezrobotnych zanotowano w dzielnicach południowych (Orłowo 1,3%) i w północnych 

(Babie Doły 1,33%). Średnia dla miasta to 2,32% osób w wieku produkcyjnym pozostających 

bez pracy ponad 1 rok. W granicach średnich wartości dla miasta grupują się dzielnice 

zachodnie, północne oraz południowo-wschodnie. 

Wraz ze zmianą struktury bezrobocia obserwowana jest zmiana struktury biernych 

zawodowo. Co pocieszające, maleje udział legitymujących się wykształceniem 

gimnazjalnym, podstawowym i niepełnym podstawowym, które ze względu na niskie 

kwalifikacje mają relatywnie większe trudności z powrotem na rynek pracy. Największą 

grupę wśród bezrobotnych pod względem wykształcenia stanowiły osoby z wykształceniem 

policealnym oraz średnim zawodowym – 32,19%. Największy spadek od 2003 r. do 2007 r. 

odnotowała grupa osób z wykształceniem podstawowym i gimnazjalnym – spadek o 85,53%, 

oraz z zasadniczym zawodowym – spadek o 84,54%. Dominującym powodem bierności 

zawodowej pozostaje uzupełnienie kwalifikacji zawodowych. 

Procesy zachodzące na rynku pracy Gdyni charakteryzują się wyższą od ogólnopolskiej 

dynamiką. Miary bezrobocia kształtują się zdecydowanie korzystniej niż przeciętne w Polsce. 

Pozytywne zmiany obserwowane w ostatnich latach, szczególnie w 2007 r., są następstwem 

dobrej koniunktury gospodarczej. W redukcji bezrobocia w 2007 r. główną rolę odgrywały 
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czynniki takie jak zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw, w sektorze publicznym oraz 

wyjazdy zagraniczne. Nastąpił wzrost wynagrodzeń, który wpłynął na likwidację barier 

ograniczających zatrudnienie. Niemniej jednak, jak wynika z informacji GUS dla 

województwa pomorskiego, na każde 10 ofert pracy, jakie powstały w pierwszym półroczu 

2007 r. udało się znaleźć tylko 9 pracowników. W Gdyni wskaźnik ten jest jeszcze niższy. 

Z danych GUS ze stycznia 2009 roku wynika, że stopa bezrobocia w Gdyni wyniosła 2,7 % . 

Wynik ten należy do jednych z najniższych w Polsce.   

1.2.3. Standard życia mieszkańców  

1.2.3.1. Mieszkalnictwo 

Zasoby mieszkaniowe Gdyni na koniec 2005 r. wynosiły 98,8 tys. mieszkań o powierzchni 

5913 tys. m²; przeciętna wielkość 1 mieszkania - 59,8 m², przeciętne zagęszczenie - 2,56 

osoby/1 mieszkanie, na 1 osobę przypadało średnio 23,3 m² powierzchni użytkowej. 

Wskaźnik powierzchni mieszkaniowej przypadający na 1 mieszkańca wg dzielnic 

opracowano na podstawie danych spisowych z 2002 r., dane z lat następnych dostępne są 

jedynie w odniesieniu do całego miasta. W 2002 r. zasoby mieszkaniowe wynosiły 93,1 tys. 

mieszkań o powierzchni 5469 tys. m²; przeciętna wielkość 1 mieszkania - 58,7 m². Szacuje 

się, że wielkości wykazane dla dzielnic wzrosły proporcjonalnie do wzrostu wskaźników 

poziomu zamieszkiwania w skali całego miasta. W końcu 2007 r. i w pierwszej połowie 2008 

r. przeciętne ceny sprzedaży 1m
2
 mieszkań w Gdyni wahały się od 5,5 do 10 tys. zł., 

przeciętne ceny wynajmu zaś od 1 do 3 tys. zł. za miesiąc. 

Gęstość zaludnienia terenów mieszkaniowych 

Wielkość terenów mieszkaniowych w Gdyni, ustalona na podstawie danych geodezyjnych, 

wynosi obecnie 1513 ha. Średni wskaźnik gęstości zaludnienia terenów mieszkaniowych 

wynosił w 2005 r. 167 osoby / ha. Dzielnice o najniższej gęstości zaludnienia, odniesionej do 

terenów mieszkaniowych to: Chwarzno-Wiczlino, Orłowo i Mały Kack - wszędzie poniżej 

100 osób/ha. Najwyższą gęstością zaludnienia terenów mieszkaniowych charakteryzują się 

Śródmieście - 256 osób/ha , Witomino Radiostacja 302 osoby/ha oraz Karwiny - 442 

osoby/ha, będące niemal 9-krotnie bardziej zaludnione niż Chwarzno-Wiczlino czy Orłowo. 
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Ryc. 17.1. Gęstość zaludnienia terenów mieszkaniowych w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych, Wydziału Geodezji UM Gdyni i Studium…, s.16. 

Struktura wieku zasobów mieszkaniowych 

Gdynia rozbudowywała się w kilku okresach reprezentowanych dziś przez 

charakterystyczną dla każdego z nich zabudowę. Pierwsza fazą rozwoju był okres do 1945 r. 

z planową zabudową w obszarze Śródmieścia, zabudowy jednorodzinnej na Kamiennej 

Górze, Działkach Leśnych oraz zabudowie osiedlowej na Grabówku i Obłużu. Do 1956 r. 

zasięg budowy miasta ograniczał się do obszarów zainwestowanych w przeszłości. Lata ‘60 

i ‘70 to gwałtowny rozwój budownictwa wielorodzinnego według oszczędnościowych 

normatywów (technologia tzw. „wielkiej płyty‖) wynosząc dziś 40% wszystkich mieszkań 

w mieście. W latach ‘90 decydującym czynnikiem kształtującym zabudowę, wcześniej nie 
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obecnym, stały się ceny gruntów, skutecznie zagęszczające tereny mieszkaniowe. Drugą 

połowę lat 90-tych charakteryzuje rozwój rynku firm deweloperskich oferujących realizacje 

mieszkań w ramach zabudowy wielorodzinnej, jak i w formie domów jednorodzinnych. 

Efektem maksymalizacji powierzchni do sprzedaży i wynajmu jest uszczuplanie 

projektowanych wcześniej terenów usług osiedlowych i zieleni. Jedną z nowych form 

zabudowy są tzw. apartamentowce - zespoły intensywnej zabudowy z programem usługowo-

rekreacyjnym w obrębie zespołu. 

Ryc. 18.1. Mieszkania oddane do użytku przed 1989 r. wg danych spisowych  

z 2002 r.  

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 
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Struktura wiekowa zabudowy mieszkaniowej wygląda następująco: 

- mieszkania przedwojenne stanowią 15,4% ogółu - średnia wielkość 

59,7 m²/ 1 mieszkanie;  

- mieszkania powojenne z lat 1945-78 stanowią 51,2% ogółu – średnia wielkość 49,9 

m²/ 1 mieszkanie; ta grupa obejmuje najbardziej niekorzystne tzw. ―oszczędnościowe‖ 

budownictwo wielorodzinne, zbudowane w technologii wielkiej płyty z dużym 

udziałem małych mieszkań np. w Chyloni - 76,5%, Witomino Radiostacja - 79,9%; 

- mieszkania wybudowane w latach 1978-88 stanowią 16,6% - średnia wielkość 64,4 

m²/ 1 mieszkanie; 

- mieszkania wybudowane w latach 1988-2005 stanowią około 16,8% - średnia 

wielkość 81,0 m²/ 1 mieszkanie. 

Najstarszą strukturę mieszkaniową w Gdyni mają Babie Doły i Śródmieście (ponad 98% 

budynków powstało przed 1989 r.) oraz kilka dzielnic centralnych i Chylonia. Dzielnice 

onajmniejszym odsetku zdewaluowanych budynków i mieszkań to Wielki Kack i Dąbrowa. 

Wiek budynków nie jest jednak wskaźnikiem w pełni oddającym warunki mieszkaniowe. 

Najstarsze budynki Gdyni z obszaru Śródmieścia, Kamiennej Góry czy Działek Leśnych to 

obiekty przewyższające jakością i standardem obiekty budowane po wojnie. Wedle opinii 

publicznej, a także opinii ekspertów najniższy standard prezentuje budownictwo 

substandardowe okresu przedwojennego i lat ‗50 oraz budownictwo oszczędnościowe z lat 

‗60-‘90, w tym w większości z tzw. wielkiej płyty. Do dzielnic o największym odsetku tego 

typu zabudowy należą Witomino Radiostacja, Babie Doły, Chylonia, Cisowa i Obłuże.  

Powierzchnia mieszkaniowa na mieszkańca 

Wyniki spisu powszechnego wykazały w 2002 r. znaczne zróżnicowanie tego wskaźnika. 

Najniższy odnotowano na Babich Dołach (15 m²) najwyższy zaś w Orłowie (34,5 m²), 

Wielkim Kacku, Małym Kacku i Chwarznie Wiczlinie (30-32 m²). Najwyższy poziom 

wskaźnika występuje wszędzie tam, gdzie jest duży udział zabudowy jednorodzinnej. 

Powyżej 23,5 m² na 1 osobę zanotowano w dzielnicach centralnych: Śródmieście, Działki 

Leśne, Kamienna Góra, Wzgórze św. Maksymiliana, Redłowo, a także w Dąbrowie. 

W pozostałych jednostkach analizowany wskaźnik wahał się od 17 do 22 m² na 1 osobę. 
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Ryc. 19.1. Powierzchnia użytkowa mieszkań na 1 mieszkańca 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Studium…, UM Gdyni 2008, s. .47-49. 

 

W 2002 r. wskaźnik ten dla obszaru całego miasta wyniósł 21,6 m²/mieszkańca, zaś w roku 

2005 wzrósł do 23,39 m²/mieszkańca. Należy zastrzec, że analiza wskaźników na poziomie 

dzielnicy nie ujawnia faktycznego zróżnicowania zjawiska.  

W 2002 r. w mieście istniało 18 tys. gospodarstw domowych 1-osobowych, zajmujących 

odrębne lokale mieszkalne. Największy odsetek tych gospodarstw odnotowano w dzielnicach: 

Śródmieście i Wzgórze św. Maksymiliana (pow. 40%), a także Chylonia, Leszczyki, 

Grabówek, Działki Leśne, Witomino Radiostacja, Kamienna Góra, oraz Redłowo (30-40%).  
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Średni wskaźnik liczby osób na 1 mieszkanie w 2002 r. wahał się od ok. 2 w Śródmieściu 

do ok. 4 w dzielnicy Chwarzno-Wiczlino. Dzielnice o najmniejszej liczbie osób w mieszkaniu 

tworzą pasmo śródmiejskie, obejmujące jednostki: Grabówek, Działki Leśne, Śródmieście, 

Kamienną Górę, Wzgórze św. Maksymiliana, należy do nich również Witomino Radiostacja 

i Chylonia - wszędzie tam na 1 mieszkanie przypada ok. 2,5 osoby lub mniej. Obszary te 

dotknięte są procesem starzenia się ludności, na co wskazuje wysoki udział ludności w wieku 

poprodukcyjnym - 30-40% ludności ogółem. 

Największe relatywnie zasiedlenie mieszkań - powyżej 3 osób/mieszkanie utrzymuje się 

w jednostkach północnych: Oksywie, Babie Doły oraz w jednostkach Wielki Kack 

i Chwarzno-Wiczlino. Ta ostatnia jednostka wykazuje na razie niewielkie zaludnienie - ok. 

5 tys. mieszkańców. Wskaźnik powyżej 3 osób na 1 mieszkanie wskazuje na rodzinny 

charakter mieszkalnictwa i charakterystyczny jest dla dzielnic o niskiej średniej wieku 

mieszkańców. 

W ubiegłych latach przyrost mieszkań wyprzedzał przyrost gospodarstw domowych, co 

znacznie poprawiło samodzielność zamieszkiwania. O ile w 2002 r. wg spisu wskaźnik ten 

wynosił 114 gospodarstw domowych na 100 mieszkań, to potencjał mieszkań, jaki wówczas 

istniał (gdyby wszystkie mieszkania zostały zasiedlone) pozwalał na obniżenie wskaźnika do 

108. Przy obecnym tempie przyrostu liczby mieszkań, w perspektywie kilku lat w Gdyni 

wskaźnik samodzielności zamieszkiwania tj. gospodarstw domowych przypadających na 100 

mieszkań będzie wynosił 100. 

Wybrane mieszkaniowe obszary problemowe 

Wśród terenów mieszkaniowych wskazać można  dzielnice oraz ich części  wymagające 

przemian w celu osiągnięcia terenów mieszkaniowych będących zorganizowanymi 

strukturami przestrzennymi zapewniającymi wysoki poziom życia ich mieszkańców. Głęboka 

analiza wskazuje że wyznaczone w Studium… mieszkaniowe obszary problemowe nie 

wyczerpują katalogu z tego zakresu. Mimo to możliwe i celowe jest wskazanie wiodących 

zagadnień polityki mieszkaniowej miasta ukierunkowanej na rozwiązywanie konkretnych 

problemów.  

Zgodnie z uchwalonym przez Radę Miasta Gdyni dnia 27 lutego 2008 r. Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni cel taki osiągnąć można 

poprzez: 
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Ryc. 20.1. Mieszkaniowe obszary problemowe 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Studium …, UM Gdyni 2008, s. .47-49. 

- Wzbogacanie programu istniejących struktur mieszkaniowych zbudowanych 

w technologii „wielkiej płyty‖ programem usług: rekreacji, kultury, sportu, zdrowia, 

zieleni, itp. Ewentualna sanacja substancji mieszkaniowej w ramach dopuszczalnych 

przez nowe rozwiązania techniczne. 

Ten typ polityki dotyczyć powinien tzw. blokowisk na: Pogórzu, Obłużu, w Cisowej, 

Chyloni (m.in. rejon ul. Zamenhoffa), Leszczynkach, Grabówku, Pustkach 

Cisowskich - Demptowie, Witominie (m.in. rejon ul. Widnej, Strażackiej i 

Nauczycielskiej), Redłowie (rejon Płyty Redłowskiej), Karwinach. 



Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Gdyni 
Etap I - części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego 

67 

 

- Restrukturyzacja w kierunku koegzystencji mieszkalnictwa z usługami 

ponadlokalnymi lub ogólno miejskimi. Dotyczy to głównie substancji mieszkaniowej 

wzdłuż głównych tras komunikacyjnych (drogowych i kolejowych) chronionej bez 

eliminacji usług.  

- Restrukturyzacja dostosowawcza mieszkalnictwa do Śródmiejskiego charakteru 

obszaru, z położeniem nacisku na rozwój funkcji usługowych. Obszaru Śródmieścia, 

wpisanego do rejestru zabytków, dotyczy również polityka ochrony, a pozostałego 

obszaru polityka ochrony i rewaloryzacji z dopuszczeniem nowych rozwiązań 

programowo-przestrzennych. 

- Restrukturyzacja w kierunku czasowej koegzystencji mieszkalnictwa z produkcją, 

składami, zapleczem infrastrukturalnym miasta. Docelowym zamiarem jest wyparcie 

mieszkalnictwa przez wprowadzone w obszar funkcje. Działania restrukturyzacyjne, 

długofalowe dotyczyć powinny obszaru Pogórza jednorodzinnego: rejonu ulic 

Miedziana, Pucka, Potasowa, tzw. „Meksyk‖ tj. rejon ulic: Przemysłowa, 

Brzoskwiniowa, rejon ulicy Św. Mikołaja. 

- Przekształcenia w kierunku podniesienia efektywności wykorzystania przestrzeni 

i walorów położenia dla funkcji komercyjnych. Działania programowo zmierzające do 

eliminacji mieszkalnictwa z obszarów położonych w dzielnicy portowo-

przemysłowej: rejon ulic Chrzanowskiego, Wendy, Węglowej oraz rejon ulicy 

Żarnowieckiej, także w związku z przewidywaną budową węzła komunikacyjnego 

oraz eliminacji mieszkalnictwa z obszarów tzw. ogródków działkowych wzdłuż al. 

Zwycięstwa począwszy od Śródmieścia aż po ul. Stryjską w Redłowie i przeznaczenie 

terenu na rzecz usług. 

- Polityki indywidualne dla obszarów dotyczą: 

 Obłuża - rejon ul. Admirała Unruga, Czeladnicza, Bednarska; Grabówka/Leszczynek, 

rejon ulic: Gen. Orlicz- Dreszera, Ks. A. Kordeckiego, Kalksztajnów; 

Redłowa/Małego Kacka, rejon ulicy Halickiej i Nowej Łużyckiej. 

Obszary wymagające szczegółowego rozpoznania głównie dla wyznaczenia struktury 

urbanistycznej, stabilizacji układu uzbrojenia, obszary w wielu miejscach ze względu 

na sposób zagospodarowania niespełniające niezbędnych standardów zamieszkania. 

W przypadku Obłuża, Grabówka i Leszczynek możliwa jest polityka restrukturyzacji 

przy zaangażowaniu organizacyjnym i finansowym ze strony Miasta lub polityka 
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niezbędnego minimum - doprowadzenie do wyłagodzenia konfliktów i niezbędnej 

minimalnej ingerencji w przekształcaniu obszarów. 

W przypadku rejonu Redłowa i Małego Kacka konieczne jest uwzględnienie 

przekształceń w związku z przeprowadzeniem nowej drogi – Nowej Łużyckiej. 

Polityka dla tego obszaru zmierza do ujawnienia i wykorzystania nowych szans 

związanych z przebiegiem drogi następnie do dopuszczenia przekształceń w kierunku 

wypierania funkcji mieszkaniowej przez inne funkcje. 

1.2.3.2. Edukacja 

Szkolnictwo 

W skład placówek szkolno-wychowawczych w 2005 r. w Gdyni wchodziło: 

- 71 placówek przedszkolnych dla  6561 dzieci w wieku 3-5 lat oraz 2120 w wieku 6 

lat. Uczestnictwo w przedszkolach pierwszej grupy wiekowej wynosiło 54,4%, zaś 

drugiej 100%, łącznie około 65%;  

- 41 szkół podstawowych, dla ponad 14 tys. uczniów (bez szkół specjalnych). 36 

placówek, dla których organem założycielskim jest gmina, uczy się w nich 97% 

uczniów w mieście. W minionym pięcioleciu, ze względu na zmiany demograficzne, 

zanotowano spadek liczby uczniów o 18%, co spowodowało likwidację 7 szkół; 

- 33 Gimnazja dla 8,5 tys. uczniów (o 2 tys. uczniów więcej niż w 2000 r.). Placówek 

samorządowych jest 27, uczy się w nich 93% uczniów;  

- 55 szkół ponadpodstawowych w tym:  18 liceów ogólnokształcących, 8 liceów 

profilowanych, 20 techników zawodowych, 9 szkół zasadniczych. Łącznie w szkołach 

ponadpodstawowych w roku szkolnym 2005/2006 naukę pobierało 11 576 uczniów. 

Największa koncentracja szkół występuje w Śródmieściu, Chyloni oraz na Grabówku.  

- 2 ośrodki szkolno-wychowawcze i 1 ośrodek rewalidacyjno-wychowawczy; 

- 53 szkół policealnych dla 3091 uczniów, funkcjonujących w powiązaniu 

z istniejącymi szkołami zawodowymi; 

- 4 publiczne szkoły wyższe w Gdyni to: Międzywydziałowy Instytut Medycyny 

Morskiej i Tropikalnej w Gdyni (filia Akademii Medycznej w Gdańsku), Akademia 

Morska i Akademia Marynarki Wojennej oraz Wydział Biologii, Geografii i 

Oceanologii Uniwersytetu Gdańskiego. Ponadto, w Gdyni znajdują się 4 niepubliczne 

szkoły wyższe. W szkolnictwie wyższym w Gdyni kształci się 15,2 tys. studentów 

(6,6 tys. na studiach dziennych). 
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Jednym z przyjętych mierników mających pomóc w wyszukaniu obszarów 

zdegradowanych są wyniki końcowe testów kompetencyjnych w szkołach podstawowych 

i gimnazjalnych. Wskaźnik ten jest istotny dla wskazania poziomu kształcenia i osiągnięć 

uczniów w szkołach w danych dzielnicach, jednak ze względu na wysoki odsetek uczniów 

z poza rejonu w szkołach podstawowych, a przede wszystkim gimnazjalnych, może 

zniekształcić rozkład wyników uczniów wg ich miejsc zamieszkania.  

Ryc. 21.1. Wyniki testów kompetencyjnych w szkołach podstawowych wg dzielnic 

w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 
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Ryc. 22.1. Wyniki testów kompetencyjnych w gimnazjach – część matematyczno 

przyrodnicza - wg dzielnic w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 

W testach kompetencyjnych w szkołach podstawowych średnia wyników dla całego 

miasta wyniosła 28,08 na 40 możliwych punktów tj. 70%. Wynik ten przewyższa znacznie 

średnią krajową, choć jest mocno zróżnicowany w dzielnicach. Najlepsze wyniki osiągnęli 

uczniowie szkół z Kamiennej Góry (33,4) i Chwarzna-Wiczlina (32,4). Niedaleko za nimi 

uplasowali się uczniowie Śródmieścia, Babich Dołów i Karwin (ok. 31). Najgorsze wyniki 

osiągnięto w Małym Kacku (24,4) oraz w Witominie-Radiostacji (24,5) i Leszczynkach 

(24,9). 
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Ryc. 23.1. Wyniki testów kompetencyjnych w gimnazjach – część humanistyczna - 

wg dzielnic w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 

W testach kompetencyjnych w gimnazjach średnia wyników dla całego miasta wyniosła 

dla części humanistycznej 31,77 (63,5%), dla matematyczno – przyrodniczej 27,29 (54,6%), 

na 50 punktów możliwych dla każdej z części. Część humanistyczną najlepiej napisali 

uczniowie szkół śródmiejskich (36,17) oraz dzielnicy Działki Leśne (35,71). Bardzo dobre 

wyniki osiągnięto ponadto w dzielnicach Chwarzno-Wiczlino, Kamienna Góra i Dąbrowa 

(33-34). Najgorsze wyniki osiągnięto w Witominie-Radiostacji (23,32), które dzieliło od 

przedostatniej Chyloni aż 6,2 pkt. Wyniki części matematyczno – przyrodniczej były nieco 

gorsze od poprzednich, szczególnie w dzielnicach najsłabszych. Podobnie jak w poprzednich 
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przypadkach, najlepsze wyniki osiągnęli uczniowie szkół Śródmieścia (33,81) oraz Działek 

Leśnych, Kamiennej Góry i Dąbrowy (ok. 31). Najgorzej wypadli ponownie uczniowie 

Witomina-Radiostacji (15,65), których tu też dzieliło ponad 6 pkt. od przedostatniego 

Pogórza. Wyniki testów humanistycznych były wprost proporcjonalne do wyników testów 

matematyczno-przyrodniczych. Szkoły Chwarzna-Wiczlina odnotowując jedne z najlepszych 

wyników w części humanistycznej, wypadły przeciętnie w drugiej części testów. 

Wyniki osiągane przez szkoły podstawowe i gimnazjalne, choć relatywnie zróżnicowane, 

należą ogólnie do jednych z najwyższych w województwie, jak i w całej Polsce. Ponadto, 

Gdynia posiada wysoko klasyfikowane szkoły średnie, które w rankingu „Rzeczpospolitej‖ ze 

stycznia 2009 r. osiągnęły bardzo wysokie miejsca w kraju. Do najbardziej wyróżniających 

się  należy najlepsza od lat w województwie „gdyńska trójka‖ tj. III Liceum Ogólnokształcące 

w Gdyni (6 miejsce w kraju), a także Ogólnokształcące Liceum Jezuitów w Gdyni (71) i VI 

Liceum Ogólnokształcące w Gdyni (147). Ponadto w Gdyni w 2008 r. odnotowano najwyższy 

odsetek zdających egzaminy maturalne w poszczególnych typach szkół średnich spośród 

powiatów województwa pomorskiego. W większości egzaminów (wg przedmiotu i poziomu) 

wyniki szkół Gdyńskich były zdecydowanie wyższe niż średnia kraju i województwa. 

Poziom wykształcenia ludności 

Poziom wyników w nauce uczniów zamieszkujących określone dzielnice jest ściśle 

powiązany ze środowiskiem z jakiego się wywodzą. Nie jest to naturalnie regułą, ale 

w społecznościach o niższym wykształceniu zdaje się obserwować niższe wyniki w nauce 

wśród młodzieży, rzadziej podejmowana jest kontynuacja nauki w szkole średniej i wyższej.  

Ryc. 24.1. Ludność Gdyni wg poziomu wykształcenia w 2002 r. 

 

Źródło: Rocznik Statystyczny Gdyni 2006, US w Gdańsku, Gdańsk 2007, Tabl. 6(53), s. 120 



Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Gdyni 
Etap I - części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego 

73 

 

Wg danych spisowych z 2002 r. w Gdyni wśród ludności w wieku 13 lat i więcej 

dominowały osoby z wykształceniem średnim 40,8% (90,7 tys. os.) w tym 13,7% 

ogólnokształcącym. Wykształceniem wyższym legitymowało się 17% (38,8 tys. os.), zaś 

podstawowym 19,3% (42,7 tys. os.). 

Kolejnym miernikiem będzie poziom wykształcenia ludności wśród osób powyżej 20 roku 

życia, oparty o wskaźnik osób z wykształceniem wyższym (jako pozytywny), jak i z 

wykształceniem podstawowym, niepełnym podstawowym i brakiem wykształcenia szkolnego 

(jako negatywny).  

Ryc. 25.1. Osoby powyżej 20 roku życia z wykształceniem podstawowym wg 

danych spisowych z 2002 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 
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Ryc. 26.1. Osoby powyżej 20 roku życia z wykształceniem wyższym wg danych 

spisowych z 2002 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 

W odniesieniu do mieszkańców powyżej 20 roku życia w Gdyni 16,68% miało 

wykształcenie podstawowe (w tym niepełne i brak wykształcenia). Wskaźnik ten jest 

zróżnicowany w poszczególnych dzielnicach. Najwięcej osób z takim wykształceniem jest 

w Chyloni (ponad 25,5%), następnie w Witominie-Radiostacji, Leszczynkach i Orłowie (21-

23%). Są to dzielnice o wyższej średniej wieku, bardzo liczebne, jak i skupiające liczne grupy 

z tzw. marginesu społecznego. Pasmo dzielnic centralnych wraz z Małym Kackiem i Cisową 

zbliżone są do średniej miejskiej (16,5-19%). Najlepszy poziom (poniżej 8,5%) prezentują 

dzielnice południowe (Wielki Kack, Karwiny, Dąbrowa) oraz północne (Babie Doły), będące 
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miejscem osiedlania ludzi młodych i wykształconych lub jak w przypadku Babich Dołów, 

skupiające ludność o danej grupy zawodowej, mieszkających w lokalach pozakładowych. 

W analizowanej grupie wiekowej 18,38% mieszkańców miało wykształcenie wyższe. 

Odsetek tej grupy społecznej przedstawia się jako sytuacja odwrotna niż poprzednia 

z kilkoma wyjątkami. Największą grupę ludności z wykształceniem wyższym notował Wielki 

Kack (niemal 39%), który miał najniższy wskaźnik wykształcenia podstawowego. Kolejne na 

liście są Dąbrowa (28,64%) i Orłowo (25,52%), które miało też jeden z najwyższych 

wskaźników dot. wykształcenia podstawowego. Najniższy poziom osiągnął omawiany 

wskaźnik w Chyloni (9,40%), która była na szczycie poprzedniej listy. Kolejnymi 

dzielnicami, w których najmniej osób wykazywało się ukończeniem wyższej uczelni (poniżej 

14,5%) były Witomino-Radiostacja, Pogórze, Cisowa, Oksywie i Leszczynki. Wartości 

średnie osiągały pozostałe dzielnice pasma centralnego i zachodniego. 

1.2.3.3. Pomoc społeczna 

Gdynia jest mocno zróżnicowana pod względem występowania problemów społecznych. 

Omówiono już poziom życia, podstawowe uzbrojenie terenu, standardy zamieszkiwania, 

problemy bezrobocia, poziom wykształcenia, itp. Wiele z tych problemów wzajemnie się 

warunkuje np. poziom wykształcenia wpływa na stopę bezrobocia, standardy zamieszkiwania 

wpływają na odpływ młodych mieszkańców do nowych dzielnic. Nakładające się na siebie 

problemy społeczne warunkują występowanie grup społecznych wymagających wsparcia ze 

strony władz miasta. Grupami tymi są najczęściej rodziny, w których występuje długotrwałe 

bezrobocie, jedynym dochodem są źródła niezarobkowe, często pojawiają się patologie.  

Wśród dzielnic o niezarobkowym źródle dochodu, z pominięciem emerytur i rent, na czoło 

wyłaniają się dzielnice powszechnie uznawane za najbardziej „zdegradowane społecznie‖. 

Największy odsetek mieszkańców z takim źródłem dochodu występuje w Leszczynkach, 

Pustkach Cisowskich-Demptowie i Oksywiu (ponad 50 os./1000 mieszkańców). Pozostałe 

dzielnice z wysokim i średnim odsetkiem ww. grupy społecznej tworzy pasmo od  północy 

i północnego zachodu po dzielnice Redłowo na południowym wschodzie miasta. Poziom 

wskaźnika maleje przesuwając się od ww. pasa na południe, aż do Dąbrowy i Wielkiego 

Kacka, gdzie wskaźnik jest najniższy (poniżej 24 os./1000 mieszkańców). Enklawą podobnie 

niskiego poziomu wskaźnika na północy są Babie Doły (25 os./1000 mieszkańców), w 

centrum zaś Śródmieście (35 os/1000 mieszkańców).  
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Świadczenia MOPS w Gdyni odbiera średnio ponad 24 os./1000 mieszkańców. 

Największy udział tych osób zlokalizowano w Witominie-Radiostacji (44,5 os./1000 

mieszkańców) oraz w dzielnicach Chwarzno-Wiczlino, Działki Leśne i Oksywie (ok. 30-36 

os./1000 mieszkańców) układając się w paśmie od południowego-zachodu do północnego-

wschodu. Pozostałe dzielnice centralne i północne wykazały średni i umiarkowany poziom 

wskaźnika. Najniższy odsetek osób korzystających z pomocy MOPS znalazł się w dzielnicach 

południowych, w Dąbrowie (10,29 os./1000 mieszkańców) i Wielkim Kacku (13,08 os./1000 

mieszkańców). 

Ryc. 27.1. Dochody ludności z źródeł niezarobkowych innych niż renty i emerytury 

wg danych spisowych z 2002 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 
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Sytuacja rozkładu osób korzystających ze stałych zasiłków MOPS przedstawia się bardzo 

podobnie jak przy wskaźniku dot. dochodów niezarobkowych. Można tu zaobserwować 

wyraźne pasmo dzielnic, z wysokim poziomem omawianego wskaźnika (6-7 os./1000 

mieszkańców), przebiegające z północnego-zachodu od Chyloni, poprzez dzielnice centralne, 

po Mały Kack, omijając dzielnice nadmorskie bez Wzgórza Św. Maksymiliana notującym 

najwyższy odsetek osób korzystających z zasiłków stałych (9,27 os./1000 mieszkańców). 

Poziom wskaźnika spada w kierunku południowym i zachodnim od pasma centralnego, jak i 

na północy Gdyni. Najniższy wskaźnik wykazano w Wielkim Kacku (1,4 os./1000 

mieszkańców) i Dąbrowie (1,49 os./1000 mieszkańców). 

Ryc. 28.1. Osoby korzystające z pomocy MOPS w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 
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Po porównaniu ww. wskaźników i ich kształtowaniu się wg dzielnic, należy wymienić 

kilka dzielnic, w których wskaźniki niekorzystne potwierdzają się w kolejnych zestawieniach, 

są to Witomino-Radiostacja, Działki Leśne, Wzgórze Św. Maksymiliana, Chylonia, 

Grabówek, a także Oksywie. Wskaźniki pozytywne potwierdzają się w Wielkim Kacku, 

Dąbrowie i Witominie Lesniczówce oraz na Pustkach Cisowskich-Demptowie. Ta ostatnia 

dzielnica w dwóch wskaźnikach dot. MOPS znalazła się w grupach o najlepszych wynikach, 

jedynie odnośnie źródeł niezarobkowych w najwyższej. Zakłada się, że niezarobkowe źródła 

utrzymania to zasiłki, zapomogi itp., ale w wypadku tej dzielnicy w grę mogą wchodzić inne 

czynniki jak np. nieewidencjonowane dochody rodzin marynarskich i inne. 

Ryc. 29.1. Osoby korzystające z zasiłków stałych MOPS w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 
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1.2.3.4. Bezpieczeństwo 

Samorząd gdyński podejmuje szereg inicjatyw mających na celu podniesienie poziomu 

bezpieczeństwa na terenie miasta. Realizowane są działania dotyczące funkcjonowania służb 

odpowiedzialnych za tę sferę życia miasta oraz działania skierowane do mieszkańców w celu 

pobudzenia ich aktywności i wykorzystania pomysłów i inicjatyw lokalnych.  

Na podstawie informacji Komendy Miejskiej Policji w Gdyni, do najniebezpieczniejszych 

obszarów Miasta zaliczamy dzielnice centralne: Śródmieście, Kamienna Góra, Działki Leśne 

oraz Witomino. Powszechnie uznawane za niebezpieczne: Cisowa, Chylonia i Oksywie, w 

klasyfikacji wg zdarzeń kryminalnych zaliczają się do dzielnic o niskim i średnim zagrożeniu.  

Ryc. 30.1. Przestępczość wg rejonów w Gdyni w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 
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Najwięcej przestępstw i wykroczeń generują konkretne miejsca wskazane przez Policję:  

- Śródmieście – obszar centrum miasta, największe natężenie ruchu pieszego, 

kołowego, tętniace życiem przestrzenie publiczne; 

- Dworzec Gdynia Główna PKP – węzeł transportowy generujący ciągłą koncentrację 

mieszkańców, turystów i pracujących w Gdyni mieszkańców gmin sąsiednich; 

- Stadion GOSiR – miejsce sportowych imprez masowych, tzw. podniesionego ryzyka, 

skupienie w jednym miejscu dużej grupy kibiców, w tym potencjalnych chuliganów; 

- Duże centra handlowe – generują duży ruch pieszy i kołowy, obrót gotówką, 

stwarzając okazję do kradzieży kieszonkowych oraz kradzieży towaru w sklepach. 

Ryc. 31.1. Przestępczość osób nieletnich wg rejonów w Gdyni w 2005 r. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni 
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1.3. Analiza SWOT dla Gdyni
28

 

MOCNE STRONY GDYNI, ATUTY I 

WALORY MIASTA: 

SŁABE STRONY GDYNI OSŁABIAJĄCE 

JEJ POTENCJAŁ ROZWOJOWY: 

- Nadmorskie położenie, dające miastu naturalne 
predyspozycje do rozwoju - szczególnie gospodarki 

morskiej, obsługi systemów transportowych oraz 

współpracy międzynarodowej. 

- Urozmaicony krajobraz naturalny, w tym długa 

i atrakcyjna strefa nadbrzeżna. 

- Stan środowiska naturalnego - dobra jakość wody i 

powietrza, niskie wskaźniki emisji zanieczyszczeń. 

- Sąsiedztwo Gdyni ze stolicą regionu i innymi miastami 

konurbacji. 

- Zlokalizowanie w Gdyni siedziby dowództwa 

Marynarki Wojennej oraz szeregu znaczących instytucji 

wojskowych. 

- Rosnący udział w gospodarce narodowej i globalnej 

gdyńskich przedsiębiorstw z branż: informatycznej i 

finansowej. 

- Wysoki i stale rosnący udział sektora prywatnego w 

strukturze własności i zatrudnienia. 

- Pozytywny wizerunek Gdyni w kraju i na świecie. 

Wysoka atrakcyjność osiedleńcza i inwestycyjna. 

- Wysoka przedsiębiorczość i aktywność obywatelska 

Gdynian. 

- Niski poziom innowacyjności gdyńskiej gospodarki, 

zdominowanej przez branże tradycyjne. Słabość współpracy 

ośrodków nauki z gospodarką. 

- Niezadowalający poziom oferty kulturalnej w mieście. 

- Niepełne uzbrojenie terenów w infrastrukturę sieciową, 

zwłaszcza w kanalizację sanitarną i burzową. 

- Duży udział zdekapitalizowanej zabudowy 

mieszkaniowej o niskim standardzie oraz przestrzeni 

publicznej o niskiej jakości. 

- Niewielka ilość zagospodarowanych terenów zielonych 

(skwery, parki, zieleńce) oraz rekreacyjnych. 

- Uboga oferta usług turystycznych miasta. Skromna 

ilościowo tania baza noclegowa. 

- Rosnące rozwarstwienie społeczne, skutkujące 

pogłębianiem się różnic w warunkach życia mieszkańców i 

mające wpływ na kryzys rodziny, rozwój zjawisk 

patologicznych i zagrożenie przestępczością. 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- Możliwość rozwoju międzynarodowych funkcji miasta 

i wykorzystania funduszy europejskich. 

- Możliwość intensyfikacji ruchu transportowego w 

kierunku południkowym (TINA) i równoleżnikowym (Via 

Hanseatica) wynikająca z wejścia Polski i krajów 

ościennych do Unii Europejskiej. 

- Możliwość zagospodarowania przez zewnętrznych 

inwestorów rezerw terenowych położonych w centrum 

miasta.  

- Możliwość zagospodarowania rezerw terenowych 

(głównie Gdynia-Zachód) umożliwiających rozwój funkcji 

mieszkaniowych i usługowych. 

- Możliwość przyciągnięcia przemysłu wysokich 

technologii. 

- Rosnąca atrakcyjność Regionu Morza Bałtyckiego, 

głównie w zakresie turystyki morskiej (w tym żeglarstwa) i 

biznesowej. 

- Metropolizowanie się Trójmiasta - rozwój funkcji 

metropolitalnych w Gdyni. 

- Brak polityki morskiej państwa. 

- Brak polityki państwa wobec przemysłu stoczniowego, 

uodparniającej go na wahania koniunktury gospodarczej. 

- Pogłębianie się centralizacji administracji publicznej, 

mogące ograniczyć skuteczność realizacji zadań samorządu 

Gdyni. 

- Przekazywanie gminom i powiatom kolejnych zadań 

bez pokrycia finansowego, co może skutkować załamaniem 

finansów samorządowych. 

- Niekorzystne zmiany demograficzne powodujące 

starzenie się społeczeństwa, przy jednoczesnym odpływie 

osób młodych i wykształconych. 

- Zwiększanie się liczby samochodów i wynikające z 

tego problemy komunikacyjne. 

- Utrwalanie się tendencji do priorytetowego traktowania 

równoleżnikowych korytarzy transportowych, grożące 

peryferyzacją miasta i regionu. 

- Brak koordynacji działań rozwojowych pomiędzy 

miastami konurbacji. 

 

                                                           
28

 Na podstawie Strategii Rozwoju Gdyni.  
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2. Obszary problemowe 

Obszary problemowe w Gdyni zostały wskazane na podstawie trzech metod analitycznych, 

tj. wskaźnika poziomu życia mieszkańców wg dzielnic, identyfikacji problemów wg miejsc 

występowania oraz identyfikacji problemów wg opinii publicznej.  

Pierwsza metoda to wynik analizy 16 wskaźników opracowanych dla dzielnic opartych 

o dostępne dane statystyczne z podziałem na dzielnice, tj. danych spisowych z 2002 r. oraz 

danych GUS, Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych UM Gdyni i in. z lat 2005-

2007. Wskaźniki te pokazują problemy i ich natężenie wg dzielnic, względnie dla całego 

miasta. Uśrednione dane statystyczne dla dzielnic mogą niejednokrotnie przesłaniać istotne 

problemy miasta pojawiające się punktowo zarówno w dzielnicach o negatywnych, jak i 

pozytywnych wynikach pojedynczych składowych wskaźnika zagrożeń poziomu życia 

mieszkańców. Metoda ta pozwala jednak na wskazanie dzielnic, w których pojawia się 

łącznie najwięcej niekorzystnych procesów społeczno-ekonomicznych.  

 Kolejne metody mają za zadanie uściślać lokalizację obszarów problemowych 

i weryfikować metodę pierwszą, będącą ogólniejszą. Metoda druga wskazuje konkretne 

lokalizacje obszarów problemowych związanych z analizowanymi problemami. Wskazuje 

ona najbardziej reprezentatywne miejsca występowania zagrożeń na płaszczyźnie 

zagospodarowania przestrzennego i rozwoju społeczno-ekonomicznego, wskazane przez 

analizy i opracowania studialne oraz szczegółowe dane statystyczne. Trzecia metoda dotyczy 

przeprowadzonych badań ankietowych skierowanych do mieszkańców Gdyni, poszukujących 

obszarów zdegradowanych wymagających przekształceń, wywołujących najbardziej 

niekorzystne i najbardziej pozytywne odczucia. Na podstawie wyników analizy wybrano 

grupę obszarów możliwych do rewitalizacji przy założeniu priorytetu poprawy stanu 

istniejącego skutkującego poprawą warunków życia dla jak największej grupy osób, w tym 

m. in. dla obszarów aktywności publicznej, obszarów identyfikowanych przez Gdynian jako 

ważne dobro wspólne, obszarów mogących wpłynąć na znaczną poprawę wizerunku miasta.   

2.1. Wskaźnik zagrożeń poziomu życia mieszkańców wg dzielnic 

2.1.1. Metoda  

Dla wskazania obszarów problemowych i zdegradowanych poddano analizie podstawowe 

wskaźniki zagrożeń poziomu życia mieszkańców pod względem społecznym i ekonomicznym 

w podziale na 22 dzielnice. Zagadnieniami stanowiącymi podstawę przy wyliczaniu 
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wskaźników były bezrobocie, standardy zamieszkiwania, aktywność zawodowa, 

wykształcenie ludności, poziom oświaty, pomoc społeczna oraz przestępczość. Wyniki 

analizy zostały każdorazowo przedstawione w formie opisowej oraz graficznej. Przyjęto 

16 wskaźników opisujących 8 kryteriów poziomu życia mieszkańców.  

Tabl. 1.2. Zestawienie wskaźników cząstkowych poziomu życia mieszkańców 

Lp. Nazwa wskaźnika obowiązkowe Struktura wskaźnika Jednostka miary 

1 Stopa bezrobocia X 
Liczba bezrobotnych / liczba mieszkańców w wieku 
produkcyjnym ogółem 

% 

2 Bezrobocie długotrwałe V 
Liczba osób pozostających bez pracy przez ponad rok / 
liczba osób w wieku produkcyjnym 

% 

3 Metraż na mieszkańca X Łączna powierzchnia mieszkalna / liczba mieszkańców m2 / mieszk. 

4 
Dekapitalizacja 

budynków 
V 

Liczba mieszkań oddanych do użytku przed 1988 r. / liczba 
mieszkań ogółem 

% 

5 
Wykształcenie ludności 

1 [podstawowe] 
X 

Liczba osób w wieku 20 lat i więcej z wykształceniem 
podstawowym / liczba osób w wieku 20 lat i więcej ogółem 

% 

6 
Wykształcenie ludności 

2 [wyższe] 
X 

Liczba osób w wieku 20 lat i więcej z wykształceniem 
wyższym /  liczba osób w wieku 20 lat i więcej ogółem 

% 

7 Aktywność zawodowa V Liczba podmiotów gospodarczych / 1000 mieszkańców Podmioty gosp. /1000 mieszk. 

8 Zasiłki stałe MOPS X 
Liczba osób korzystających z zasiłków stałych MOPS / 1000 
mieszk. 

Korzystający z zasiłków stałych MOPS 
/ 1000 mieszk. 

9 Podopieczni MOPS V Liczba osób korzystających z pomocy MOPS / 1000 mieszk. 
Korzystający z pomocy MOPS / 1000 

mieszk. 

10 Bezdomność X Liczba osób bezdomnych / powierzchnia dzielnicy Bezdomni / km2 

11 
Powszechność 

kanalizacji sanitarnej 
V 

Liczba mieszkańców bez kanalizacji sanitarnej / liczba 
mieszkańców 

% 

12 Przestępczość V Liczba zdarzeń kryminalnych / 1000 mieszkańców 
Zdarzenia kryminalne / 1000 

mieszkańców 

13 Oświata X Wyniki testów kompetencyjnych w szkołach podstawowych średnia wyniku 

14 Oświata X 
Wyniki testów kompetencyjnych w szkołach gimnazjalnych - 
część humanistyczna 

średnia wyniku 

15 Oświata X 
Wyniki testów kompetencyjnych w szkołach gimnazjalnych - 
część matematyczno - przyrodnicza 

średnia wyniku 

16 
Przestępczość 

nieletnich 
V 

Liczba zdarzeń kryminalnych popełnianych przez nieletnich / 
1000 mieszkańców 

Zdarzenia kryminalne popełniane 
przez nieletnich / 1000 mieszkańców 

Źródło: Opracowanie własne 

Wyniki każdego ze wskaźników pogrupowano wg podobieństwa na 5 klas wg modelu: 

bardzo dobry, dobry, umiarkowany, zły, bardzo zły (względnie gradacja odwrotna)
29

. Każdą 

z grup oznaczono odrębnym kolorem na kartogramie, zaś przy wyliczaniu wskaźnika 

końcowego nadano im wartości liczbowe od 1 - wynik bardzo dobry, do 5 - wynik bardzo zły. 

Dla wyliczenia wskaźnika końcowego zagrożeń poziomu życia mieszkańców 

(obowiązkowego i nieobowiązkowego) poddano analizie sumy klas 16 wskaźników dla 

                                                           
29

 Wartościowanie dobry/zły jest umowne, odnosi się tylko do zakresu danego w analizie dzielnic Gdyni, bez 

porównywania do danych obiektywnych i porównawczych w skali kraju, województwa i na tle innych miast. 
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poszczególnych dzielnic. Ponadto podano średnie wyniki punktowe dla poszczególnych 

dzielnic miasta. Wyniki te podzielono na 5 klas, podobnie jak wyniki cząstkowe, 

wyodrębniając dzielnice o najwyższym i najniższym poziomie zagrożeń poziomu życia 

mieszkańców, a następnie przedstawiono na kartogramie (por. Tabl. 2.2 oraz Ryc. 1.2). 

Średnie wyników punktowych zostały uznane jako dane pomocnicze.  

Wynikiem badań branym pod uwagę przy wskazywaniu obszarów problemowych ma 

zarówno wynik wskaźnika końcowego, jak i odniesienie do poszczególnych wyników 

16 wskaźników cząstkowych, wskazujących na pojedyncze zagrożenia społeczne, mogące 

być zniwelowane przez odpowiednie działania miasta, mieszkańców i inwestorów. Ponadto 

z grupy 16 wskaźników cząstkowych wskazano wynik zbiorczy dla 7 wskaźników 

wskazywanych jako obowiązkowe przy programie rewitalizacji. 

2.1.2. Wyniki 

Wskaźniki prezentowane w rozdziale 1 pokazują problemy i ich natężenie wg dzielnic. 

Należy jednak zauważyć, iż uśrednione dane dla dzielnic kryją w sobie zarówno wartości 

wysokie jak i niskie, dlatego przede wszystkim w dzielnicach o średnich wartościach 

wskaźników mogą znajdować się obszary o bardzo niepokojących wynikach. 

Średnia wyników punktowych dla 16 wskaźników cząstkowych wyniosła dla Gdyni 

ogółem 2,55 (w skali 1 – 5). Najniższy poziom zagrożeń odnotowała dzielnica Wielki Kack 

(średni wynik to 1,44) oraz Dąbrowa (1,56), najwyższy poziom zagrożeń odnotowano 

w Witominie Radiostacji (3,94) oraz Chylonia (3,50). Żadna z dzielnic nie uzyskała wyniku 

średniego powyżej 4 pkt., rozkład punktowy wyników średnich wyniósł 2,5 pkt.  

Dla wskazania 5 klas podzielono uzyskane wyniki punktowe. Do dzielnic najwyższego 

zagrożenia zaliczono Witomino Radiostację i Chylonię (najwyższe wyniki). Następną klasę 

stanowią dzielnice pasa biegnącego od Cisowej, przez Leszczynki, Grabówek, Działki Leśne 

do Wzgórza Św. Maksymiliana oraz dzielnice północne tj. Obłuże i Oksywie. Najmniejsze 

zagrożenia społeczne i ekonomiczne dotyczące poziomu życia stwierdzono w dzielnicach 

południowych, Wielkim Kacku i Dąbrowie. Pozostałe dzielnice zaliczono do wyników 

umiarkowanych m. in. pas na wschód Gdynia Zachód po Orłowo, Śródmieście i Kamienna 

Góra oraz pozostałe dzielnice północne. 
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Tabl. 2.2. Zestawienie wyników wskaźników cząstkowych poziomu życia mieszkańców 

DZIELNICA  

MIERNIK "16" "7" * 

1 pkt 2* pkt 3 pkt 4* pkt 5 pkt 6 pkt 7* pkt 8* pkt 9 pkt 10 pkt 11* pkt 12* pkt 13 pkt 14 pkt 15 pkt 16* pkt 
suma 
pkt 

średnia 
suma 
pkt 

średnia 

Babie Doły    3,3 1 1,3 1 15,0 1 98,5 5 7,3 1 17,5 4 86,9 4 3,7 2 16,7 2 0,0 1 10,2 3 

15,9 

1 30,8 2 - - - - 

1,1 

2 
30 1,88 18 3 

Oksywie 5,1 3 2,3 2 15,4 1 89,7 3 18,7 3 13,7 5 69,9 5 4,6 3 36,3 4 17,4 5 21,4 4 1 26,5 4 - - - - 2 
45 2,81 21 3 

Obłuże 4,5 2 1,8 1 19,1 2 94,4 4 14,6 2 16,5 4 88,4 4 3,4 2 25,7 3 10,2 4 5,7 2 1 26,5 4 30,6 4 26,3 3 2 
44 2,75 17 2 

Pogórze 4,9 2 2,1 2 18,1 2 63,5 2 16,0 2 13,1 5 85,4 4 3,4 2 26,3 3 0,0 1 4,3 2 1 25,7 4 30,0 4 21,7 4 2 
42 2,63 16 2 

Cisowa 5,4 3 2,4 2 18,0 2 92,9 4 17,2 3 13,7 5 91,7 4 4,2 3 16,4 2 4,7 3 4,0 2 

21,3 

2 25,7 4 31,0 4 24,0 4 

0,8 

1 
48 3,00 17 2 

Pustki Cisowskie- 
Demptowo 

5,3 3 2,1 2 20,0 2 79,2 3 15,2 2 16,6 4 87,1 4 3,3 2 14,7 1 3,2 2 12,9 3 2 28,4 3 - - - - 1 

34 2,13 16 2 

Chylonia 6,9 4 3,2 5 17,8 2 96,5 5 25,7 5 9,4 5 93,7 4 6,5 4 25,8 3 6,5 3 2,9 2 2 26,5 4 29,6 4 26,2 3 1 
56 3,50 22 3 

Leszczynki 6,3 4 3,0 4 18,9 2 85,8 3 21,2 4 14,2 5 97,8 4 5,3 3 21,9 2 0,0 1 34,4 5 2 24,9 5 - - - - 1 
45 2,81 21 3 

Grabówek 5,4 3 2,4 3 18,1 2 94,4 4 17,6 3 18,6 4 90,2 4 6,6 4 25,9 3 9,7 4 0,0 1 2 26,8 4 31,0 4 24,5 4 1 
50 3,13 18 3 

Działki Leśne 5,8 3 2,6 3 24,6 3 96,7 5 17,2 3 19,4 4 119,3 3 7,0 4 32,3 4 0,0 1 0,0 1 

56,5 

3 27,4 3 35,7 1 31,3 2 

5,9 

3 
46 2,88 22 3 

Śródmieście  5,8 3 2,6 3 26,6 3 98,0 5 17,0 3 19,2 4 260,2 1 5,3 3 27,0 3 7,6 3 0,9 1 3 30,7 2 36,2 1 33,8 1 3 
42 2,63 19 3 

Kamienna Góra 4,2 2 2,3 2 24,7 3 95,9 5 19,0 3 23,4 3 114,4 3 4,3 3 17,8 2 0,0 1 0,0 1 3 33,4 1 33,8 2 31,0 2 3 
39 2,44 19 3 

Wzgórze Św. 
Maksymiliana 

5,8 3 2,8 4 25,3 3 92,9 4 16,9 3 21,8 3 104,8 3 9,3 5 27,9 3 0,0 1 0,0 1 

28,4 

2 28,0 3 32,5 3 26,7 3 

1,1 

2 
46 2,88 19 3 

Redłowo 4,8 2 2,4 2 24,2 3 79,1 3 18,1 3 24,6 3 103,4 3 3,5 2 19,3 2 0,0 1 0,0 1 2 29,1 3 - - - - 2 
32 2,00 15 2 

Orłowo 3,3 1 1,3 1 30,6 4 80,1 3 21,0 4 25,5 2 171,8 2 5,4 3 19,8 2 5,6 3 0,5 1 2 27,5 3 31,8 3 28,1 3 2 
39 2,44 13 2 

Mały Kack 5,3 3 2,4 2 31,0 4 63,3 2 16,7 3 22,6 3 132,7 2 6,4 4 28,7 3 2,0 2 16,6 4 

14,3 

1 24,4 5 - - - - 

0,9 

1 
39 2,44 15 2 

Wielki Kack 3,2 1 1,4 1 22,0 3 13,3 1 8,4 1 38,8 1 94,1 4 1,4 1 13,1 1 0,7 2 17,9 4 1 32,4 1 - - - - 1 
23 1,44 13 2 

Karwiny 4,7 2 2,2 2 20,0 2 86,6 3 8,0 1 23,5 3 97,5 4 3,6 2 22,4 2 1,1 2 3,6 2 1 31,2 2 33,0 3 30,7 2 1 
34 2,13 15 2 

Dąbrowa 3,5 1 1,4 1 24,8 3 19,6 1 5,3 1 28,6 2 113,9 3 1,5 1 10,3 1 0,0 1 0,0 1 1 27,9 3 33,7 2 31,2 2 1 
25 1,56 9 1 

Witomino Radiostacja 7,2 5 3,4 5 17,3 2 96,2 5 23,0 4 12,4 5 68,6 5 6,3 4 44,5 5 11,8 4 0,0 1 

17,0 

1 24,5 4 23,3 5 15,7 5 

5,6 

3 
63 3,94 25 4 

Witomino Leśniczówka 5,1 3 2,3 2 18,8 2 92,7 4 12,9 2 19,0 4 95,3 4 3,1 2 14,6 1 9,6 4 3,3 2 1 30,6 2 31,3 3 30,3 2 3 
41 2,56 17 2 

Chwarzno-Wiczlino 5,0 2 2,3 2 28,7 4 55,1 2 15,3 2 24,7 3 115,7 3 3,6 2 30,1 4 0,4 2 9,5 3 1 29,1 3 33,3 2 27,8 3 3 
41 2,56 18 3 

Gdynia  5,2 3 2,3 2 21,8 3 83,2 3 16,7 3 18,4 4 107,6 4 4,7 3 24,3 3 3,7 2 6,1   23,5 2 28,1 3 31,8 3 27,3 3 2,6 2 
41 2,55 15 2 

*dane dotyczące wskaźnika obowiązkowego będącego sumą wyników 7oznaczonych  mierników, nazywany  wskaźnikiem zagrożeń poziomu życia mieszkańców „7” 

Źródło: Opracowanie własne 
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Ryc. 1.2. Wskaźnik końcowy poziomu życia mieszkańców - „16‖ 

 
Źródło: Opracowanie własne  

W przypadku końcowego wskaźnika obowiązkowego (tzw. „7‖), na który składają się 

sumy 7 mierników przyjętych jako obowiązkowe dla programu rewitalizacji, sytuacja 

wygląda nieco odmiennie
30

.  

                                                           
30

 Ze względu na niekompletne dane dotyczące udziału budynków bez wodociągów/do ogólnej liczby budynków, jako 

zastępcze przyjęto szacunki Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych UM Gdyni dotyczące liczby mieszkańców nie 

posiadających dostępu do kanalizacji sanitarnej. Firma zajmująca się infrastrukturą sanitarno-wodociągową w Gdyni jak i US 

w Gdańsku i in. nie posiadają danych dotyczących w/w miernika obowiązkowego w podziale na dzielnice. 
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Jak widać na Ryc. 2.2 potwierdzają się wyniki dla wyników wskaźnika „16‖, kolejność 

dzielnic w liczbie uzyskanych punktów jest niemal identyczna. W przypadku wskaźnika 

końcowego „7‖ najgorsze wyniki uzyskało wyraźnie Witomino-Radiostacja, następnie 

Chylonia, Działki Leśne, Leszczynki, Wzgórze Św. Maksymiliana, najlepsze zaś Dąbrowa, 

Wielki Kack i Orłowo. W porównaniu ze wskaźnikiem „16‖ lepiej wypadły Cisowa, Oksywie 

i Obłuże. Schemat rozkładu dzielnic z największymi problemami pozostaje podobny. 

Ryc. 2.2. Wskaźnik końcowy poziomu życia mieszkańców - „7‖ 

 
Źródło: Opracowanie własne  
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Wskaźnik końcowy „7‖ porównano z wynikami dla woj. pomorskiego i całego kraju.  

Wskaźnik liczby osób korzystających z zasiłków pomocy społecznej w Gdyni, we 

wszystkich dzielnicach, jest niższy od średniej województwa i kraju. Najgorsze wyniki 

dzielnic tj. Witomina-Radiostacji, Oksywia i Działek Leśnych mają niemal dwukrotnie niższe 

wartości niż w regionie (średnia dla woj. pomorskiego to 75 os / 1000 mieszkańców, w Gdyni 

wartości wahają się od 10 do 45 os / 1000 mieszkańców korzystających z pomocy MOPS). 

Podobnie rzecz ma się z długotrwałym bezrobociem. W Gdyni wskaźnik ten waha się od 

1,3 w Wielkim Kacku, Dąbrowie, Babich Dołach do 3,0 w Leszczynkach, w województwie 

pomorskim wynosi on aż 4,3, w Polsce 4,7. 

Liczba przestępstw / 1000 mieszkańców waha się w Gdyni od 16 do 56, w woj. 

pomorskim wynosi 41,0 w Polsce 33,8. Odchylenie od wartości średnich w województwie i 

kraju notują więc dzielnice centralne (Śródmieście, Działki Leśne, Kamienna Góra). 

Przestępstwa nieletnich zbliżone są do średnich województwa. 

Wskaźnik liczby podmiotów gospodarczych / 1000 mieszkańców jest nieco wyższy w 

Gdyni niż w województwie (104 podmiotów gosp. / 1000 mieszkańców) i kraju (95 

podmiotów gosp. / 1000 mieszkańców). Wartości zbliżone do wyniku województwa 

odnotowały dzielnice Wzgórze Św. Maksymiliana, Redłowo, wyższy zaś m.in. Śródmieście, 

Działki Leśne, Kamienna Góra, Orłowo i Mały Kack. Wyniki poniżej średniej krajowej, 

wykazano w dzielnicach północnych. 

Budynki wybudowane przed 1989 r. stanowią w województwie 80%, a w całym kraju 

84,8%, średnia dla Gdyni zaś wynosi 83%. Wyniki gorsze od krajowych uzyskało aż 

14 dzielnic, najwięcej ich odnotowały dzielnice najstarsze (Śródmieście, Kamienna Góra, 

Działki Leśne) oraz dzielnice zabudowane w większości przez wielorodzinne osiedla z lat ‘70 

i ‘80 (Chylonia, Witomino-Radiostacja, Babie Doły). Wskaźniki wyraźnie niższe odnotowały 

Wielki Kack i Dąbrowa (poniżej 20%) oraz Chwarzno-Wiczlino (około 55%). 

Rozkład poziomu wskaźnika „7‖ i „16‖ pokazuje, że najgorzej wypada pas centralny, 

a w nim z nieco lepszym stanem pozostaje Śródmieście i Kamienna Góra, których wyniki 

mogą ulec wyrównaniu do sąsiednich, w przypadku zaniechania rozwoju funkcji centralnych. 

2.2. Identyfikacja problemów wg miejsc występowania 

2.2.1. Metoda  

Dla wskazania obszarów problemowych i zdegradowanych wg miejsc występowania 

poddano analizie materiał dotyczący zagospodarowania przestrzennego, jak i rozwoju 
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społeczno-ekonomicznego (rozdział 1). Z omówionych zagadnień wybrano konkretne 

lokalizacje obszarów zagrożonych i zdegradowanych. Wybrane obszary są uzupełnieniem 

wyników wskaźnika końcowego – zagrożeń poziomu życia mieszkańcom, tj. obszarami 

potwierdzającymi wyniki ww. wskaźnika lub stanowiącymi występowanie pojedynczych 

zagrożeń i problemów nie wykazanych w wyniku wskaźnika końcowego.  

Obszary problemowe tej grupy zostały wykazane na podstawie zagrożeń dla zabudowy 

mieszkaniowej, w tym m.in. zagrożeń hałasem, wzrastającym ruchem samochodowym, 

dominacji funkcji przemysłowych i usługowych w sąsiedztwie budynków mieszkalnych oraz 

zagrożonych zasobów przyrodniczo-kulturowych, obszarów o tradycji historycznej i tych 

o potencjalnym spadku znaczenia funkcji, w tym usług kulturalnych i sportowych o znaczeniu 

lokalnym i ponadlokalnym.  

2.2.2. Wyniki 

Przedstawione zagadnienia z zakresu zagospodarowania przestrzennego opisują wszelkie 

aspekty funkcjonowania miasta warunkowane przez czynniki naturalne, jak i jego relacje 

zwrotne. Niektóre elementy przyrody są ujarzmiane przez człowieka, inne w myśl zasady 

zrównoważonego rozwoju, pozostawiane jako ważny element środowiska życia człowieka. 

W wyniku rozwoju miasta, często jednak degradowane jest środowisko naturalne oraz 

kulturowe, istnieje także zagrożenie pogłębiania się tego stanu.  

Do najbardziej istotnych problemów z zakresu poruszanej wyżej tematyki należy zaliczyć 

zatem te procesy, które bezpośrednio wpływają na pogarszanie warunków życia 

mieszkańców. Źródła tych procesów są antropogeniczne, środkiem zapobiegawczym jest 

zmiana sposobu postępowania poprzez postawienie na takie rozwiązania, które promować 

będą priorytetowe funkcje i znaczenie wybranych obszarów. 

Zdegradowane wartości historyczne 

Pierwszą grupą obszarów zdegradowanych przestrzennie to obszary, o dużym potencjale 

wartości historycznej. Są to tereny wartościowej zabudowy, popadającej często w ruinę lub 

degradowanej przez wprowadzanie nowej zabudowy, niszczącej historyczny układ 

i proporcje. Problemem są także nieukończone realizacje założeń urbanistycznych z okresu 

międzywojennego, niepełne wykorzystanie i częściowe zdegradowanie prestiżowych terenów 

np.: rejon Parku Rady Europy, Bulwaru Nadmorskiego, okolic Teatru Muzycznego i Mariny. 

Brak polityki ochronnej we wskazanych lokalizacjach, prowadzić może do całkowitego 

wymazania tych znaków dziedzictwa kulturowego z mapy miasta. Procesy degradacji założeń 
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urbanistycznych i osiągnięć architektonicznych są nieodwracalne, a ich skutki ocenia się 

często dopiero po rezygnacji z nich na rzecz nowych inwestycji.  

Kanalizacja sanitarna i wodociągowa 

Drugą grupą obszarów zdegradowanych są tereny mieszkaniowe niewyposażone w 

kanalizację sanitarną i wodociągową. Według danych Samodzielnego Referatu Analiz 

Statystycznych UM Gdyni najwięcej osób pozostających bez ww. wyposażenia jest w 

Oksywiu i Leszczynkach. W Oksywiu największe problemy pojawiają się w rejonach ulic 

Dickmana, Płk. Dąbka, Rycerskiej, Oksywskiej, Jana z Tarnowa, Kępy Oksywskiej i Osady 

Rybackiej. W Leszczynkach największe problemy związane są z zabudową tzw. Pekinu tj. 

rejonu ulic Dembińskiego, Leszczynki i Orlicz-Dreszera. Kolejnymi dzielnicami z dużym 

odsetkiem mieszkańców bez kanalizacji i wodociągów są dzielnice z przewagą zabudowy 

jednorodzinnej, szczególnie o charakterze podmiejskim: Wielki Kack i Mały Kack. W 

dzielnicach centralnych: Grabówek, Działki Leśne, Kamienna Góra, Wzgórze Św. 

Maksymiliana i Redłowo, infrastrukturę sanitarną posiadają wszyscy mieszkańcy, w 

Śródmieściu i Orłowie problemy dotyczą mniej niż 1% mieszkańców. 

Hałas na terenach mieszkaniowo - usługowych 

Trzecią grupą obszarów zdegradowanych są tereny mieszkaniowo-usługowe narażone 

najbardziej na hałas. Na największy dyskomfort akustyczny ze strony transportu drogowego i 

kolejowego narażone jest niemal całe Demptowo (zabudowa jednorodzinna przy 

Obwodnicy), pierwsza i druga linia zabudowy przy Obwodnicy w Chwarznie oraz Dąbrowie, 

zabudowa wzdłuż ul. Morskiej oraz al. Zwycięstwa. Ponadto, liczne skupiska zabudowy 

mieszkaniowej występują wzdłuż linii kolejowej E 65, głównie w Cisowej i Chyloni oraz 

w Śródmieściu. Poważnym problemem jest też hałas emitowany okresowo podczas imprez 

masowych, jak: koncerty, festiwale, imprezy sportowe, organizowane głównie na końcu Mola 

Południowego, Skwerze Kościuszki, Plaży Miejskiej oraz na Stadionie Miejskim przy ul. 

Olimpijskiej. Na wskazanych obszarach należy wprowadzać rozwiązania techniczne i zmiany 

funkcjonalne terenów, w celu poprawy klimatu akustycznego lub, w przypadku przeznaczenia 

danych terenów na funkcje generujące hałas i ich dalszy rozwój, należy rozważyć stopniową 

rezygnację z funkcji mieszkaniowej. Przeznaczone do restrukturyzacji tereny to te, na których 

zabudowa mieszkaniowa jest niedominującym elementem wypieranym przez inne funkcje jak 

przemysł, usługi, transport.  
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Zasoby infrastruktury kultury  

Czwartą grupą obszarów zdegradowanych są zasoby przyrodniczo-kulturowe o znaczeniu 

miejskim i ponadlokalnym. Są to tereny zieleni miejskiej, tereny rekreacji i wypoczynku 

połączone z ofertą kulturalną miasta. Ochronie takiej powinny podlegać wszystkie tereny 

leśne, szczególnie obrzeża lasów w mieście. W poszczególnych dzielnicach znajdują się 

ponadto tereny wolne, zielone, sukcesywnie zabudowywane oraz obiekty kulturalne 

przekształcane w kierunku obowiązującej koniunktury na rynku. Niepowracalne 

przekształcenia obiektów kulturalnych oraz przyrodniczo-kulturalnych w dzielnicach, tylko 

częściowo dotknęły centrum miasta, jednak przy nieodpowiedniej polityce mogą się tu 

nasilać. Funkcje, o których mowa mogą „wyemigrować‖ do innego miasta, analogicznie jak 

z dzielnic peryferyjnych przeniosły się do centrum, a raczej do centrum skierowały swoich 

odbiorców. Aby utrzymać i podnosić atrakcyjność miejsc dla turystów, ale przede wszystkim 

dla mieszkańców, należy podjąć szereg działań modernizacyjnych i programowych. Do 

obszarów tych należą przede wszystkim Bulwar Nadmorski, Teatr Muzyczny im. 

D. Baduszkowej, Teatr Miejski im. W. Gombrowicza i tereny przyległe z Kamienną Górą, 

Placem Grunwaldzkim, rejon Skweru Plymouth i ciąg terenów parkowych wzdłuż al. 

Marszałka Piłsudskiego. Poza ścisłym centrum miasta, do największych obiektów będących 

w nienajlepszej kondycji należy Stadion Miejski przy ul. Olimpijskiej. Są to tereny o ubogim 

programie lub przestarzałej infrastrukturze, stającej się coraz mniej atrakcyjnymi dla odbiorcy 

i coraz mniej konkurencyjnymi na rynku. Obiekty kierujące swoją ofertę do mieszkańców jak 

i gości odwiedzających miasto, nie zachęcają potencjalnych odbiorców do korzystania z nich. 

Społeczeństwo konsumpcyjne wybiera coraz częściej „towary z wyższej półki‖, zwraca 

uwagę na estetykę, funkcjonalność i komfort, a także bezpieczeństwo oraz program, który 

wbrew pozorom nie jest często głównym czynnikiem pomagającym w wyborze. Jest to 

przyczyną rezygnacji z oferty np. Teatru Muzycznego na rzecz kina lub innych obiektów w 

Gdyni, a często poza nią. Kibice sportowi nie odwiedzają stadionu z całą rodziną, bo nie ma 

ku temu odpowiedniej atmosfery, a ta z kolei warunkuje rangę imprez mogących być tu 

organizowanymi. „Opakowanie‖ produktu odgrywa istotną rolę w procesie sprzedaży usług, 

szczególnie kulturalnych. Aby zwiększać niską frekwencję w teatrach, na imprezach 

sportowych i innych wydarzeniach kulturalnych, ale też aby ściągać do Gdyni uznanych 

artystów, organizować imprezy najwyższej rangi itd., należy stworzyć lub odtworzyć 

infrastrukturę usługową dla tych celów. 
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Problemy komunikacyjne  

Piątą grupą obszarów zdegradowanych są tereny mieszkaniowo-usługowe narażone na 

ponadnormatywny ruch samochodowy i związane z nim problemy komunikacyjne, 

parkingowe, zanieczyszczenie środowiska, hałas, obniżony poziom bezpieczeństwa i inne. 

Najbardziej narażone na wymienione problemy związane z ruchem ulicznym, są rejony 

węzłów drogowych, z których należy wymienić zakończenie Obwodnicy Trójmiasta w 

Cisowej (skrzyżowanie z ul. Morską), obciążony węzeł przy Estakadzie Kwiatkowskiego na 

Leszczynkach (zwiększenie ruchu w perspektywie projektowanego centrum handlowego), 

skrzyżowanie ul. Wielkopolskiej z al. Zjednoczenia, skrzyżowanie ulic Małokackiej, 

Rolniczej, Wielkokackiej i Chwarznieńskiej na Witominie, oraz węzeł na Dąbrowie 

(Obwodnica, ul. Chwaszczyńska, ul. Nowowiczlińska). Największy ruch kumuluje się jednak 

w ścisłym centrum miasta i dotyczy niemal całej dzielnicy Śródmieście, części Kamiennej 

Góry, Wzgórza Św. Maksymiliana, Działek Leśnych. Wzrost wskaźnika motoryzacji w 

obecnym tempie, spowodować może w najbliższym czasie nawarstwianie się ww. 

problemów. Obszar śródmieścia jest priorytetowy pod względem wszelkich zabiegów 

poprawiających poziom życia, gdyż tu ma być kreowane życie miasta, przodujące usługi, 

handel, obiekty rekreacji i spędzania wolnego czasu. Ponadto, jest to obszar w dużej części 

wpisany do rejestru zabytków, tu znajduje się większość najcenniejszych obiektów 

architektonicznych i historyczny układ urbanistyczny Gdyni. Wiele miejsc zmienia jednak 

swoje funkcje, degradując Śródmieście z powodu poszukiwania nowych lokalizacji pod 

inwestycje, stając się „wielkim parkingiem‖ obniżającym wartość najcenniejszych pod 

względem kultury lokalnej miejsc. Zapobieganie niepokojącym trendom to proces 

długotrwały, wraz ze zmianą w ruchu drogowym, systemie parkowania, itp., zaistnieje 

potrzeba kompleksowych programów dla Śródmieścia mających na celu prowadzenie 

wieloletnich akcji promocyjnych, edukacyjnych zmieniających przyzwyczajenia i mentalność 

Gdynian, jak i wprowadzających szereg zmian prawnych, techniczno-funkcjonalnych 

i logistycznych. Odnowa świetności Śródmieścia Gdyni może wiązać się z tworzeniem stref 

ciszy, stref wolnych od samochodów lub stref o ruchu ograniczonym, zakładając 

wielokierunkowe zmiany w danym rejonie. 

Tereny mieszkaniowe 

Szóstą grupą obszarów zdegradowanych są tereny mieszkaniowe przeznaczone do 

czasowej koegzystencji z przemysłem, usługami, składami, bazami, itd. Do grupy tej należy 

zaliczyć m. in. osiedle tzw. Meksyku w Chyloni, zachodnią część Pogórza w rejonie ulic 
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Puckiej, Żarnowieckiej, Osadę Kolejową na Leszczynkach oraz zabudowę mieszkaniową przy 

ul. Wileńskiej, Sportowej i Olimpijskiej. Trzy pierwsze lokalizacje dotyczą obszarów 

przemysłowych i kolejowych, zaś czwarta lokalizacja to okolice Stadionu, hali sportowej przy 

linii kolejowej Gdynia-Kościerzyna. Wskazane obszary są najbardziej charakterystycznymi 

przykładami dla programów restrukturyzacji terenów w kierunku rezygnacji z funkcji 

mieszkaniowej. Stały pobyt ludzi jest tu skutecznie utrudniany przez otaczające funkcje 

obniżające standard życia mieszkańców. Ponadto lokalizacja z dala od zwartej zabudowy 

mieszkaniowej wewnątrz struktur przemysłowo-usługowych stwarza problemy izochroniczne 

i transportowe do szkół, ośrodków zdrowia, sklepów i inne. Negatywne czynniki mieszkania 

w tych rejonach to wskazywany już hałas, często obniżone bezpieczeństwo, ograniczony 

dostęp np. w okolicach Stadionu podczas ważnych meczy. 

Kolejną grupą obszarów zdegradowanych mogą być enklawy substandardowej, 

samowolnej zabudowy z okresu międzywojennego (Wzgórze Orlicz-Dreszera) oraz 

realizowanej na terenach ogródków działkowych (ogródki przy al. Zwycięstwa i inne). 

Zabudowa taka pojawia się też punktowo w innych rejonach miasta np. przy ulicach: Janka 

Wiśniewskiego, Jałowcowej, Olimpijskiej, Żelaznej, Północnej, Płk. Dąbka i innych. 

Uporządkowanie tych terenów utrudnia znaczna liczba zameldowanych tam osób, zwykle o 

niskich dochodach, oczekujących wsparcia ze strony miasta lub potencjalnych inwestorów. 

Ponadto, do obszarów obecnie zdegradowanych lub takich, którym grożą takie procesy 

w najbliższej przyszłości zaliczyć należy osiedla bloków z tzw. „wielkiej płyty‖ i im podobne. 

Tereny te obejmują znaczną część miasta, są w niemal każdej dzielnicy. Występujące często 

w ich granicach znaczne, niezagospodarowane przestrzenie wewnątrzosiedlowe stwarzają 

możliwości przemyślanego uzupełniania zabudowy, co wraz z poprawą istniejącego 

zagospodarowania, może być jednym ze sposobów ich rewitalizacji. Problemem jest skala 

zjawiska, z którym zostanie się zmierzyć Gdyni i innym miastom w przyszłości. Trudnym 

będzie wybrać jedno z osiedli lub podjąć się rewitalizacji wszystkich. 

Spośród wskazanych grup obszarów zdegradowanych wybrano najbardziej wyraziste 

przykłady, mogące stanowić materiał do rewitalizacji. Obszary te naniesiono na mapę Gdyni. 

Nawarstwienie problemów społeczno-ekonomicznych z zakresu zagospodarowania 

przestrzennego pojawia się w dzielnicach centralnych oraz w pasie w kierunku Cisowej. 

Kolejną grupę stanowią dzielnice północne narażone już nie na wszystkie zagrożenia. Niemal 

bezproblemowo, co do wskazanych zagrożeń, przedstawia się Gdynia Zachód. 
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Ryc. 3.2. Obszary problemowe z zakresu zagospodarowania przestrzennego 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Studium…, UM Gdyni 2008 oraz danych 

Samodzielnego Referatu Analiz Statystycznych UM Gdyni 

2.3. Identyfikacja problemów wg opinii publicznej 

2.3.1. Metoda 

W dniach od 1 do 30 września 2008 r. przeprowadzono badania ankietowe wśród 

mieszkańców Gdyni dotyczące obszarów zdegradowanych, preferencji zamieszkania oraz 

bezpieczeństwa w mieście. W badaniu udział wzięło 60 mieszkańców miasta 
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reprezentujących niemal wszystkie dzielnice miasta (17 z 22), różne kategorie wiekowe, 

zawodowe oraz różnorodne stopnie wykształcenia. 

2.3.2. Wyniki 

Mieszkańcom zadano pytania dotyczące preferencji zamieszkiwania, ich odpowiedzi na 

temat dzielnicy, w której chcieliby/nie chcieliby mieszkać potwierdzają się w pytaniu 

dotyczącym dobrych i złych skojarzeń związanych z dzielnicami miasta. 

Ryc. 4.2. Dzielnice odbierane przez mieszkańców pozytywnie (wg % odpowiedzi) 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych w dniach 01-30.09.2008r. 

Na pytania związane ze wskazaniem dzielnicy, którą najlepiej kojarzymy najwyższe 

wyniki uzyskały Orłowo i Śródmieście (19% odpowiedzi), następnie Kamienna Góra (16%) 

i Redłowo (15%). W dzielnicach tych chciałoby zamieszkać większość ankietowanych, 

najwięcej w Śródmieściu i Orłowie (16%). Największe odczucia negatywne budzi Chylonia 

(42% odpowiedzi), następnie Cisowa i Grabówek (12-15%). W Chyloni nie chciałoby 

mieszkać ponad 29% ankietowanych , w Cisowej około 16%, w Oksywiu 11 %. 

Najczęstszymi motywami chęci zamieszkania w innej dzielnicy jest pozytywne kojarzenie 

tej dzielnicy lub chęć zamieszkania z bliską osobą/osobami z danej dzielnicy, stąd duża część 

ankietowanych wymieniła jako dzielnice, w których chcą mieszkać te, które powszechnie 

cieszą się najgorszą opinią. 
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Ryc. 5.2. Dzielnice odbierane przez mieszkańców negatywnie (wg % odpowiedzi) 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych w dniach 01-30.09.2008r. 

Ryc. 6.2. Priorytety w miejscu zamieszkania (wg % odpowiedzi) 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych w 

dniach 01-30.09.2008r. 

Na pytanie co jest najważniejsze w miejscu zamieszkania zdecydowanie najwięcej 

odpowiedzi to bezpieczeństwo (25%), następnie zieleń miejska (18%), cisza i bogate usługi 

(12-13%). Najmniej osób (5,7%) wskazało bliskość miejsca pracy/szkoły. 

Następna grupa pytań dotyczy obszarów zdegradowanych. Jako miejsca wymagające 

gruntownych przemian mieszkańcy podali nazwy całych dzielnic w tym: Wzgórze Św. 

Maksymiliana, Leszczynki, Grabówek, Chylonia. Większość ankietowanych wskazało zaś 

konkretne lokalizacje. Trzy miejsca pojawiające się najczęściej to Dworzec PKP Gdynia 

Główna i jego okolice (21,2%), rejon Stadionu Miejskiego GOSiR (17,8%), oraz rejon Teatru 
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Muzycznego (9,3%), następnie rejon Międzytorza (część Śródmieścia), dworce SKM 

(wskazywane pojedynczo lub wszystkie razem), rejon plaży miejskiej (po około 5-7%). 

Ponadto wskazywano też inne lokalizacje, jak np. rejon Akademii Morskiej w Gdyni, ogródki 

działkowe przy Osiedlu Dolina Cisów na Pustkach Cisowskich oraz przy al. Zwycięstwa, ul. 

Janka Wiśniewskiego oraz na tzw. Meksyku i Pekinie. Przy okazji tego pytania często padały 

też odpowiedzi wskazujące na typ obiektów, w związku z którymi pojawiają się problemy, 

najczęściej niskiej ich jakości lub ich braku, bez wskazywania konkretnych lokalizacji np. 

parkingi, ścieżki rowerowe, baseny, boiska, obiekty kultury i sportu o wysokim standardzie,  

itp. Najpilniejszym przemianom, spośród wymienianych wcześniej miejsc, podlegać powinien 

Dworzec PKP, rejony Stadionu, Teatru Muzycznego i Bulwaru Nadmorskiego. 

Ryc. 7.2. Obszary wskazywane jako wymagające gruntownych przemian (wg % 

odpowiedzi) 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych w 

dniach 01-30.09.2008r. 

W badaniu ankietowym mieszkańcy wypowiedzieli się także w kwestii bezpieczeństwa. 

Miejscami, których Gdynianie unikają ze względu na bezpieczeństwo są: rejon Stadionu 

(20,7%), Dworzec PKP Gdynia Główna i perony SKM (po około 14%), przejścia podziemne 

w tym wskazywane przejście przy biurowcu „Asseco Prokom‖ (8,6%). Wśród wskazywanych 

miejsc pojawiały się także rejon Plaży Miejskiej, Skweru Kościuszki, Teatru Muzycznego, 

Parku Rady Europy (po zmroku) oraz dzielnice Oksywie, Chylonia, Cisowa, Witomino, 

Pogórze (każde wskazywane miejsce poniżej 3,5%). Spośród wymienianych lokalizacji za 

najbardziej niebezpieczne wybrano Stadion (około 25%) oraz Dworzec PKP (niespełna 13%). 
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W odpowiedziach ankietowanych widać jest konsekwencję związaną z dostrzeganiem 

problemów w mieście i powiązania ich z potrzebą zmiany obecnego stanu. Na pytanie 

zamknięte: „Co należy w Gdyni budować/rozbudowywać?‖ 32,5% mieszkańców 

opowiedziało się za obiektami sportu i rekreacji, niemal połowa mniej tj. 17,5% odpowiedzi 

wskazało turystykę i rozrywkę. Pozostałe odpowiedzi osiągnęły poziom poniżej 15% 

wskazań. Najmniej odpowiedzi dotyczyło obiektów handlu i usług (9%), co wskazuje na 

nasycenie tego typu usługami w dzielnicach. 

Ryc. 8.2. Obiekty wg funkcji uznane za konieczne do budowy i rozbudowy w Gdyni 

(wg % odpowiedzi) 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych w 

dniach 01-30.09.2008r. 

Najczęściej wskazywanymi miejscami wymagającymi poprawy były Dworzec, Stadion, 

rejon Teatru Muzycznego, perony SKM, miejsca publiczne w Śródmieściu po zmroku. Prócz 

miejsc użyteczności publicznej wskazywano też osiedla i dzielnice. Te wskazywano na 

podstawie odczuć i stereotypów, najczęściej dotyczących miejsc najbardziej obcych, ale też 

różnych przykrych doświadczeń. Mieszkańcy dużej części miasta wskazują Chylonię, Cisową 

i Oksywie jako najniebezpieczniejsze i budzące najgorsze skojarzenia dzielnice. Mieszkańcy 

wskazanych powyżej dzielnic wskazują z kolei jako najgorsze podobne dzielnice, ale nie 

swoje np. mieszkańcy Cisowej wskazali Chylonię, Chyloni - Pogórze, Oksywia – Obłuże, itd.  

Jak wynika z badania percepcji przestrzeni miejskiej mieszkańców, największa kumulacja 

miejsc problemowych i zagrożonych grupuje się w centrum miasta. Mimo, iż Śródmieście 

i sąsiadujące dzielnice centralne wskazywane są jako pozytywnie odbierane, to tam lokalizuje 

się najwięcej problemów, z czego można wnosić, że mieszkańcy tych terenów chcieliby 
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widzieć wprowadzanie różnych programów poprawy w tym rewitalizacji zamieszkiwanych 

obszarów. 

Ryc. 9.2. Wybrane obszary problemowe wg opinii mieszkańców Gdyni 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych w dniach 

01-30.09.2008r.  

Trudnością dla właściwego zdiagnozowania problemów dotyczących dzielnic jest 

powszechna nieznajomość ich granic i obszaru. Z rozmowy z ankietowanymi wynikało, że 

wielu z nich zna tylko obszary bliskie miejscu swojego zamieszkania lub centrum miasta.  

2.4. Potencjalne obszary dla programów rewitalizacji 

Na podstawie trzech omawianych powyżej metod wskazano różnorodne obszary 

problemowe, które pogrupowano ze względu na ich charakter, a następnie dokonano wyboru 
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najbardziej reprezentatywnych i osobliwych przypadków wskazywanych jako potencjalne 

obszary programów rewitalizacyjnych. Wśród wybranych miejsc są reprezentacje obszarów 

zagrożonych utratą historycznego i współczesnego znaczenia oraz funkcji, zagrożone obszary 

dziedzictwa kulturowego, osiedla mieszkaniowe o niskich standardach życia mieszkańców 

itp. Wskazano 8 lokalizacji: 3 w Śródmieściu w tym 1 częściowo w Kamiennej Górze, po 

2 w Chyloni i Witominie, po 1 w Leszczynkach i na granicy Małego Kacka z Działkami 

Leśnymi. 

Ryc. 10.2. Propozycje obszarów przeznaczonych do programu rewitalizacji 

 
Źródło: Opracowanie własne 
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Tabl. 3.2. Propozycje obszarów przeznaczonych do programu rewitalizacji 

lb. Obszar Uzasadnienie 

1 Rejon centrum miasta – 

Śródmieście 

- zagrożone likwidacją obiekty, będące na wojewódzkiej liście ewidencji 

zabytków, najczęściej małe kubaturowo; 

- w rejonie Śródmieścia odnotowywany jest największy ruch samochodowy w 

mieście mający negatywne skutki dla środowiska naturalnego, obiektów 

małej i dużej architektury, jak i dla sprawnego funkcjonowania miasta; 

- ze względu na wzmożony ruch samochodowy, kolejowy oraz inne czynniki 

obszar ten narażony jest na ponadnormatywny hałas, niekorzystnie 

wpływający na mieszkańców, których w Śródmieściu ma przybywać w celu 

poprawy struktury wiekowej mieszkańców oraz ożywienia centrum miasta; 

- dzielnica Śródmieście ma jeden z najniższych przyrostów naturalnych 

i najwyższą średnią wieku spośród dzielnic Gdyni; 

- rejon północnego obszaru Śródmieścia został wskazany w badaniu opinii 

publicznej jako potencjalny obszar gruntownych przemian, obok rejonu 

Dworca PKP i Skweru Kościuszki, itp. uznanych za jedne 

z najniebezpieczniejszych miejsc w mieście. 

2 Rejon Dworca PKP Gdynia 

Główna - Śródmieście 

- rejon Dworca PKP został wskazany w badaniu opinii publicznej jako 

potencjalny obszar gruntownych przemian i uznano go za jedno 

z najniebezpieczniejszych miejsc w mieście; 

- jest to jedno z najważniejszych miejsc miasta, jego rewitalizacja powinna 

prowadzić do uzyskania wysokiej jakości miejsc publicznych, dobrze 

funkcjonującego węzła transportowego;  

- obszar ten mógłby być poddany rewitalizacji jako część Śródmieścia 

(„starego miasta‖) lub jako obszar wyodrębniony. 

3 Rejon Teatru Muzycznego  

 im. D. Baduszkowej - 

Śródmieście/Kamienna Góra 

- Funkcje pełnione przez dany obszar są niewspółmierne w stosunku do 

zniszczonej i przestarzałej infrastruktury; 

- Obecnie nie jest wykorzystany potencjał wskazanego miejsca oraz nie jest 

zrealizowany program zakładany w planach międzywojennych i wzmożony 

współczesnymi potrzebami;  

- program rozwoju tego obszaru może mieć decydujące znaczenie dla 

konkurencyjności Gdyni, jako organizatora ważnych imprez kulturalnych, 

jak i przyciągania potencjalnych konsumentów proponowanego programu 

z Gdyni i spoza niej; 

- rejon Teatru, Parku RE, Placu Grunwaldzkiego i okolic, został wskazany 

w badaniu opinii publicznej jako jedno z najniebezpieczniejszych miejsc 

w mieście oraz potencjalny obszar gruntownych przemian. 

4 Tereny mieszkaniowe w 

Witominie Radiostacji 

(rejon ulic Widnej, 

Nauczycielskiej i Strażackiej) 

- dzielnica Witomino-Radiostacja uzyskała obok Chyloni najwyższy wskaźnik 

zagrożeń poziomu życia mieszkańców; 

- większość zabudowy pochodzi z okresu PRL – budownictwo 

oszczędnościowe, w tym z tzw. „wielkiej płyty‖ - niemodernizowana tkanka 

mieszkaniowa o niskich standardach zamieszkiwania; 

- brak odpowiedniego programu dla dzieci, młodzieży i osób starszych; 

- dzielnica Witomino-Radiostacja wskazywana jest jako budząca złe 

skojarzenia, nawarstwia się tu wiele problemów przedstawionych wg 

wskaźników poziomu życia mieszkańców; 

- najwyższy odsetek osób korzystających z zasiłków MOPS; 

- jeden z najwyższych odsetek ludności z wykształceniem podstawowym 

wśród osób pow. 20 roku życia. Problem dotyczy w dużej mierze osób 

zamieszkujących duże osiedla mieszkaniowe, pozostających długi czas bez 

pracy, utrzymujących się z zasiłków MOPS itp.; 

- najgorsze wyniki testów kompetencyjnych wśród gimnazjalistów. 

5 Rejon Stadionu GOSiR 

- Mały Kack/Działki Leśne 

- zabudowa mieszkaniowa stanowi enklawę na obszarach przemysłowych, 

usługowych (obiekty sportowe, handlowe, itp.); 

- niemal połowa mieszkańców obszaru pozbawiona jest kanalizacji sanitarnej, 

a niemal wszyscy nie mają dostępu do ciepłej wody i centralnego 

ogrzewania; 

- mieszkańcy narażeni są na hałas, którego źródłem są imprezy masowe, które 

wraz z rozwojem obszaru będą intensyfikowane; 

- mieszkańcy mają utrudniony dostęp do usług oświatowych, handlowych 

i komunikacyjnych; 

- utrzymanie lub rozwój zabudowy mieszkaniowej skutkować będzie 

ograniczonym rozwojem infrastruktury sportowej i in. usług tego obszaru, co 

w następstwie może prowadzić do obniżania ich rangi, marginalizacji 

obiektów użyteczności publicznej i w konsekwencji brak możliwości 

rozwoju na miarę aspiracji miasta; 

- program rozwoju tego obszaru może mieć decydujące znaczenie dla 

konkurencyjności Gdyni jako organizatora ważnych imprez sportowych 
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i kulturalnych, jak i przyciągania potencjalnych konsumentów 

proponowanego programu z Gdyni i spoza niej; 

- rejon Stadionu został wskazany w badaniu opinii publicznej jako potencjalny 

obszar gruntownych przemian oraz jedno z najniebezpieczniejszych miejsc 

w mieście. 

6 Tzw. Pekin – Leszczynki  

rejon ulic Orlicz-Dreszera, 

Kalksztajnów, Dembińskiego  

- jest to jeden z kliku obszarów w mieście o przewadze zabudowy 

substandardowej; 

- zabudowa mieszkaniowa graniczy z terenami o funkcji transportowej (Trasa 

Kwiatkowskiego)  

- prócz terenów leśnych brakuje tu obiektów i miejsc wypoczynku i rekreacji. 

7 Tereny mieszkaniowe  

w Chyloni 

(m. in. ul. Zamenhoffa, Opata 

Hackiego oraz Morskiej, 

Wejherowskiej, Gniewskiej i in.) 

- dzielnica Chylonia uzyskała obok Witomina Radiostacji najwyższy wskaźnik 

zagrożeń poziomu życia mieszkańców; 

- większość zabudowy pochodzi z okresu PRL – budownictwo 

oszczędnościowe, w tym z tzw. „wielkiej płyty‖ itp.; 

- tereny mieszkaniowe wzdłuż ul. Morskiej narażone są na ponadnormatywny 

hałas komunikacyjny; 

- rejon ulic Zamenhoffa i Opata Hackiego to zabudowa wielkich bloków 

mieszkalnych, gdzie kumulują się problemy społeczno-ekonomiczne, jak 

bezrobocie, przestępczość, brak programu dla dzieci, młodzieży i osób 

starszych oraz problemy techniczne związane z niemodernizowaną tkanką 

mieszkaniową o niskich standardach zamieszkiwania; 

- najwyższy odsetek ludności z wykształceniem podstawowym wśród osób 

pow. 20 roku życia. Problem dotyczy w dużej mierze osoby zamieszkujące 

duże osiedla mieszkaniowe, pozostając długi czas bez pracy, utrzymujących 

się z zasiłków MOPS itp.; 

- dzielnica Chylonia została wskazana w badaniu opinii publicznej jako 

budząca złe skojarzenia dla 42% ankietowanych (najwyższy wynik), 29% nie 

chciałaby tu mieszkać (najwyższy wynik). Ponadto opinia publiczna 

wskazuje Chylonię jako miejsce niebezpieczne. 

8 Tzw. Meksyk - Chylonia - jest to jeden z kliku obszarów w mieście o przewadze zabudowy 

substandardowej; 

- został wskazany w badaniu opinii publicznej jako potencjalny obszar 

gruntownych przemian oraz jako miejsce niebezpieczne; 

- zabudowa mieszkaniowa graniczy z terenami o funkcji transportowej (kolej, 

drogi) oraz przemysłowej. Rozwiązaniem problemu niskiego standardu życia 

mieszkańców oraz skumulowaniem się patologii społecznych, byłaby 

stopniowa rezygnacja z funkcji mieszkaniowej na tym obszarze, bardziej 

ekonomiczne jego wykorzystanie i zapewnienie lepszych warunków dla 

ludności w innych lokalizacjach. 

Źródło: Opracowanie własne 

2.5. Wybór obszaru problemowego  

2.5.1. Uzasadnienie 

Z grupy dziewięciu lokalizacji do I Etapu Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Gdyni 

wybrano rejon Teatru Muzycznego im. D. Baduszkowej w Gdyni. Wybierając lokalizację 

obszaru rewitalizacji wzięto pod uwagę kilka czynników wyłączających z gry inne 

propozycje, jak i potwierdzających wybór jednej lokalizacji.  

Do czynników wyłączających zaliczamy: 

- trudności ilościowe wynikające z ewentualnego wyboru terenów mieszkaniowych 

z tzw. „wielkiej płyty‖ oraz o zabudowie substandardowej, które stanowią łącznie 

około 70% zabudowy mieszkaniowej miasta; 

- trudności dokonania wyboru ważności zagrożonych terenów zabudowy historycznej; 
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- trudności terminowe związane ze sporządzaniem lub przystępowaniem do 

sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.  

- długi proces budowania koalicji na rzecz zmian; 

- dużą liczbę uwarunkowań społecznych; 

Czynniki potwierdzające wybór obszaru, którego naprawa: 

- związana będzie ze Strategią Rozwoju Miasta oraz Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego Gdyni; 

- będzie kontynuacją przedwojennej myśli rozwoju Gdyni; 

- może wpłynąć pozytywnie na życie jak największej liczby osób; 

- wpłynie na poprawę wizerunku miasta na zewnątrz; 

- wpłynie na wzmocnienie funkcji centralnych, w tym metropolitalnych miasta; 

- odpowie na społeczne zapotrzebowania (wyniki badania opinii publicznej); 

- będzie realnym projektem mającym szansę na powodzenie; 

- będzie umożliwiona poprzez dofinansowanie ze środków funduszy strukturalnych na 

realizację projektów określonych w programie (szczególnie w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2007 – 2013), 

- jest realna także dzięki stanowi zaawansowania prac zaplanowanych inwestycji 

- jest realna ze względu na nieskomplikowaną i sprzyjającą strukturę własnościową. 

2.5.2. Obszar 

Obszar objęty programem rewitalizacji  stanowi południową część dzielnicy Śródmieście 

oraz północną część dzielnicy Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii 

Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku Rady Europy i 

Placu Grunwaldzkiego. Granice obszaru przebiegają następująco: 

 od południa wzdłuż podnóża Kamiennej Góry, ul. Zawiszy Czarnego i granicą plaży; 

 na zachodzie ul. Plac Grunwaldzki, wzdłuż Hotelu „Gdynia‖, do skrzyżowania 

Skweru Kościuszki z ul. S. Żeromskiego; 

 na północy Skwerem Kościuszki i al. Jana Pawła II; 

 na wschodzie drogą wewnętrzną prowadzącą do Mariny Gdynia; 

Powierzchnia obszaru objętego rewitalizacją wynosi około 14,4 ha. 
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Ryc. 11.2. Obszar objęty programem rewitalizacji – mapa podstawowa 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Geodezji UM Gdyni 
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Ryc. 12.2. Obszar objęty programem rewitalizacji – ortofotomapa 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Geodezji UM Gdyni
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2.5.3. Inwentaryzacja 

Obszar objęty opracowaniem to reprezentacyjna część miasta, od początków wyznaczany 

na lokalizację prestiżowych obiektów. Większość terenów użytkowana jest obecnie jako 

tereny zieleni miejskiej (parki, skwery), oraz usługi kultury (teatr), sportu i rekreacji (place, 

promenady, obiekty mariny), turystyki (hotel) i infrastruktury towarzyszącej (mała 

gastronomia, parkingi). Funkcja mieszkaniowa zlokalizowana jest w otoczeniu obszaru 

objętego programem rewitalizacji (m. in. przy Placu Grunwaldzkim, Skwerze Kościuszki), 

jedynie jedna kamienica mieszkaniowa znajduje się w granicach wytyczonego obszaru.  

Na danym terenie działalność prowadzą m.in. Teatr Muzyczny im. D. Baduszkowej 

w Gdyni, Hotel „Gdynia‖, Jacht Klub Marynarki Wojennej „Kotwica‖. Do najważniejszych 

miejsc przestrzeni publicznej należą Park Rady Europy, a w nim ścieżki spacerowe i ogrody 

jordanowskie oraz promenada wzdłuż Skweru Kościuszki i al. Jana Pawła II, będąca jednym z 

najbardziej rozpoznawalnych miejsc w mieście, otwierająca Śródmieście na morze. Ważnym 

miejscem jest także Plac Grunwaldzki, wyłożony kostką brukową, będący miejscem imprez 

kulturalnych i rekreacyjnych. 

Na obszarze rewitalizowanym zamieszkuje na stałe ok. 25-35 osób. Mieszkańcy danego 

terenu to w większości osoby w wieku powyżej 45 lat.  

Budynek mieszkalny znajduje się przy ul. Armii Krajowej 24. Jest to przedwojenna 

samodzielna kamienica, która nie została włączana we właściwy dla Gdyni tego okresu typ 

zabudowy kwartałowej. Ze strony zachodniej sąsiaduje ona z zabudowaniami kościoła 

(plebania, dom parafialny, przedszkole parafialne), od północnego-wschodu natomiast z 12-

kondygnacyjnym budynkiem Hotelu „Gdynia‖.   

Pozostała zabudowa tego obszaru to obiekty gastronomiczne o charakterze tymczasowym 

zlokalizowane w północno-wschodniej części obszaru. Jest to zabudowa drewniana 

o charakterze zamkniętych lokali (puby, smażalnie ryb itp.) oraz sezonowe obiekty 

z przekąskami, bez zadaszonych miejsc siedzących dla klientów (lody, gofry, fast food itp.).  

Struktura własności obszaru objętego programem rewitalizacji jest mało skomplikowana. 

W większości są to grunty Gminy Miasta Gdyni - zasób gruntów gminy, drogi gminne, 

użytkowanie wieczyste osób fizycznych lub spółdzielni. Na zachodzie ważnym terenem jest 

teren zamknięty Agencji Mienia Wojskowego w zarządzie MON - Rejonowy Zarząd 

Infrastruktury Gdynia. Nieznaczne, choć istotne tereny, stanowią własność osób fizycznych 

(na granicy Parku Rady Europy i parkingu teatralnego), a także osób prawnych (północno-

zachodni fragment obszaru). 
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Ryc. 13.2. Obszar objęty programem rewitalizacji – struktura własności 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Geodezji UM Gdyni 
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Ryc. 14.2. Obszar objęty programem rewitalizacji – inwentaryzacja 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Geodezji UM Gdyni 
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Tabl. 4.2. Karty inwentaryzacyjne obszaru objętego programem rewitalizacji 
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UWAGI 

1 2 3 4 5 6 7 

1 ul. Armii Krajowej 22 U - 60-80 • Hotel „Gdynia― 

2 ul. Armii Krajowej 22 I - 60-80 • Transformatory 

3 ul. Armii Krajowej 22 GP - >80 •• Budka srażnicza na parkingu hotelowym 

4 ul. Armii Krajowej 24 M/U 7M+6U <45 • Kamienica mieszkalno–usługowa (gabinety lekarskie, biura) 

5 ul. Armii Krajowej 24 GŻ - 60-80 •• Garaże 

6 Plac Grunwaldzki M - >80 ••• Szalety publiczne 

7 Plac Grunwaldzki U - 60-80 ••• Muszla koncertowa – nieużytkowana, zdewastowana 

8 ul. Zawiszy Czarnego 3 U - 60-80 •• Teatr Muzyczny im. D. Baduszkowej w Gdyni 

9 ul. Zawiszy Czarnego 3 GŻ - 60-80 •• Garaże 

10 ul. Zawiszy Czarnego U - >80 •• Lokal małej gastronomii 

11 Marina Gdynia US - >80 •• Klub wojskowy 

12 Marina Gdynia U - >80 •• Pomieszczenie biurowe 

13 Marina Gdynia U/GP - >80 • Pomieszczenie biurowe/sanitariaty 

14 Marina Gdynia GP - >80 • Budynek tymczasowy 

15 Marina Gdynia U - >80 •• Pomieszczenia biurowe – budynek tymczasowy 

16 Marina Gdynia U - >80 •• Budynek usługowy 

17 al. Jana Pawła  U - >80 •• Lokal małej gastronomii 

18 al. Jana Pawła  U - >80 •• Lokal małej gastronomii  

19 al. Jana Pawła  U - >80 •• Lokal małej gastronomii 

20 al. Jana Pawła  U - >80 • Lokal małej gastronomii 

21 al. Jana Pawła  U - >80 • Lokal małej gastronomii 

22 al. Jana Pawła  U - >80 • Lokal małej gastronomii 

23 al. Jana Pawła  U - >80 • Lokal małej gastronomii 

24 Skwer Kościuszki/       

al. Jana Pawła II 

al. Jana Pawła II 

Z - <45 • Tereny zielone, reprezentacyjna promenada miasta 

25 Skwer Kościuszki T - 60-80 •• Parking strzeżony przy Hotelu „Gdynia― 

26 ul. Borhardta Z - 60-80 • Park Rady Europy 

27 ul. Armii Krajowej T - 60-80 •• Parking przy Teatrze Muzycznym i klubie „Riwiera‖ 

Źródło: Opracowanie własne 

 

                                                           
31

 GP – budynek gospodarczy, GŻ – garaż, M – budynek mieszkalny, U – budynek usługowo – biurowy, US – 

obiekty usług sportu, I – obiekty infrastruktury technicznej, T – wybrane obiekty infrastruktury transportowej, 

Z – wybrane tereny zieleni miejskiej; 
32

 <45 - wybudowany przed wojną; 45-60 - wybudowany w latach 1945 - 1960 r.;  60-80 - wybudowany w 

latach 1960 - 1980 r.; >80 wybudowany po 1980 r.  
33

 ruina: •••• , zły stan: ••• ,  średni stan: •• , dobry stan: • 
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3. Nawiązanie do strategicznych dokumentów 

dotyczących rozwoju przestrzenno – społeczno – 

gospodarczego miasta i regionu 

3.1. Strategia Rozwoju Województwa Pomorskiego  

Lokalny Program Rewitalizacji części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: 

Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz 

Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego wpisuje się w wizję rozwoju województwa 

pomorskiego, zgodnie z którą województwo pomorskie 2020 roku to znaczący partner w 

Regionie Morza Bałtyckiego – region m.in. wysokiej jakości życia, aktywności i otwartości 

mieszkańców oraz atrakcyjnej i spójnej przestrzeni. W Strategii województwa pomorskiego 

wskazane zostały trzy priorytety, cele strategiczne oraz kierunki działań ich realizacji. Są to:  

Priorytet I. Konkurencyjność: Oddziaływanie na silną i trwałą pozycję regionu w skali 

europejskiej poprzez: rozwój przedsiębiorczości, innowacji i nowych technologii; budowę 

aktywnego społeczeństwa opartego na wiedzy; poprawę atrakcyjności osiedleńczej, 

inwestycyjnej i turystycznej. 

Priorytet II. Spójność: Oddziaływanie na zmniejszenie zróżnicowań wewnątrz 

województwa w poziomie rozwoju społecznego, gospodarczego i przestrzennego. 

Priorytet III. Dostępność: Zapewnienie mobilności ludzi, dostępności usług oraz sprawnego 

i bezpiecznego przepływu towarów, informacji, wiedzy i energii, dzięki efektywnie 

funkcjonującej infrastrukturze, z poszanowaniem zasobów i walorów środowiska. 

Program rewitalizacji, jako zespół kompleksowych działań dotyczących zarówno sfery 

społecznej, gospodarczej, jak i przestrzennej jest spójny z priorytetami strategii województwa. 

W szczególności działania podejmowane w ramach rewitalizacji wpisują się w następujące 

cele strategiczne i kierunki działań: 

1) Priorytet I.  

Cel strategiczny 4: Efektywna sfera publiczna 

Kierunek działań:  

 poprawa atrakcyjności i spójności oferty terenów inwestycyjnych; 

Cel strategiczny 5: Silna pozycja i powiązania Obszaru Metropolitalnego Trójmiasta 

w układzie ponadregionalnym, głównie bałtyckim 

Kierunki działań:  
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 organizacja wydarzeń targowo-wystawienniczych, kulturalnych, turystycznych 

i sportowych o zasięgu ogólnopolskim i międzynarodowym, głównie bałtyckim; 

 rozbudowa i poszerzenie oferty placówek edukacji, nauki, kultury, ochrony zdrowia, 

administracji i innych usług wyższego rzędu w obszarze metropolitalnym; 

 tworzenie warunków dla rozwoju funkcji metropolitalnych (m.in. połączenia lotnicze 

i morskie, przedstawicielstwa zagraniczne, międzynarodowe instytucje finansowe, 

cykliczne wydarzenia naukowe i kulturalne). 

2) Priorytet II.  

Cel strategiczny 2: Silne i zintegrowane społeczeństwo 

Kierunki działań: 

 wspieranie działań na rzecz reintegracji wszystkich grup zagrożonych wykluczeniem; 

 ograniczanie patologii społecznych, m.in. poprzez inicjowanie i wspieranie 

programów profilaktycznych oraz terapeutycznych; 

 wspieranie różnorodnych form aktywności, m.in. w odniesieniu do osób w wieku 

poprodukcyjnym i niepełnosprawnych; 

 poprawa bezpieczeństwa publicznego. 

Cel strategiczny 4: Kształtowanie procesów społecznych i przestrzennych dla poprawy 

jakości życia 

Kierunki działań: 

 rewitalizacja obszarów regresu społeczno-gospodarczego, zdegradowanych obszarów 

miejskich, poprzemysłowych i powojskowych, osiedli popegeerowskich, obszarów 

cennych kulturowo oraz obszarów zdegradowanych przyrodniczo; 

 wspieranie tworzenia optymalnych warunków zaspokajania potrzeb mieszkaniowych, 

m.in. dla poprawy mobilności przestrzennej mieszkańców. 

Cel strategiczny 5: Wzmacnianie subregionalnych ośrodków rozwojowych 

Kierunki działań: 

 wspieranie zmian strukturalnych w subregionalnych ośrodkach rozwoju prowadzących 

do wzrostu aktywności gospodarczej i zawodowej w obszarach ich oddziaływania; 

 wspieranie konkurencyjności gospodarczej subregionalnych ośrodków rozwoju 

w skali krajowej. 

3) Priorytet III. 

Cel strategiczny 3: Lepszy dostęp do infrastruktury społecznej, zwłaszcza na obszarach 

strukturalnie słabych 
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Kierunki działań: 

 poprawa dostępu do infrastruktury edukacyjnej umożliwiająca wzrost jakości 

kształcenia, a także obejmująca skoordynowany rozwój bazy sportowo-rekreacyjnej; 

 modernizacja wyposażenia i wspieranie działalności instytucji kultury, w tym także 

tworzenie warunków dla ośrodków integracji i aktywizacji społeczności lokalnych. 

3.2. Plan zagospodarowania przestrzennego województwa 

pomorskiego 

Obowiązujący Plan zagospodarowania przestrzennego województwa pomorskiego został 

uchwalony uchwałą nr 639/XLVI/02 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 30 września 

2002 roku. Jest to dokument określający zasady organizacji struktury przestrzennej, w tym:  

 podstawowe elementy sieci osadniczej,  

 rozmieszczenie infrastruktury społecznej, technicznej i innej,  

 wymagania w zakresie ochrony środowiska przyrodniczego i ochrony dóbr kultury – 

z uwzględnieniem obszarów podlegających szczególnej ochronie. 

Naczelnym celem polityki zagospodarowania przestrzennego prowadzonej przez 

samorząd województwa jest kształtowanie harmonijnej struktury funkcjonalno-

przestrzennej województwa sprzyjającej równoważeniu wykorzystywania cech, zasobów 

i walorów przestrzeni z rozwojem gospodarczym, wzrostem poziomu i jakości życia oraz 

trwałym zachowaniem wartości środowiska dla potrzeb obecnego i przyszłych pokoleń. 

Lokalny program rewitalizacji części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: 

Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz 

Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego jest zgodny z planem zagospodarowania 

województwa, przyczyni się do realizacji celów polityki jego zagospodarowania, którą 

wyznaczają następujące priorytetowe kierunki:  

 dynamizacja przestrzeni województwa,  

 zachowanie korzystnych warunków środowiska,  

 restrukturyzacja ogniw struktury przestrzennej zdeformowanych przez procesy 

historycznego rozwoju, 

 modernizacja adaptacyjna całej struktury przestrzennego zagospodarowania,  

 stymulowanie zróżnicowanej regionalnie i lokalnie aktywności społeczno-

gospodarczej.  
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3.3. Strategia Rozwoju Gdyni 

Dnia 28 stycznia 1998 roku Rada Miasta Gdyni uchwaliła Strategię Rozwoju Gdyni – 

dokument, który określił cele i priorytety społeczno-gospodarczego rozwoju Gdyni 

w kilkunastoletniej perspektywie oraz wyznaczył zadania służące ich urzeczywistnieniu. 

Zgodnie ze Strategią, wizja rozwoju miasta to: 

Osiągnięcie trwałego, akceptowanego społecznie i bezpiecznego ekologicznie rozwoju 

Gdyni, pozwalającego osiągnąć europejskie standardy, dzięki optymalnemu wykorzystaniu 

zasobów naturalnych, ludzkich i gospodarczych oraz walorów położenia miasta. 

W dokumencie tym sformułowane zostały priorytety i cele strategiczne: 

Priorytet pierwszy, Przestrzeń, obejmuje cele dotyczące rozwoju przestrzeni miejskiej 

i krajobrazu miejskiego. Cele strategiczne priorytetu pierwszego dotyczą: 

 rewitalizacji Śródmieścia Gdyni,  

 rozwoju dzielnic, w tym m.in. rewitalizacji substandardowych osiedli mieszkaniowych 

oraz dopełniania przestrzeni mieszkaniowej usługami, zielenią i urządzeniami 

służącymi codziennej rekreacji, 

 miejskiego systemu komunikacyjnego, 

 walorów przyrodniczych i krajobrazowych Gdyni,  

 zarządzania przestrzenią.  

Priorytet drugi, Gdynianie, grupuje n/w cele związane z podnoszeniem poziomu życia, 

wiedzy i kwalifikacji Gdynian, ich aktywności i przedsiębiorczości: 

 wspieranie aktywności zawodowej, 

 wzmacnianie aktywności obywatelskiej,  

 usługi realizowane na rzecz mieszkańców, 

 gdyńskie rodziny, 

 kultura, 

 proces integracji europejskiej,  

 kultura fizyczna i sport.  

Priorytet trzeci, Gospodarka, grupuje działania związane z potencjałem ekonomicznym 

miasta. Cele strategiczne priorytetu dotyczą przedsiębiorstw gospodarki morskiej, tworzenia 

węzła komunikacyjnego, efektywności gdyńskiej gospodarki, turystyki oraz instytucjonalnej 

współpracy w skali konurbacji trójmiejskiej.  
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Lokalny program rewitalizacji przyczyni się do realizacji zadań służących 

urzeczywistnieniu Strategii Rozwoju Gdyni: 

1) Zadania dla priorytetu 1. Przestrzeń: 

 rewitalizacja i ochrona walorów przyrodniczych i krajobrazowych Gdyni, 

 organizacja stref rekreacji, 

 efektywne zarządzanie terenami w mieście. 

2) Zadania dla priorytetu 2. Gdynianie: 

 zwiększenie znaczenia Gdyni jako ważnego ośrodka kulturalnego, 

 zapewnienie mieszkańcom i turystom dostępu do zróżnicowanej i atrakcyjnej oferty 

kulturalnej, 

 wszechstronny rozwój kultury fizycznej i sportu mający na celu wzrost aktywności 

Gdynian. 

3) Zadania dla priorytetu 3. Gospodarka: 

 rozbudowa zaplecza konferencyjno-kongresowego i targowo-wystawienniczego wraz 

z infrastrukturą usług towarzyszących. 

3.4. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gdyni 

Dnia 27 lutego 2008 roku Rada Miasta Gdyni podjęła uchwałę nr XVII/400/08 w sprawie 

uchwalenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gdyni. 

W dokumencie tym zostały wytyczone główne kierunki rozwoju Miasta. Założenia Lokalnego 

Programu Rewitalizacji części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy 

Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku 

Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego są spójne z tymi kierunkami.  

W szczególności zgodność jest widoczna w zakresie postulatów dotyczących sfery 

przestrzennej. Przedmiotowy obszar planu został wskazany w Studium jako obszar 

szczególnych szans rozwojowych, teren rozwojowy istotny w związku z możliwością 

realizowania nowego programu użytkowego - zespół usług kultury, obsługi turystyki 

i rozrywki, funkcji towarzyszących marinie żeglarskiej, teren reprezentacyjnych przestrzeni 

publicznych, zieleni i rekreacji. W zakresie struktury przestrzennej, Studium określa obszar 

objęty programem rewitalizacji – jako strefę śródmieścia, w granicach której wyróżnia - 

centrum miasta – tereny wielofunkcyjne, a ponadto główne przestrzenie publiczne. 



Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Gdyni 
Etap I - części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego 

 

 

115 

W zakresie struktury funkcjonalnej - przeznaczenia terenów Studium przewiduje tereny 

usług publicznych – usługi nauki, usługi oświaty, usługi sportu i rekreacji, usługi kultury, 

ważniejszą drogę lokalną – klasy L, Hanzeatycką Trasę Rowerową i ważniejszą lokalną trasę 

i ścieżkę rowerową oraz mariny żeglarskie. Ponadto teren ten został w Studium wyróżniony 

został jako obszar rozwoju funkcji metropolitalnych opartych na nauce i wiedzy. 

3.5. Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

Program rewitalizacji jest zgodny z założeniami projektów miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego. Na części obszaru objętego programem rewitalizacji 

obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego Kamiennej Góry w Gdyni 

(Uchwała nr XXXII/754/05 Rady Miasta Gdyni z dnia 22 czerwca 2005 r., Dz. Urz. Woj. 

Pomorskiego z dnia 17 sierpnia 2005 r., Nr 79 poz. 1587). 

Część obszaru objętego programem rewitalizacji, objętego również ww. planem 

miejscowym, przeznaczona została pod: 

 usługi kultury, 

 wydzielone publiczne place, ciągi piesze, pieszo-jezdne i rowerowe. 

Dla przedmiotowego terenu przygotowywane są również następujące projekty 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego: 

1) Kamiennej Góry w Gdyni, uchwała nr XXV/596/08 Rady Miasta Gdyni z dnia 

19 listopada 2008 r. w sprawie: przystąpienia do sporządzania zmiany miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego Kamiennej Góry w Gdyni. 

Plan ten obejmuje zasięgiem część rewitalizowanego obszaru. W założeniach projektu 

planu zakłada się jego przeznaczenie na: 

 usługi kultury, 

 wydzielone publiczne place, ciągi piesze, pieszo-jezdne i rowerowe. 

2) Części dzielnicy Śródmieście w Gdyni, rejon Skweru Kościuszki oraz ulic Jana z Kolna 

i 10 Lutego (Uchwała nr XVII/402/08 Rady Miasta Gdyni z dnia 27 lutego 2008 r., w sprawie 

przystąpienia do sporządzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części 

dzielnicy Śródmieście w Gdyni, rejon Skweru Kościuszki oraz ulic Jana z Kolna i 10 Lutego). 

Plan ten obejmuje zasięgiem część rewitalizowanego obszaru. W założeniach projektu 

planu zakłada się jego przeznaczenie na: 

 usługi kultury, 
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 usługi turystyki - usługi hotelarskie, informacji turystycznej, gastronomii i inne usługi 

świadczone turystom, 

 zabudowę usługową, 

 zabudowę mieszkaniową wielorodzinną, 

 usługi sportu i rekreacji, 

 zieleń urządzoną, 

 ulicę lokalną, 

 wydzielone publiczne place, ciągi piesze, pieszo-jezdne i rowerowe (także parkingi). 

3.6. Narodowa Strategia Rozwoju Kultury na lata 2004 – 2013 

Zrównoważony rozwój kultury jako najwyższej wartości przenoszonej ponad 

pokoleniami, określającej całokształt historycznego i cywilizacyjnego dorobku Polski, 

wartości warunkującej tożsamość narodową i zapewniającej ciągłość tradycji i rozwoju 

regionów – to misja sformułowana w Narodowej Strategii Kultury na lata 2004 – 2013. 

Zgodnie ze Strategią, instytucje kultury powinny reagować na postęp cywilizacyjny i 

techniczny, podwyższać efektywność swojego działania, podnosić standardy zarządzania i 

wyposażenia oraz zwiększać wrażliwość na potrzeby odbiorcy, bez szkody dla jakości działań 

artystycznych. Ważnym zadaniem jest także wprowadzenie mechanizmów motywujących 

instytucje do pozyskiwania środków na swoją działalność spoza budżetu państwa i jednostek 

samorządu terytorialnego, w tym ze środków Unii Europejskiej. 

Celem strategicznym Strategii jest zrównoważenie rozwoju kultury w regionach, a celami 

cząstkowymi są: 

1. Wzrost efektywności zarządzania sferą kultury; 

2. Wprowadzenie innowacyjnych rozwiązań w systemie organizacji działalności kulturalnej 

i w systemie upowszechniania kultury; 

3. Zmniejszenie dysproporcji regionalnych w rozwoju kultury; 

5. Poprawa warunków działalności artystycznej; 

7. Zachowanie dziedzictwa kulturowego i aktywna ochrona zabytków; 

8. Zmniejszenie luki cywilizacyjnej poprzez modernizację i rozbudowę infrastruktury kultury. 

Program Rewitalizacji części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy 

Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku 

Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego jest zgodny z Narodową Strategią Rozwoju Kultury 

w Polsce i przyczyni się do realizacji jej celów. 
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4. Założenia i planowane działania na obszarze 

rewitalizowanym  

4.1. Założenia programu rewitalizacji 

4.1.1. Podokresy programowania: 2010 – 2013 i lata następne 

Niniejszy dokument stanowi punkt wyjścia dla procesu rewitalizacji w Gdyni. 

Podejmowanie i realizacja programów rewitalizacji jest szczególnie istotne, nie tylko ze 

względu na poprawę warunków życia i jakości przestrzeni publicznej w mieście, ale także ze 

względu na to, że jest znaczącym czynnikiem podnoszenia konkurencyjności miast w skali 

ponadlokalnej. Jak zostało wskazane w rozdziale 2, w mieście procesowi rewitalizacji 

powinno zostać poddanych co najmniej 8 obszarów. W związku z możliwościami pozyskania 

dofinansowania ze środków europejskich na realizację wielu rodzajów projektów związanych 

z rewitalizacją miast, zakres czasowy rewitalizacji Gdyni powinien być związany z okresami 

programowania w Unii Europejskiej. Program rewitalizacji pierwszego ze wskazanych 

obszarów problemowych – części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy 

Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku 

Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego przewiduje działania, których realizacja nastąpi 

w latach 2010 – 2013. W latach następnych procesowi rewitalizacji poddane zostaną kolejne 

obszary problemowe.  

4.1.2. Cele rewitalizacji 

Do głównych celów rewitalizacji obszaru części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, 

rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana 

Pawła II oraz Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego należy zaliczyć: 

 ożywienie społeczno – gospodarcze, 

 podniesienie atrakcyjności i jakości przestrzeni publicznej oraz 

 zniesienie dysproporcji w zagospodarowaniu przestrzennym obszaru. 

Celami szczegółowymi rewitalizacji są w szczególności: 

 wzrost ilości przedsięwzięć organizowanych w obszarze oddziaływania inwestycji, 

 wzrost liczby turystów oraz mieszkańców Gdyni uczestniczących w ww. 

przedsięwzięciach (np. koncerty, wystawy, targi, imprezy sportowe). 
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4.1.3. Projekty, zadania inwestycyjne i kolejność ich realizacji 

W ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji części dzielnic Śródmieście i Kamienna 

Góra, rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja 

Jana Pawła II oraz Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego realizowanych będzie kilka 

projektów dotyczących sfery przestrzennej, społecznej, jak i gospodarczej. Myślą przewodnią 

przewidzianych działań rewitalizacyjnych jest odnowa wybranego obszaru poprzez 

podniesienie atrakcyjności reprezentacyjnego fragmentu dzielnicy Śródmieście. Poniżej 

omówione zostały zadania inwestycyjne, które zrealizowane zostaną z budżetu Miasta Gdyni 

(w całości lub w części) oraz z udziałem środków z funduszy Unii Europejskiej. 

Projektem pilotażowym wybrany został projekt pn.: Rozbudowa Teatru Muzycznego im. 

Danuty Baduszkowej w Gdyni. Obecny stan techniczny budynku Teatru Muzycznego, 

w szczególności zbyt mała powierzchnia, ogranicza organizację spektakli i wydarzeń 

kulturalnych, co negatywnie wpływa na funkcjonowanie i rozwój tej instytucji. Znacznym 

atutem w kontekście priorytetowego potraktowania tego projektu, jest zaawansowany stopień 

przygotowania dokumentacji technicznej, ułatwiający poprawne przygotowanie kompletnego 

wniosku o dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2007 – 2013. 

Zgodnie z założonym harmonogramem prac, projekt ten zrealizowany zostanie w latach 

2010 – 2012. 

Drugim wybranym do realizacji projektem jest Budowa Centrum Kultury w Parku Rady 

Europy w Gdyni wraz z przebudową układu drogowego w rejonie Parku Rady Europy w 

Gdyni. Niezbędna dokumentacja dla projektu została już opracowana. Przewidywany termin 

realizacji projektu to lata 2010 – 2012. 

4.1.4. Oczekiwane wskaźniki osiągnięć 

Wdrożenie projektów zawartych w Lokalnym Programie Rewitalizacji przyczyni się do 

zmniejszenia skali problemów przestrzennych, gospodarczych i społecznych, jakie dotyczą 

rewitalizowanego obszaru. Przeprowadzone działania spowodują wzrost atrakcyjności Gdyni, 

a także przyczynią się do powstania nowych miejsc pracy i stworzenia alternatywnych form 

spędzania wolnego czasu mieszkańców. W wyniku realizacji projektów przewidzianych 

w programie, podniesiona zostanie atrakcyjność i jakość przestrzeni publicznej oraz nastąpi 

ożywienie gospodarcze i społeczne wybranego obszaru. Należy założyć, że w wyniku 

realizacji projektów polegających na budowie i modernizacji obiektów kultury zwiększy się 
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liczba tego typu wydarzeń, których gospodarzem będzie Miasto Gdynia, a także innych 

imprez o charakterze kulturalnym i targowo – wystawienniczym. Przyczyni się to także do 

wzrostu rangi Gdyni w regionie, w szczególności w zakresie możliwości organizowania 

znaczących wydarzeń kulturalnych. 

Weryfikację stopnia realizacji celów umożliwi określenie wskaźników produktu 

i rezultatu. Wskaźniki te zostały wybrane z listy wskaźników dla Działania 3.2 Regionalnego 

Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2007 – 2013. 

Tabl. 1.4. Wskaźniki produktu i rezultatu programu rewitalizacji 

L.p. 
Typ 

wskaźnika 
Nazwa wskaźnika 

Wartość 

bazowa 

Wartość 

docelowa 

Jednostka 

miary 

1. Produktu Liczba zrewitalizowanych obszarów 0 1 szt. 

2. Produktu 

Liczba wybudowanych / przebudowanych obiektów 

użyteczności publicznej o charakterze i funkcjach 

metropolitalnych i ponadlokalnych 

0 434 szt. 

6. Rezultatu Powierzchnia zrewitalizowanych obszarów 0 14,4 ha 

7. Rezultatu 

Liczba osób korzystających z obiektów użyteczności 

publicznej o charakterze i funkcjach metropolitalnych i 

ponadlokalnych 

673 2 336 osoby 

Źródło: Opracowanie własne 

4.2. Planowane działania 

4.2.1. Planowane działania przestrzenne 

Planowane działania przestrzenne przyczynią się do podniesienia atrakcyjności i jakości 

przestrzeni publicznej w jednym z najbardziej reprezentacyjnych i prestiżowych części 

Śródmieścia Gdyni. Wpłyną one również pozytywnie na zagospodarowanie stref 

gospodarczych i rekreacyjnych, a także stworzenie warunków sprzyjających ożywieniu 

społecznemu i gospodarczemu nie tylko obszaru objętego programem ale także całego 

Śródmieścia, a nawet Miasta. Ze względu na wyjątkowość miejsca planowanych działań, jego 

wysoką i wielostronną dostępność oraz wyjątkowe wartości kulturowe, planowane działania 

wzbogacą system usług i przestrzeni publicznych Obszaru Metropolitalnego. 

                                                           
34

 W 4 obiektach umieszczone będzie 5 instytucji: mediateka, biblioteka, galeria i 2 teatry. 
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4.2.1.1. Rozbudowa Teatru Muzycznego im. Danuty Baduszkowej w Gdyni 

Projekt zamierzonej inwestycji przewiduje przebudowę i rozbudowę pomieszczeń 

istniejącego Teatru Muzycznego od linii przebiegającej wzdłuż portalu sceny głównej 

w stronę ul. Armii Krajowej do granicy linii zabudowy, która została wyznaczona 

w opracowywanej zmianie planu miejscowego. Zakłada się zwiększenie powierzchni 

użytkowej obiektu, z obecnie wynoszącej ok. 14 051 m
2
,
 
do ok. 18 977 m

2
. 

Istniejący budynek Teatru Muzycznego dysponuje dużą sceną z kieszeniami scenicznymi 

wraz z zapleczem technicznym. Niestety widownia, foyer, bufet i szatnie są stosunkowo małe, 

co utrudnia użytkowanie obiektu podczas spektakli. 

Planowana inwestycja ma na celu intensywne wykorzystanie obiektu na widowiska 

artystyczne. Projekt przebudowy i rozbudowy przewiduje powiększenie istniejącej widowni 

z 673 do 1070 miejsc. Widownia tej sali powiększona zostanie poprzez podniesienie dachu 

o 5-6 metrów, spowoduje to powiększenie tylnej części widowni. Projekt zakłada również 

realizację zapadni dla orkiestry, która poprawi dyspozycyjność sceny. 

Zaprojektowano także nową wielofunkcyjną Salę Kameralną na 300 miejsc. Dyspozycja 

przestrzenna sali umożliwi zmienny układ widowni, co pozwoli dostosowywać ją do różnego 

typu spektakli. Przy jednoczesnym wykorzystaniu mieszczącego 120 widzów pomieszczenia 

Malarni, możliwe będzie wystawianie trzech spektakli jednocześnie. 

W dokumentacji projektowej uwzględniono również możliwość przebudowy 

i powiększenia pomieszczeń kas i szatni, foyer wraz z hallami wejściowymi, hallami 

szatniowymi dużej i małej sali, kuluarów i biura, a także zwiększenie ilości wejść do 

budynku. Zakłada się ponadto instalację klimatyzacji, modernizację instalacji 

przeciwpożarowych, unowocześnienie systemu odsłuchu i oświetlenia technologicznego. 

W projekcie zachowano istniejący układ dojazdów do zaplecza Teatru. Od ul. Armii 

Krajowej przewidziano wjazdy i wyjazdy z planowanego podziemnego parkingu pod Placem 

Grunwaldzkim. Parking ten, zgodnie z zapisami planu miejscowego, może być połączony 

z podziemiem budynku usługowego przewidzianego jako domknięcie placu od strony 

zachodniej. Ze względu na eksponowane usytuowanie ww. budynku, zakłada się, że będzie 

on charakteryzował się wysokimi walorami architektonicznymi i wysokim standardem 

wykończenia elewacji. W jego parterze przewiduje się usługi związane z funkcjonowaniem 

Placu Grunwaldzkiego (informacja turystyczna, gastronomia, zaplecze sanitarne itp.) 

dostępne zarówno od strony ul. Wybickiego jak i Placu Grunwaldzkiego. Dzięki temu 

budynek ten podnosić będzie atrakcyjność placu zarówno pod względem programowym jak i 
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estetycznym, co wpłynie korzystnie na występowanie w jego rejonie aktywności społecznych. 

Projekt zarówno budynku, jak i zagospodarowania placu wyłoniony zostanie w drodze 

konkursu architektoniczno – urbanistycznego. Z podziemnego parkingu przewidziano wejście 

w część podziemną rejonu foyer Teatru. Wariantowo projektuje się podziemny tunel w 

poziomie parkingu, łączący parking z hallem kasowym. Od strony ul. Armii Krajowej 

przewidziano trzy wejścia do hallu wejściowego widowni głównej oraz oddzielne wejście do 

zespołu pomieszczeń Sali Kameralnej i do małej sali – Malarni. 

Planowany okres realizacji: 2010 – 2012 

Instytucje i podmioty uczestniczące we wdrażaniu: 

Gmina Miasta Gdyni, Samorząd Województwa Pomorskiego, Teatr Muzyczny im. Danuty 

Baduszkowej w Gdyni. 

Nakłady do poniesienia: 

Szacunkowy koszt przebudowy i rozbudowy Teatru Muzycznego im. D. Baduszkowej 

w Gdyni wynosi około 57 mln złotych netto, tj. około 69,5 mln złotych brutto. 

Teatr Muzyczny może ubiegać się o dofinansowanie projektu ze środków funduszy 

strukturalnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa 

Pomorskiego na lata 2007 – 2013. Zgodnie z zapisami Uszczegółowienia RPO WP na lata 

2007 – 2013, dotyczącymi Osi Priorytetowej 3 Funkcje miejskie i metropolitalne, Działania 

3.2 Wzrost atrakcyjności przestrzeni miejskiej, Poddziałania 3.2.2 Inwestycje zwiększające 

potencjał rozwojowy miast, możliwe jest uzyskanie dofinansowania w wysokości do 70 % 

kosztów kwalifikowanych projektu. Pozostała część środków pochodzić będzie z  budżetów 

Samorządu Województwa Pomorskiego i Gminy Miasta Gdyni. 

Oczekiwane rezultaty przebudowy i rozbudowy Teatru Muzycznego im. D. 

Baduszkowej w Gdyni: 

 wzbogacenie oferty kulturalnej w mieście, 

 obniżenie cen biletów na spektakle, 

 podniesienie atrakcyjności i jakości przestrzeni publicznej w mieście. 

4.2.1.2. Budowa Centrum Kultury w Parku Rady Europy w Gdyni 

Celem projektu jest dopełnienie istniejącej tkanki urbanistycznej reprezentacyjnego 

fragmentu dzielnicy Śródmieście, ograniczonego: 

od północy – Skwerem Kościuszki, 
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od zachodu – ulicą Borchardta, 

od południa – ulicą Armii Krajowej, 

od wschodu – ulicą Nabrzeże Młodego Żeglarza, 

i utworzenie z niego atrakcyjnego miejsca, zarówno dla mieszkańców aglomeracji 

trójmiejskiej, jak i dla turystów. Projekt zakłada w tym miejscu lokalizację usług 

centrotwórczych, stanowiących zaplecze kulturalno – oświatowe, w skład którego wchodzą 

Galeria, Mediateka oraz nowa siedziba Teatru Miejskiego im. Witolda Gombrowicza 

w Gdyni. Istotnym elementem zamierzenia jest również kształtowanie wysokiej jakości 

przestrzeni publicznej. Przykładem jest zamierzona realizacja nowego, reprezentacyjnego 

placu spajającego wszystkie obiekty, pełniącego rolę ich przedpola, jak również stanowiącego 

miejsce działań miejskich o charakterze społecznym, kulturalnym i edukacyjnym. 

W dokumentacji projektowej przewidziano również m.in. realizację placu nadmorskiego 

stanowiącego Forum Morskie. Autorzy projektu, który zwyciężył w konkursie 

rozstrzygniętym w 2007 roku, przewidzieli również liczne powiązania piesze, o których 

lokalizacji zadecydowały istniejące obecnie powiązania, w szczególności te funkcjonujące na 

terenie parku im. Rady Europy. 

Mediateka 

Obiekt Mediateki o powierzchni netto 7 241,8 m² zawierać będzie w sobie przede 

wszystkim bibliotekę, a także funkcję administracyjną (związaną z obsługą biblioteki) 

i konferencyjną. Projekt przewiduje możliwość obsługi 20-30 tysięcy czytelników wszystkich 

grup wiekowych. W budynku zgromadzonych ma być od 200 000 do 220 000 woluminów 

i zbiorów na nośnikach elektronicznych. 

Wejście główne do Mediateki przewidziano w przesmyku, który tworzą zewnętrzne ściany 

obiektów Mediateki i Galerii. Ów przesmyk stanowi piesze połączenie Skweru Kościuszki 

z projektowanym placem. W najszerszej jego części znajdzie się przestrzeń wspólna dla 

obiektu Media teki i Galerii, bezpośrednio łącząca ze sobą foyer tych budynków. 

Główną przestrzeń publiczną obiektu, w której gromadzić się będą osoby korzystające 

z Mediateki obiektu, stanowić będzie foyer o powierzchni 234 m
2
 i wysokości do 6,90 m. 

Stąd możliwy będzie dostęp do wszystkich działów obiektu, jak również do znajdujących się 

na poziomie „-1‖ szatni. Komunikację pionową stanowić będą główne, dostępne z foyer, 

schody oraz windy osobowe dostępne z foyer i z halli znajdujących się na każdym piętrze. 

Zarówno schody, jak i windy będą dostępne po uprzednim przejściu przez kontrolę dostępu. 
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Przestrzeń foyer będzie również połączona z siedzibą Ośrodka Informacji Turystycznej 

oraz z częścią komercyjną obiektu, tzw. zespołem rekreacyjno-handlowym. Zespół ten pod 

względem funkcjonalnym dzielić się będzie na punkt kawiarniany i księgarnię. 

Główna sala biblioteki zaprojektowana została na planie otwartym o powierzchni ponad 

1 300 m² i wysokości 6,90 m. W sali tej wyróżnić będzie można trzy strefy funkcjonalne: 

-  strefę wypożyczalni centralnej o powierzchni 643,5 m², dostępną od razu po wyjściu 

z foyer. Znajdować się w niej będą czasopisma, zbiory otwarte, stanowiska pracy 

jednostkowej oraz zbiorowej; 

-  strefę wzorcowej biblioteki dla młodych czytelników o powierzchni 353 m², w skład 

której wejdą: salka zajęć dla młodzieży, księgozbiór otwarty, przestrzeń pracy 

grupowej, stanowiska cichej pracy; 

-  strefę wzorcowej biblioteki dla dzieci o powierzchni 457 m², w skład której wejdą 

salka zajęć dla dzieci, księgozbiór otwarty, przestrzeń pracy grupowej i przestrzeń 

zabaw dla dzieci. 

Pod względem funkcjonalnym sala główna biblioteki dzielić się będzie na: 

-  strefę wypożyczalni naukowej o powierzchni 500 m², w której znajdą się otwarte 

stanowiska pracy zbiorowej i czytelnia specjalistyczna o powierzchni 104 m²; 

-  strefę czytelni naukowej o powierzchni 690 m², w skład której wejdą stanowiska pracy 

oraz informacja; 

-  strefę informacji bibliograficznej o powierzchni 120 m². 

Przy najbardziej nasłonecznionej, południowo-wschodnej fasadzie, przewiduje się kącik 

wypoczynkowy i strefę odsłuchu muzyki, z widokiem na plac. 

Wszystkie te strefy umożliwiają swobodne poruszanie się czytelników po całej przestrzeni 

sali. 

Dostępna z głównej klatki schodowej sala konferencyjna przylegać będzie do północnej 

elewacji budynku a jej okna otwierać się będą na Skwer Kościuszki. Przestrzeń sali 

konferencyjnej posiadać będzie możliwość dowolnego jej podziału za pomocą rozkładanych 

ścian działowych. Jedna z takich wydzielonych części o powierzchni ok. 90 m², przeznaczona 

zostanie na siedzibę teatrzyku dziecięcego. Zespół konferencyjny posiadać będzie zaplecze 

obsługujące, z indywidualną komunikacją.  

Wejścia techniczne i dla pracowników, jak również wjazd dla samochodów dostawczych 

zaprojektowane zostały od ulicy Borchardta. Blok administracyjno – konferencyjny 

zlokalizowany będzie od strony ulicy Borchardta i częściowo od Skweru Kościuszki na 
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wszystkich kondygnacjach. W zachodnim skrzydle obiektu zaprojektowano biura 

pracowników biblioteki, ze znajdującymi się na każdej kondygnacji własnymi węzłami 

sanitarnymi, pomieszczeniami socjalnymi i kuchnią. 

Teatr 

Obiekt Teatru o powierzchni netto 12 955 m² zawierać będzie w sobie dwie sale: Główną 

i Kameralną. Sala Główna o powierzchni 673,6 m² zmieści w sobie widownię na 364 osoby. 

Sala Kameralna o powierzchni 553,4 m² zmieści w sobie widownię na 200 osób.  

Przestrzeń foyer, Sala Główna i Kameralna znajdą się od strony wschodniej obiektu. Blok 

techniczny (garderoby, magazyny, pracownie i administracja) zaprojektowano od strony ulicy 

Borchardta. Główne wejście do Teatru zaprojektowano w południowo-wschodniej części 

fasady, od strony placu. Wejścia techniczne, prowadzące do garderób, pracowni 

i administracji przewidziano w zachodniej fasadzie Teatru od ulicy Borchardta. W fasadzie 

zachodniej znajduje się również wjazd do parkingu podziemnego pod całym Centrum 

Kultury, zaś otwarcia dla samochodów dostawczych zlokalizowano bezpośrednio wzdłuż 

fasady od ulicy Borchardta. 

Foyer Teatru, będące w zamyśle projektantów rozwinięciem przestrzeni publicznej placu, 

zajmować będzie powierzchnię ok. 1 840 m². Zachodnia fasada foyer będzie w pełni 

przeszklona. Będzie mieścić w sobie strefę wejściową, tj. kasy i kontrolę dostępu. We 

wschodniej fasadzie zlokalizowane zostaną wejścia do wszystkich publicznych funkcji 

obiektu – dwóch restauracji, Sceny Głównej i Kameralnej oraz węzłów sanitarnych. Pod 

kubaturami sal przewidziano szatnie dla gości Teatru. 

Dyspozycja scen Teatru i zaplecza scenicznego pozwala na zorganizowanie sali lub sal 

kongresowych na około 1 500 osób. Foyer może wówczas pełnić funkcję wystawowo – 

restauracyjną o powierzchni 1 922 m². Zlokalizowane w obu skrzydłach gmachu restauracje 

będą mogły uzupełniać tę funkcję. 

W bezpośrednim sąsiedztwie Sali Głównej i Kameralnej zaprojektowano sale prób. Salę 

większą (186,4 m²) i wyższą (6,90 m) oraz salę mniejszą (116 m²) i niższą (3,70 m). Przy 

Scenie Głównej przewidziano zapadnię oraz scenę obrotową.  

Na pierwszym piętrze znajdować się będą garderoby. Pomieszczenia artystów dzielić się 

będą na te, które przeznaczone są na potrzeby jednego wykonawcy, oraz wieloosobowe – dla 

dwóch, czterech lub sześciu osób w jednej garderobie. 

Centralnym miejscem odbioru, komutacji, konwersji formatów i dystrybucji sygnałów 

wizyjnych i fonicznych dla Teatru, Mediateki i Galerii będzie studio TV. Strefa studia składać 



Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Gdyni 
Etap I - części dzielnic Śródmieście i Kamienna Góra, rejon ulic: Zawiszy Czarnego, Armii Krajowej, Borchardta, Skwer Kościuszki, Aleja Jana Pawła II oraz Parku Rady Europy i Placu Grunwaldzkiego 

 

 

125 

się będzie z pokoju realizatorskiego (reżyserki) i pokoju aparatury ze stojakami sprzętowymi. 

Głównym elementem wyposażenia studia będzie krosownica audio i wideo, umożliwiająca 

wymianę sygnałów audio i wideo pomiędzy salami, a także przekazywanie tych sygnałów do 

wybranych stref obiektu. 

Na trzecim piętrze zaprojektowano warsztaty. W większości mają one wysokość 

podwójnej kondygnacji. Wśród nich wyróżnić można pracownie ciężkie (stolarnia i ślusarnia) 

z magazynami, oraz pracownie lekkie (tapicernia, modelarnia i malarnia) a także pracownie: 

krawiecką i perukarską. 

Funkcje pomocnicze i techniczne skupiono w dwóch pionach, po zewnętrznych stronach 

sal. W ich skład wchodzą: węzeł sanitarny, windy osobowe i towarowe, klatki schodowe oraz 

szachty. 

Galeria 

Budynek Galerii zawiera w sobie funkcję wystawienniczą, a także administracyjną 

i konferencyjną. 

Wejście do Galerii znajdować się będzie, podobnie jak w przypadku Mediateki, 

w przejściu łączącym Skwer Kościuszki z nowoprojektowanym placem, którego najszersza 

przestrzeń łączyć będzie ze sobą foyer Mediateki i Galerii. 

W przestrzeni foyer Galerii spotykać się będą mogli korzystający z wystaw, uczestnicy 

konferencji, jak i pracownicy administracji. Znajdować się tu będzie także informacja, kasy 

biletowe i szatnie. Stąd komunikacją pionową dostać się będzie można do wszystkich działów 

obiektu. 

Sale wystawowe, zlokalizowane jedna nad drugą to najobszerniejsze jednoprzestrzenne 

hale w Galerii. Każda z nich rozpięta pomiędzy dwoma piętrami wchłaniająca antresolę 

łączącą schody główne z pomieszczeniami konferencyjno – szkoleniowymi. Układ pozwoli 

na dowolność w aranżacji ekspozycji. 

Sala znajdująca się w poziomie przyziemia dostępna będzie z foyer po przekroczeniu 

kontroli dostępu. Zastosowanie podwójnej ściany od strony południowej pozwoli na 

uzyskanie strefy, dzięki której możliwe będzie wyjście z ekspozycją do ogrodu rzeźb 

i oglądanie części ekspozycji na świeżym powietrzu. Charakter sali odpowiadać będzie 

wystawom ciężkich obiektów, które wymagają oświetlenia sztucznego. 

Sala znajdująca się na poziomie +7,40 dostępna będzie z klatki schodowej i wind. Również 

i tutaj zastosowana zostanie podwójna ściana. Przestrzeń na tym poziomie doświetlona 

zostanie za pomocą światła naturalnego, północnego ze świetlików na dachu. 
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Dwukondygnacyjna sala konferencyjna, bądź wideokonferencyjna na 174 osoby 

znajdować się będzie na poziomie +7,40 w północno-zachodniej części budynku. 

Zastosowanie podłogi technicznej pozwoli na zapewnienie wolnej przestrzeni instalacyjnej do 

montażu wszelkich przewodów zasilania i danych. Bezpośrednio przed salą znajdzie się 

foyer, w którym istniała będzie możliwość zorganizowania poczęstunku dla gości. Uczestnicy 

konferencji będą mieli możliwość wglądu w przestrzeń wystawową z antresoli. 

Na sale konferencyjne w razie potrzeby zaaranżowane mogą zostać także znajdujące się na 

poziomie +3,70 i +7,40 warsztaty. Przestrzeń zaprojektowana została na otwartym planie, 

z możliwością dowolnej jej aranżacji. Najkorzystniejszy wydaje się jednak podział na trzy 

salki na 24 osoby każda, oraz jedną salę na 108 osób. Ponadto, przewidziano możliwość 

połączenia sali konferencyjnej Mediateki i Galerii. 

Biura administracji znajdować się będą na poziomie +11,10 nad salami szkoleniowo – 

konferencyjnymi. W skład kompleksu biurowego zaprojektowanego również na planie 

otwartym przewidziano pokój socjalny z aneksem kuchennym oraz pomieszczeniem 

pomocniczym. 

Północną przestrzeń foyer, w bezpośrednim sąsiedztwie kas oraz szatni zajmie dostępne 

zarówno od wewnątrz, jak i z zewnątrz stanowisko, w którym można będzie dowiedzieć się 

o wszystkim, co związane jest z działalnością Galerii. Tuż obok zaprojektowano dostępną 

zarówno ze Skweru Kościuszki, jak i z foyer, przestrzeń handlową i kawiarnię.  

W centralnej części budynku zaprojektowano pomieszczenia techniczne, w skład których 

wchodzą: szatnie, dwie ewakuacyjne klatki schodowe, węzeł sanitarny, winda towarowa 

z częścią magazynową, pomieszczenia pomocnicze oraz szachty techniczne. 

Komunikacja pionowa dzielić się będzie na schody główne – dostępne z foyer, które 

umożliwią komunikację między wszystkimi piętrami oraz windy osobowe – również dostępne 

z foyer w parterze oraz hallu każdego z pięter. Zarówno windy, jak i klatki schodowe 

osiągalne będą po uprzednim przejściu kontroli dostępu. 

 

Pod całym zespołem budynków Centrum Kultury w skład którego wchodzą obiekty 

Mediateki, Galerii i Teatru zaprojektowano jeden poziom podziemnego parkingu 

publicznego, do którego wjazd i wyjazd znajdować się będzie od strony ulicy Borchardta. 

W parkingu tym zaprojektowano 395 miejsc parkingowych. Oprócz publicznie dostępnych 

miejsc w parkingu zaprojektowano również wydzielone pasy miejsc zarezerwowanych dla 

pracowników centrum. 
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Jedno z wyjść z przestrzeni parkingu prowadzić będzie na główną płytę placu, nieopodal 

ul. Armii Krajowej, drugie natomiast - bezpośrednio do foyer Teatru. 

Przestrzenie publiczne 

Główną strukturę przestrzeni publicznych założenia Parku Rady Europy stanowić będzie 

plac Forum Kultury ograniczony od wschodu Aleją Topolową. 

Forum Kultury to plac o charakterze miejskim o wymiarach 55 x 220 m. Jego przestrzeń 

łączyć będzie projektowane budynki z istniejącymi obiektami kultury. W połowie jego 

długości zaprojektowana została grupa drzew – dzieląca plac na część północną i południową. 

We wnęce placu z grupą zieleni zaprojektowano miejski pawilon, mieszący wyjście z 

parkingu podziemnego, punkt informacyjny oraz inne usługi związane z placem. Część 

północną placu definiują budynki Centrum Kultury. Znajduje się na niej także taras Teatru 

z amfiteatralnymi stopniami i ogród ekspozycyjny Galerii. Część południową ograniczają 

budynki Teatru Muzycznego im. D. Baduszkowej i Muzeum Miasta Gdyni. 

Na placu przewidziano możliwość lokalizacji sceny o wymiarach 18 x 20 m. Możliwość 

ustawienia sceny prostopadle lub równolegle do dłuższej osi placu daje możliwość 

organizowania koncertów, czy imprez dla różnej liczby uczestników. 

W projekcie przewidziano uporządkowanie drzewostanu Alei Topolowej, 

z pozostawieniem wysokiego szpaleru topoli, przeciętego jedynie otwarciami osi 

widokowych. Zaproponowano w niej również nową posadzkę i elementy małej architektury. 

Na obu końcach alei zaprojektowano dwa place - wejścia. 

Przebudowa układu drogowego w rejonie Parku Rady Europy w Gdyni 

Budowa Centrum Kultury w Gdyni, jak również przebudowa Teatru Muzycznego im. 

D. Baduszkowej spowoduje konieczność przebudowy układu drogowego w rejonie Parku 

Rady Europy. 

Niezbędna będzie korekta przekroju ulicy Borchardta, spowodowana koniecznością 

dostosowania tej ulicy do nowej funkcji obsługowej i zaopatrzeniowej. W ramach 

sporządzanej dokumentacji zakłada się realizację wyspy azylowej dla pieszych, dwóch zatok 

postojowych dla pojazdów realizujących dostawy do obiektów Centrum z możliwością 

wykorzystania ich w celu postoju autokarów obsługujących ruch pasażerów związany 

z obiektami Centrum Kultury. 

Projekt przewiduje również korektę geometrii skrzyżowań ulicy Borchardta z ulicą Armii 

Krajowej oraz ze Skwerem Kościuszki. W ramach przebudowy pierwszego ze skrzyżowań, 
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przewiduje się wydzielenie dodatkowego pasa dla skręcających w lewo, wybrukowanie 

powierzchni tworzących pachwiny na prawoskrętach umożliwiające przejazd pojazdów typu 

TIR lub autokarów, a także projektuje się wyspę azylową dla pieszych. 

W związku z przebudową skrzyżowania ulicy Borchardta ze Skwerem Kościuszki, zakłada 

się realizację dodatkowych pasów służących do skręcania w prawo, zamontowanie 

sygnalizacji świetlnej do sterowania ruchem, wybrukowanie powierzchni tworzących 

pachwiny na prawoskrętach umożliwiające przejazd pojazdów typu TIR lub autokarów, 

a także projektuje się wyspę azylową dla pieszych i rowerzystów. 

Projekt przewiduje również zmianę geometrii ulicy Armii Krajowej w rejonie Teatru 

Muzycznego. Ze względu na likwidację istniejącego w rejonie Teatru Muzycznego i Muzeum 

Miasta Gdyni parkingu, proponuje się korektę jezdni, wykonanie zatoki autobusowej, wjazd 

dla dostaw do Teatru Muzycznego i wjazd na planowany parking podziemny. Parking ten ma 

zastąpić istniejący parking naziemny. Projektuje się również wybrukowanie powierzchni 

tworzących pachwiny na prawoskrętach umożliwiające przejazd pojazdów typu TIR lub 

autokarów. 

W ramach sporządzanej dokumentacji przewidziano również budowę zatok postojowych 

dla autokarów przy Skwerze Kościuszki, jak i dojazd dla dostaw do jednego z obiektów 

Centrum Kultury – Galerii. Projektuje się również budowę chodników wzdłuż całego 

modernizowanego układu oraz budowę drogi rowerowej wzdłuż Skweru Kościuszki. 

W ramach projektu niezbędna będzie również budowa kanalizacji deszczowej 

i ciepłociągu, przebudowa i budowa kanalizacji sanitarnej, sieci wodociągowej 

i gazociągowej. 

Planowany okres realizacji: 2010 – 2012 

Instytucje i podmioty uczestniczące we wdrażaniu: 

Gmina Miasta Gdyni. 

Nakłady do poniesienia: 

Planowany koszt budowy obiektu wynosi około 216 500 000,00 zł. 

 

Oczekiwane rezultaty budowy Centrum Kultury w Gdyni: 

 stworzenie nowych obiektów kulturalnych, stanowiących o tożsamości miasta, 

 stworzenie nowej i wzbogacenie oferty kulturalnej w mieście, 

 podniesienie atrakcyjności i jakości przestrzeni publicznej w mieście, 
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 modernizacja części układu komunikacyjnego w mieście, 

 zwiększenie ilości miejsc parkingowych, 

 poprawa jakości przestrzeni publicznych dedykowanych pieszym w mieście, 

 zwiększenie ilości ścieżek rowerowych w mieście. 

 

4.2.2. Planowane działania gospodarcze 

Realizacja działań ze sfery gospodarczej warunkowana jest realizacją działań 

przestrzennych. Jak w przypadku większości projektów ukierunkowanych na aspekt 

przestrzenny, tu również, ich rezultaty będą widoczne w zakresie gospodarki. Wdrożenie 

przewidzianych działań przestrzennych przyczyni się do zwiększenia atrakcyjności całego 

miasta. Powstaną nowe miejsca pracy, zarówno związane z wymienionymi projektami, jak 

również będące efektem ich oddziaływania w szerszym kontekście (np. osoby przyjezdne 

uczestniczące w spektaklach, odwiedzające wystawy, biorące udział w konferencjach i innych 

imprezach organizowanych na terenie Centrum Kultury, jak również spacerowicze zachęceni 

wysokiej jakości przestrzeniami publicznymi umożliwiającymi kontakt z morzem, korzystać 

będą również z restauracji, pubów, i hoteli). Przewiduje się, że w rewitalizowanym obszarze 

oraz w innych częściach Miasta powstaną nowe punkty usługowe i handlowe. 

Wdrożenie działań przestrzennych pozytywnie wpłynie na sposób postrzegania Miasta 

przez podmioty z zewnątrz. Centrum Kultury stanowić będzie miejsce, w którym będą mogły 

być przeprowadzane różnego rodzaju imprezy kulturalne, wystawiennicze, czy szkoleniowe. 

Stworzenie atrakcyjnej przestrzeni połączonej z wysokiej jakości przestrzeniami 

publicznymi, w tak wyjątkowo prestiżowej lokalizacji tuż przy Marinie Żeglarskiej, może 

spowodować wśród inwestorów chęć inwestowania nie tylko na tym obszarze, ale również w 

obszarze całego Śródmieścia, w szczególności na jego terenach rozwojowych. Ze względu na 

reprezentacyjną lokalizację chociażby obszar pomiędzy Skwerem Kościuszki a planowanym 

Forum Morskim stanowić będzie atrakcyjne miejsce dla budowy obiektów hotelowych, które 

mogłyby pełnić funkcję centrum pobytowego nie tylko dla uczestników konferencji, widzów 

spektakli i odwiedzających wystawy ale również dla przewidzianych do przebudowy jacht 

klubów i zaplecza Mariny Żeglarskiej. 

4.2.3. Planowane działania społeczne 
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W ramach programu rewitalizacji podejmowany będzie szeroki wachlarz działań 

o charakterze społecznym. W znacznym stopniu są one powiązane z działaniami 

przestrzennymi. 

Planowane na terenie Parku Rady Europy budynki użyteczności publicznej, jak również 

rozbudowa Teatru Muzycznego im. D. Baduszkowej wzbogacą kulturalnie ofertę miasta. 

Jednocześnie staną się one polem dla wielu działań społecznych, mających na celu szeroko 

pojętą edukację i rozwój mieszkańców miasta. Dzięki rozbudowie Teatru Muzycznego 

imprezy kulturalne staną się bardziej dostępne i atrakcyjne. 

Nieoceniona wydaje się również rola tego typu obiektów dla społecznego nobilitowania 

obywateli poprzez uczestnictwo w imprezach kulturalnych i edukacyjnych, także tych 

ogólnodostępnych, bez konieczności kupowania biletu. Umożliwienie wszystkim, bez 

względu na wiek i status materialny, uczestnictwa w niektórych wydarzeniach kulturalnych 

przyczyniać się może do niwelowania różnic społecznych, co wpłynąć może na jego 

stabilizowanie, a przede wszystkim może pomagać w przeciwdziałaniu wykluczeniom 

społecznym.  

Najwyraźniej działania o charakterze społecznym rysują się w ramach projektu mediateki, 

co niewątpliwie związane jest z charakterem tego typu obiektu. Przewiduje się bowiem, obok 

nieodpłatnego udostępniania woluminów i multimediów, także bezpłatny dostęp do 

komputera i Internetu. Mediateka organizować będzie również nieodpłatne spotkania 

z autorami książek, wieczorki i biesiady literackie. Aby zachęcić młodych czytelników 

i dzieci poprzez zabawę do czytania książek przewiduje się organizowanie konkursów, 

spotkania z autorami książek dla dzieci, imprezy realizowane w ramach kampanii Cała 

Polska czyta dzieciom, wakacje i ferie w Bibliotece, itd. W stałej ofercie mediateki znajdą się: 

głośne czytanie bajek oraz zajęcia plastyczne wraz z organizowaniem wystaw. Każde dziecko 

będzie mogło zostać aktorem teatrzyku w mediatece. 

Działaniem społecznym będzie niewątpliwie stworzenie wysokiej jakości przestrzeni 

publicznej, która to jest przecież miejscem, gdzie tworzy się społeczeństwo, gdzie 

intensyfikują się kontakty społeczne, co przyczynia się do rozwoju jednostki. Projektowane 

przestrzenie publiczne jako przestrzenie społeczne i kulturowe staną się niewątpliwie 

wyznacznikami tożsamości i miejscami – symbolami. Rejon planowanego Centrum Kultury 

wraz z rozbudowanym Teatrem Muzycznym i Mariną Żeglarską dzięki niejednoznacznie 

zdefiniowanym granicom będzie niewątpliwie wzbogacał społeczną wartość przestrzeni placu 

o wartości kulturowe i edukacyjne. 
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W rejonie Parku Rady Europy przewiduje również się bezpłatny dostęp do bezprzewodowego 

Internetu. 
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5. Plan finansowy 

Plan finansowy realizacji Programu obejmuje jedynie projekty inwestycyjne, które 

realizowane będą z udziałem środków finansowych Gminy Miasta Gdyni. 

Tabl. 1.5. Plan finansowy 

Nazwa projektu Lata 

Wydatki 

ogółem 

w zł 

Środki publiczne w zł 

Środki 

prywatne 

w zł 

Wspólnotowe 

(EFFR) 

Krajowe 

budżet 

Gminy 

Miasta 

Gdyni 

budżet 

Samorządu 

Województwa 

Pomorskiego 

Rozbudowa Teatru 

Muzycznego im. 

Danuty Baduszkowej 

w Gdyni 

2010 – 

2012 

69 500 000,00 

(brutto) 

56 900 000,00 

(netto) 

40 300 000,00 8 650 000,00 8 650 000,00 0,00 

Budowa Centrum 

Kultury w Parku 

Rady Europy 

w Gdyni 

2010 – 

2011 
216 500 000,00 0,00 216 500 000,00 0,00 0,00 

Ogółem 286 000 000,00 40 300 000,00 225 150 000,00 8 650 000,00 0,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie źródeł rozproszonych 
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6. System wdrażania i monitorowania programu 

rewitalizacji 

6.1. System wdrażania, monitorowania i oceny 

Koordynacja wdrażania programu rewitalizacji powierzona zostanie Wydziałowi Urzędu 

Miasta Gdyni – Biuro Rozwoju Miasta. Zgodnie z Regulaminem Organizacyjnym Urzędu 

Miasta Gdyni zatwierdzonym uchwałą nr XXV/400/96 Rady Miasta Gdyni z dnia 28 sierpnia 

1996 roku, do zadań Biura Rozwoju Miasta należy prowadzenie spraw związanych 

z planowaniem kierunków i warunkami rozwoju miasta, w tym koordynacja opracowywania 

projektów polityk branżowych, opracowanie projektu strategii rozwoju miasta i programów 

realizacji strategii oraz koordynacja programów realizacyjnych strategii. Nadzór nad pracami 

Biura Rozwoju Miasta pełni Prezydent Miasta. 

Do zadań Biura należeć będzie m.in. współpraca z podmiotami zaangażowanymi 

w realizację projektów inwestycyjnych i nadzór nad ich wykonywaniem. W realizację 

projektów finansowanych z budżetu Miasta zaangażowani zostaną także pracownicy innych 

wydziałów Urzędu, w szczególności Wydziału Inwestycji. 

Monitorowanie polegało będzie na systematycznym zbieraniu, raportowaniu 

i interpretowaniu danych opisujących postęp i efekty realizowanego zadania. W celu oceny 

postępu realizacji i efektywności wdrażania poszczególnych projektów i zadań 

inwestycyjnych z zakresu rewitalizacji prowadzony będzie monitoring: 

1. finansowy – w postaci raportów okresowych, 

2. rzeczowy – wyrażony we wskaźnikach produktu i rezultatu. 

Raporty finansowe przygotowywane będą przez osoby odpowiedzialne za realizację zadań 

w oparciu o harmonogramy finansowe płatności dokonywanych na rzecz wykonawców.  

Raporty rzeczowe będą przygotowywane pod kątem stopnia realizacji zadań 

inwestycyjnych określonych wskaźnikami i wynikających z warunków szczegółowych umów 

na realizację przedsięwzięć. 

Bazowym okresem monitoringu jest rok (lub jego ostatni kwartał) poprzedzający rok, 

w którym rozpoczęto wdrażanie Programu. 

Ocena realizacji programu przedstawiana będzie przez Biuro Rozwoju Miasta. Decyzję o 

aktualizacji Programu podejmować będzie Prezydent Miasta.  
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6.2. Współpraca pomiędzy sektorem publicznym, prywatnym 

i organizacjami pozarządowymi 

Osiągnięcie kompleksowych efektów rewitalizacji możliwe będzie dzięki współpracy 

sektora publicznego z sektorem prywatnym i organizacjami pozarządowymi. W Gdyni 

współpraca ta przebiega dobrze, przewiduje się jeszcze jej pogłębianie. W przypadku 

planowanych działań rewitalizacyjnych, istotne znaczenie mają przedsięwzięcia 

podejmowane przez Miasto wraz z organizacjami pozarządowymi mającymi na celu 

promocję i organizację wydarzeń i imprez kulturalnych. Miasto nadal angażować się będzie 

we współpracę z działającą na obszarze objętym programem Pomorską Fundacją Filmową. 

Fundacja powstała w 2004 roku. Jej fundatorami są Województwo Pomorskie, Gmina Miasta 

Gdyni i Stowarzyszenie Filmowców Polskich. Jako organizator i realizator Festiwalu Polskich 

Filmów Fabularnych (FPFF), Pomorska Fundacja Filmowa wspomaga rozwój wszystkich 

dziedzin sztuki filmowej i piśmiennictwa filmowego, a także pomaga w rozwoju 

artystycznym i zawodowym twórców filmowych. Corocznie, w ramach organizowanego 

podczas FPFF Konkursu Głównego, nagradzani są najznakomitsi przedstawiciele polskiej 

kinematografii. W ramach działalności Fundacji prowadzone są także zajęcia edukacyjne 

z zakresu wiedzy o filmie i innych dziedzin sztuki oraz technik filmowych. Ważną rolę 

w organizacji wydarzeń i imprez kulturalnych na obszarze objętym Programem pełni 

Fundacja Kultury „Liberty‖. Organizacja ta, we współpracy z Miastem, prowadzi Teatr 

Gościnny, scenę promującą współczesną dramaturgię światową, najciekawsze wydarzenia 

teatralne, a także miejsce spotkań i współpracy twórców z całej Europy. Fundacja jest także 

organizatorem m.in. festiwalu kultury Globaltica oraz warsztatów twórczych dla dzieci.  

Ponadto, na obszarze objętym Programem podejmowane będą działania przez inne 

organizacje pozarządowe np. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich Oddział Pomorski oraz 

Stowarzyszenie „Ruch dla Gdyni‖. Pierwsza z ww. organizacji, m.in. we współpracy 

z Miejską Biblioteką Publiczną w Gdyni organizuje konferencje, spotkania i warsztaty 

dotyczące kultury narodowej i czytelnictwa. Stowarzyszenie „Ruch dla Gdyni‖ od 2000 roku 

organizuje konkurs wiedzy o mieście pn. „Gdynia – nasza mała ojczyzna‖, którego 

poszczególne etapy organizowane są w Muzeum Miasta Gdyni oraz Teatrze Miejskim.  

6.3. Promocja programu rewitalizacji 

Za prowadzenie działań informacyjnych i promocyjnych na szczeblu regionalnym 

odpowiedzialni będą pracownicy koordynujący realizację poszczególnych projektów. 
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Promocja projektów współfinansowanych ze środków funduszy Unii Europejskiej odbywać 

się będzie zgodnie z wymaganymi w tym zakresie zasadami, na warunkach wskazanych 

w stosownych dokumentach – w szczególności w Rozporządzeniu Komisji (WE) nr 

1828/2006 z dnia 8 grudnia 2006 roku. 

6.4. Konsultacje społeczne 

Konsultacje społeczne programu przeprowadzono w oparciu o dwa narzędzia. Pierwszym 

z nich były badania ankietowe wśród mieszkańców miasta, drugim spotkania z mieszkańcami 

rewitalizowanego obszaru. Podczas spotkań konsultacyjnych przeprowadzono także badania 

ankietowe z mieszkańcami każdego z mieszkań rewitalizowanego obszaru. W konsultacjach 

wzięli udział przedstawiciele 6 z 13 mieszkań. Co najmniej 3 z 7 pozostałych lokali są od 

kilku miesięcy zamknięte. Są to prawdopodobnie mieszkania niezamieszkane, przeznaczone 

na sprzedaż, mieszkania „wakacyjne‖ lub firmowe. Kilka lokali oprócz funkcji 

mieszkaniowych spełnia także funkcje usługowe. Są to m.in. gabinety lekarskie, czy biura 

nieruchomości. Z powyższego wynika, że w konsultacjach udział wzięło co najmniej 60-70% 

stałych mieszkańców. 

Pierwsze narzędzie wykorzystane zostało w szczególności do wyboru pilotażowego 

obszaru objętego rewitalizacją (por. rozdział 2.3). 

Konsultacje z mieszkańcami obszaru objętego rewitalizacją, tj. ul. Armii Krajowej 24 

zostały przeprowadzone w dniu 29 stycznia 2009 r. W trakcie spotkań mieszkańcy 

wypowiedzieli swoje opinie dotyczące propozycji zmian na przedmiotowym obszarze oraz 

zaznajomieni zostali z planowanymi w programie projektami. 

Społeczność zamieszkująca dany teren nie jest grupą reprezentatywną dla dzielnicy 

z powodu ograniczonej liczebności, ale można przyjąć, że struktura wieku i wykształcenia 

jest typowa dla kamienic śródmiejskich. Ponad 70% osób ankietowanych na obszarze 

rewitalizowanym ukończyło co najmniej 45 lat, podobny odsetek lokatorów wykazał się 

wykształceniem wyższym, nie odnotowano zaś osób z wykształceniem podstawowym. 

Niespełna 29% ankietowanych to emeryci, a ponad 71% to osoby pracujące. 

Na jedno gospodarstwo domowe spośród badanych, przypada, wg deklaracji 

ankietowanych, około 3,3 osoby. Ankiety wypełniane były przez przedstawicieli gospodarstw 

domowych (1 gospodarstwo domowe / mieszkanie), przy czym w jednym z mieszkań 

wypełniono dwie ankiety o bardzo podobnych odpowiedziach, które do obliczeń 

potraktowano jako jedno stanowisko w sprawie. 
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Mieszkańcy wskazywali na pilną potrzebę ożywienia rejonu ich zamieszkiwania, jednak 

jego forma dzieli mieszkańców na trzy obozy. 

Znaczna część osób podkreślała konieczność wprowadzenia zdecydowanego, lub chociaż 

symbolicznego nawiązania do idei międzywojennych, stworzenie tu forum morskiego, 

rozwoju funkcji prestiżowych miasta, w tym kultury i rekreacji. Kilkakrotnie poruszano też 

kwestę muszli koncertowej i jej ożywienia. Mimo ogólnego niezadowolenia z hałasu 

powodowanego imprezami (85% badanych) mieszkańcy zwracali uwagę na ten obiekt, który 

chcieliby widzieć jako miejsce spotkań, koncertów i różnych imprez okolicznościowych. 

Poglądy powyższe przeważały wśród osób w wieku emerytalnym, którzy najczęściej 

posiadają wykształcenie wyższe i są rodowitymi mieszkańcami Gdyni lub osiedlili się tu 

zaraz po II wojnie światowej. 

Poglądy odmienne prezentowało nieco mniej mieszkańców. Ich zdaniem jakakolwiek 

rozbudowa, a nawet modernizacja obiektów kultury w analizowanym obszarze jest 

bezcelowa, należy zatem pozostawić jak najwięcej terenów zielonych i placów, tj. sytuację 

zastaną. Gdynia, w opinii wybranych przeciwników programu, ma ubogą ofertę kulturalną, 

a rejon Teatru Muzycznego to miejsce tanich lokali i odpowiednich im klientów. Przeciwnicy 

rewitalizacji nie dają konkretnych argumentów przeciwko rozbudowie obiektów kultury, ich 

sprzeciw wynika z poczucia zagrożenia wynikającego z potencjalnego zabudowania terenów 

zielonych (m. in. Park Rady Europy), z którymi związani są, jak wynika z rozmów, 

emocjonalnie i funkcjonalnie (spacery, miejsce zabaw dzieci, miejsce wyprowadzania psów 

itp.). Brakiem konsekwencji jest, przy dezaprobacie rozwoju Teatru i funkcji kultury, zgoda 

na rozwój funkcji turystycznych, z konieczną budową nowych obiektów (w większości 

kosztem terenów wojskowych przy Marinie). Przeciwnicy to głównie osoby w wieku do 50 

lat. 

Wypowiedzi umiarkowane skupiają się wokół terenów zielonych uznając je za ważne dla 

miasta z powodu kurczących się przestrzeni otwartych, parków, skwerów. Argumentem na 

utrzymanie m. in. Parku Rady Europy jest fakt istnienia parku od wielu lat i jego wpisania w 

krajobraz Gdyni, mimo przeznaczania tego terenu od lat międzywojennych, pod obiekty 

prestiżowe. Zdaniem tej grupy mieszkańców warto jest utrzymać zieleń w tym miejscu. Skoro 

została ona zaakceptowana i dobrze spełnia swoje funkcje, to inne przeznaczenie mogłoby 

być niewłaściwe w obecnej sytuacji. Zachowanie zieleni miejskiej nie koliduje jednak, ich 

zdaniem z rozbudową  Teatru i rozwojem funkcji kultury w tym miejscu. 
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Ponadto, zwracano uwagę na niedobór miejsc parkingowych, których w perspektywie 

rozwoju funkcji kultury, byłoby zdecydowanie za mało. Dość dużym problemem dla 

mieszkańców jest zastawianie parkingu w podwórzu kamienicy, zastawianie garaży oraz 

natężony ruch samochodowy w okresie większych imprez masowych, jak i w dni powszednie 

(godziny szczytu). Propozycje zagospodarowania w tej mierze to m. in. parking podziemny 

pod Placem Grunwaldzkim lub większy w innym miejscu Śródmieścia. Przeciwnicy 

programu, będący w mniejszości, także zwracali uwagę na problemy komunikacyjne, 

szczególnie parkingowe, jednak perspektywa budowy parkingu podziemnego jest dla nich 

również nie do zaakceptowania. 

W wyniku przeprowadzonych konsultacji i zebranych ankiet wśród mieszkańców, należy 

podkreślić, że większość mieszkańców popiera realizację centrum kulturalnego na 

wskazanym obszarze, w szczególności modernizację Teatru Muzycznego. 

Ryc. 1.6. Czy danemu obszarowi potrzebny jest Lokalny Program Rewitalizacji (wg 

% odpowiedzi) 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych przeprowadzonych w 

dniu 29.01.2009 r. 

67% ankietowanych przedstawicieli gospodarstw domowych przy ul. Armii Krajowej 24  

uważa, że wskazanemu obszarowi potrzebny jest program ożywienia gospodarczego, 

społecznego i przestrzenno-środowiskowego w postaci Lokalnego Programu Rewitalizacji, 

33% osób jest odmiennego zdania. 

Niemal 57% osób oświadczyło, że przeznaczenie wskazanego obszaru pod usługi kultury 

i funkcje towarzyszące to bardzo dobry pomysł, przeciwnego zdania było niecałe 17%, 

pozostała część nie miała zdania lub było im to obojętne.  
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Wśród pomysłów na alternatywne do planowanego zagospodarowanie terenu, przeważały 

pomysły na tereny zielone (ponad 71%), co w dużej mierze jest spowodowane 

przyzwyczajeniem mieszkańców do utrzymywanego od lat stanu zagospodarowania tego 

obszaru. 

71% mieszkańców obszaru rewitalizowanego poparła pomysł rozbudowy Teatru 

Muzycznego, po 14,5% opowiada się za budową nowego teatru w innym miejscu 

(zdecydowani przeciwnicy rewitalizacji) lub za pozostawieniem stanu istniejącego.  

Nie zaskakują wyniki dotyczące zadowolenia mieszkańców z lokalizacji miejsca 

zamieszkania, pozytywnie odpowiedziało 100%, w tym 71% zdecydowanie.  

Największym utrudnieniem dla mieszkańców tej części miasta są: hałas komunikacyjny 

i związany z imprezami masowymi. 

Podsumowując, należy jeszcze raz zwrócić uwagę na zaskakujący fakt poparcia idei 

stworzenia centrum kulturalnego Gdyni przez najstarszych mieszkańców, głównie emerytów, 

szczególnie tych najbardziej związanych z Gdynią. Mimo zgłaszanych niedogodności 

związanych z hałasem, bezpieczeństwem itp., są oni zdania, że Gdynia powinna się rozwijać 

i proponowany program ożywienia ww. funkcji jest nie tylko wskazany, ale wręcz konieczny. 
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Podsumowanie 

W opracowaniu niniejszym będącym Lokalnym Programem Rewitalizacji części miasta 

tzw. rejonu Teatru Muzycznego w Gdyni, przedstawiono analizę obszarów problemowych 

w mieście i uzasadniono dokonany wybór. Przedstawiono m. in. społeczne, ekonomiczne 

i przyrodnicze wskazania do wyboru obszaru oraz opisano i uzasadniono planowane 

działania. Realizacja programu rewitalizacji została zaakceptowana zarówno przez 

mieszkańców całej Gdyni, jak i mieszkańców danego obszaru. Wpisuje się ona w założenia 

rozwoju miasta, jak i założenia planistyczne, tak przedwojennej, jak i współczesnej Gdyni. 

Rozwój miast, szczególnie tych mających odgrywać ważną rolę w układzie lokalnym, 

regionalnym, a nawet międzynarodowym, zależy od rozwoju funkcji centrotwórczych. 

Przestrzeń kulturowa, która ma być dominującą w rewitalizowanym obszarze, to rodzaj 

przestrzeni miejskiej, który wpływa na zainteresowanie przyjezdnych nie związanych 

bezpośrednio z pracą i codziennymi sprawami, a wynika z potrzeb i preferencji swobodnego 

spędzania czasu. Ponieważ uwarunkowania kultury danego społeczeństwa są nieskończenie 

zróżnicowane, stąd też można przyjąć, że to właśnie kultura wpływa w największym stopniu 

na specyfikę i indywidualność centrów i śródmieść miast. W skutek koncentracji funkcji 

kulturowych kształtuje się centrum jako obszar kulturowy, który może być emanacją 

materialnego i duchowego dorobku społeczeństwa
35

. Funkcje kultury są „spoiwem‖ 

kształtującym centrum miasta, ubogie wyposażenie we wspomniane funkcje określić można 

jako dysfunkcjonalność kulturową. Tymczasem centrum powinno pełnić funkcje kulturowe, 

ze względu na ich ważność, wyjątkowość i niepowtarzalność całego miasta, wyrażając się 

w podejściu emocjonalnym, zarówno dla mieszkańców, jak i przyjezdnych gości. 

W. Szolginia uważa, że „tylko bogate i barwne śródmieście jest w stanie zintegrować obszar 

zurbanizowany i przekształcić go w miasto w pełnym tego słowa znaczeniu‖
36

. 

Zaniechanie prac związanych z rozwojem centrum i ożywieniem miasta m. in. przez 

rozwój unikalnych w skali regionu funkcji, może spowodować marginalizację miasta, 

pretendującego do stania się jednym z centrów kształtującego się obszaru metropolitalnego. 

Nakreślony rozwój centrum Gdyni wiązać ma tradycję z przyszłością, jego pełna realizacja 

będzie z pewnością szansą na dalszy dynamiczny rozwój miasta. 

                                                           
35

 Wallis A., 1979, Socjologiczne problemy wielkomiejskiego centrum, [w:] Wallis A., Miasto i przestrzeń, 

PWN, Warszawa. 
36

 Śleszyński P., 2004, Kształtowanie się zachodniej części centrum Warszawy, IGiPZ PAN, Warszawa; 
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